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10º Leilão de 2019 

1ª sessão: Quinta-Feira, 28 de Novembro 21h30 

2ª sessão: Sexta-Feira, 29 de Novembro 16h00 

 

 

 

 

 

Exposição 

Segunda-Feira, 26 de Novembro 
Terça-Feira, 27 de Novembro 
11h00-13h00 e 15h00-20h00 
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 Catálogo do leilão do dia 28 de Novembro de 2019  
  

   

 

1ª Sessão 

 

1 • DOIS GARRAFÕES 
Em vidro verde. Sinais de uso.  
Dim: 35 e 48 cm. 
Base de licitação: € 30 

 

 

2 • REDOMA 
Em vidro, base em madeira escurecida. Vestígios de xilófagos.  
Dim: 67,5 cm. 
Base de licitação: € 30 

 

 

3 • BENGALEIRO 
Em ferro forjado e pintado com figura de Irlandês. Sinais de uso e falhas.  
Dim.: 69x38x20 cm. 
Base de licitação: € 30 

 

 

4 • MALA DE MÉDICO 
Em pele castanha e outros materiais. Sinais de uso.  
Dim: 30x36,5x21,5 cm. 
Base de licitação: € 80 

 

 

5 • CARTEIRA DE SENHORA 
Em pele natural, marcada "H" Paris. Sinais de uso.  
Dim: 20x31 cm. 
Base de licitação: € 40 

 

 

6 • CARTOLA 
Em tecido e outros materiais, marcada Costa Braga & Filhos, Porto, em 
estojo original de couro. Pequenos defeitos.  
Dim: 25 cm. 
Base de licitação: € 40 

 

https://www.leiloeiracortereal.pt/web/C/vm/1910.0001.jpg
https://www.leiloeiracortereal.pt/web/C/vm/1910.0002.jpg
https://www.leiloeiracortereal.pt/web/C/vm/1910.0003.jpg
https://www.leiloeiracortereal.pt/web/C/vm/1910.0004.jpg
https://www.leiloeiracortereal.pt/web/C/vm/1910.0005.jpg
https://www.leiloeiracortereal.pt/web/C/vm/1910.0006.jpg
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7 • JARRO COM TAMPA 
Em cristal moldado, tampa e asa em casquinha, com recipiente térmico em 
vidro Sinais de uso.  
Dim: 24 cm. 
Base de licitação: € 20 

 

 

8 • CONJUNTO DE SEIS PRATOS PARA PÃO 
Em casquinha. Sinais de uso.  
Dim. 11 cm. 
Base de licitação: € 20 

 

 

9 • PAR DE BASES PARA GARRAFA 
Em casquinha, marcada Topázio, decoração relevada e vazada com parras e 
uvas. Sinais de uso.  
Dim. 10x5,5cm. 
Base de licitação: € 30 

 

 

10 • DUAS BASES PARA GARRAFA 
Em casquinha, fundos em madeira. Uma com bordo lido e outra vazado. 
Sinais de uso.  
Dim. 13 e 10 cm. 
Base de licitação: € 20 

 

 

11 • CONJUNTO DE CATORZE COLHERES DE SOPA 
Em casquinha francesa, marcada Christofle, decoração relevada com 
elementos vegetalistas. Sinais de uso. 
Base de licitação: € 20 

 

 

12 • TALHER DE SERVIR PEIXE 
Em casquinha inglesa, com cabos em matéria inorgânica. Lâmina gravada 
com grinalda e flores. No estojo original. Marcado Mark Willis & Sons. Sinais 
de uso.  
Dim. 33x11 cm (estojo). 
Base de licitação: € 60 

 

 

13 • FRUTEIRO 
Em casquinha, marcada topázio, decoração vazada.  
Dim: 10x25,5 cm. 
Base de licitação: € 25 

 

https://www.leiloeiracortereal.pt/web/C/vm/1910.0007.jpg
https://www.leiloeiracortereal.pt/web/C/vm/1910.0008.jpg
https://www.leiloeiracortereal.pt/web/C/vm/1910.0009.jpg
https://www.leiloeiracortereal.pt/web/C/vm/1910.0010.jpg
https://www.leiloeiracortereal.pt/web/C/vm/1910.0011.jpg
https://www.leiloeiracortereal.pt/web/C/vm/1910.0012.jpg
https://www.leiloeiracortereal.pt/web/C/vm/1910.0013.jpg
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14 • FRUTEIRO OVAL GOMADO 
Em casquinha, marcada Topázio, decoração relevada e vazada com parras e 
uvas. Sinais de uso.  
Dim: 16,5x48x23 cm. 
Base de licitação: € 60 

 

 

15 • CHALEIRA COM LAMPARINA 
Em casquinha relevada com leves gomados e elementos vegetalistas. Sinais 
de uso.  
Dim: 46,5 cm. 
Base de licitação: € 40 

 

 

16 • SERVIÇO DE COPOS 
Em cristal moldado. Composto por 12 copos de água, 12 de vinho tinto, 15 
vinho branco, 12 de porto, 12 de licor, 14 taças de champagne, 2 garrafas e 
jarro. Treze copos com esbeiçadelas. 
Base de licitação: € 120 

 

 

17 • GARRAFA APANHA MOSCAS 
Em vidro moldado "ponta-de-diamante". Falha no boca.  
Dim: 18,5 cm. 
Base de licitação: € 20 

 

 

18 • COPO DE GRANDES DIMENSÕES 
Em vidro moldado com gravados geométricos e pássaros.  
Dim: 21 cm. 
Base de licitação: € 20 

 

 

19 • TRÊS SOLITÁRIOS 
Em vidro moldado, dois cor de laranja e outro verde. Sinais de uso.  
Dim. 60 cm. 
Base de licitação: € 20 

 

 

20 • PISA PAPÉIS 
Em cristal de Murano, decoração "millefiori". Pequeno defeito na base.  
Dim. 8 cm. 
Base de licitação: € 30 

 

https://www.leiloeiracortereal.pt/web/C/vm/1910.0014.jpg
https://www.leiloeiracortereal.pt/web/C/vm/1910.0015.jpg
https://www.leiloeiracortereal.pt/web/C/vm/1910.0016.jpg
https://www.leiloeiracortereal.pt/web/C/vm/1910.0017.jpg
https://www.leiloeiracortereal.pt/web/C/vm/1910.0018.jpg
https://www.leiloeiracortereal.pt/web/C/vm/1910.0019.jpg
https://www.leiloeiracortereal.pt/web/C/vm/1910.0020.jpg
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21 • PISA PAPÉIS 
Em cristal de Murano, decoração "millefiori". Pequeno defeito na base.  
Dim. 8 cm. 
Base de licitação: € 30 

 

 

22 • FAQUEIRO PARA DOZE PESSOAS 
Em inox, marcado António Sampaio - Guimarães. Composto por talheres de 
carne, de peixe e de sobremesa, concha de sopa, colher de arroz, colheres 
de chá, de café e concha de açúcar. Em estojo folheado a raiz de nogueira. 
Faltam 2 facas de sobremesa. Dim:22,5x69x45 cm. 
Base de licitação: € 100 

 

 

23 • PAR DE JARRAS 
Em vidro opalino pintado, decoração policroma e ouro com motivos florais, 
bordo ondulado.  
Dim: 26 cm. 
Base de licitação: € 70 

 

 

24 • CANDEEIRO DE MESA 
A petróleo. Em vidro opalino pintado, decoração policroma "flores". Globo 
em vidro fosco e transparente. Sinais de uso.  
Dim: 54 cm. 
Base de licitação: € 20 

 

 

25 • CONJUNTO DE DOZE CADEIRAS 
Em castanho, testeiras e travejamento recortados e vazados, com assentos e 
costas em couro com pregaria. Pequenos defeitos. 
Base de licitação: € 150 

 

 

26 • CADEIRA 
Em castanho escurecido com entalhamentos, assento e costas em palhinha. 
Pequenos defeitos. 
Base de licitação: € 30 

 

 

27 • CADEIRA "SGABELLO" 
Em madeira com entalhamentos figurativos e vegetalistas, no estilo 
"Sgabello" ao gosto da Renascença Italiana. Pequenas falhas e defeitos.  
Dim.: 135x46x42 cm. 
Base de licitação: € 100 

 

 

28 • CONJUNTO DE QUATRO CADEIRAS 
Em mogno com entalhamentos, pernas torneadas, assento estofados a 
tecido em tons de verde. Séc. XIX. Sinais de uso. 
Base de licitação: € 120 

 

https://www.leiloeiracortereal.pt/web/C/vm/1910.0021.jpg
https://www.leiloeiracortereal.pt/web/C/vm/1910.0022.jpg
https://www.leiloeiracortereal.pt/web/C/vm/1910.0023.jpg
https://www.leiloeiracortereal.pt/web/C/vm/1910.0024.jpg
https://www.leiloeiracortereal.pt/web/C/vm/1910.0025.jpg
https://www.leiloeiracortereal.pt/web/C/vm/1910.0026.jpg
https://www.leiloeiracortereal.pt/web/C/vm/1910.0027.jpg
https://www.leiloeiracortereal.pt/web/C/vm/1910.0028.jpg
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29 • CANAPÉ DE TRÊS LUGARES E DOIS CADEIRÕES 
Em mogno. Com entalhamentos, costas recortadas, assento e costas 
estofadas em veludo verde, cadeirões com pés dianteiros com rodízios, Séc. 
XIX. Sinais de uso.  
Dim.: 96x172x80 cm. 
Base de licitação: € 400 

 

 

30 • CANAPÉ DE DOIS LUGARES E PAR DE BERGÈRES 
Em faia, testeiras entalhada, assentos e costas estofadas a tecido "flores" 
com pregaria e laterais em palhinha. Sinais de uso e pequenos defeitos.  
Dim.: 79,5x113x50 cm. 
Base de licitação: € 200 

 

 

31 • PAR DE MESAS PÉ DE GALO 
Em mogno, tampo recortado, coluna central torneada. Sinais de uso.  
Dim: 61,5x47x47 cm. 
Base de licitação: € 50 

 

 

32 • PEQUENO ARMÁRIO 
Folheado a pau santo, de duas portas e gaveta, puxadores torneados. 
Pequenos defeitos.  
Dim: 84x60x37 cm. 
Base de licitação: € 50 

 

 

33 • ARCA 
Em castanho com entalhamentos. Pequenos defeitos.  
Dim: 70x135,5x54,5 cm. 
Base de licitação: € 80 

 

 

34 • MÓVEL DE APOIO 
Em mogno, frisos escurecidos, com duas portas de correr. Pequenos 
defeitos.  
Dim.: 74x80x51,5 cm. 
Base de licitação: € 70 

 

 

35 • MESA PÉ DE GALO 
Em nogueira e raiz com entalhamentos, coluna central torneada e pés 
recortados. Sinais de uso.  
Dim.: 75x88 cm. 
Base de licitação: € 70 

 

 

36 • MESA DE CENTRO 
Em vinhático, tampo recortado, com gaveta, pernas torneadas unidas. Séc. 
XIX. Pequenas falhas e defeitos.  
Dim.: 73,5x115x66 cm. 
Base de licitação: € 70 

 

https://www.leiloeiracortereal.pt/web/C/vm/1910.0029.jpg
https://www.leiloeiracortereal.pt/web/C/vm/1910.0030.jpg
https://www.leiloeiracortereal.pt/web/C/vm/1910.0031.jpg
https://www.leiloeiracortereal.pt/web/C/vm/1910.0032.jpg
https://www.leiloeiracortereal.pt/web/C/vm/1910.0033.jpg
https://www.leiloeiracortereal.pt/web/C/vm/1910.0034.jpg
https://www.leiloeiracortereal.pt/web/C/vm/1910.0035.jpg
https://www.leiloeiracortereal.pt/web/C/vm/1910.0036.jpg
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37 • PAPELEIRA 
Estilo Inglês, em mogno, com uma gaveta, ferragens em metal amarelo. 
Defeitos.  
Dim.: 97x95x48,5 cm. 
Base de licitação: € 70 

 

 

38 • CÓMODA COM GAVETA SECRETÁRIA TOUCADOR 
Em vinhático com entalhamentos, de quatro gavetões, tampo em mármore. 
Séc. XIX/XX. Falhas e defeitos.  
Dim: 208x127x54 cm. 
Base de licitação: € 150 

 

 

39 • QUARTO COMPLETO 
Em mogno com entalhamentos "canaluras", colunas torneadas e espiraladas. 
Composto por cama, comoda, par de mesas de cabeceira e duas cadeiras. 
Pequenos defeitos.  
Dim: 135x190; 87,5x104x50,5; 4,5x45,5x32,5 cm. 
Base de licitação: € 300 

 

 

40 • GRAVURA - ULTIMA CEIA 
Impressão a negro sobre papel, segundo pintura de Leonardo da Vinci. 
Passe-partout em vidro pintado a negro com frisos dourados. Pequenas 
manchas de humidade.  
Dim.: 50x90 cm. 
Base de licitação: € 20 

 

 

41 • GRAVURA FRANCESA 
"La Chasse"  
Gravura colorida sobre papel. Manchas de humidade.  
Dim.: 53x39 cm. 
Base de licitação: € 20 

 

 

42 • DUAS LITOGRAFIAS INGLESAS 
"Perspectiva das margens do Rio Douro" e "Ponte das Barcas no Porto, Rio 
Douro"  
Duas litografias coloridas sobre papel publicadas no Séc. XIX. Uma com leves 
picos de humidade.  
Dim: 28,5x39 cm. 
Base de licitação: € 40 

 

 

43 • FRANCESCO BARTOLOZZI (1728-1815) 
"The Death of Captain Cook"  
Gravura a negro em papel. Manchas de humidade.  
Dim.: 47,5x60 cm. 
Base de licitação: € 20 

 

https://www.leiloeiracortereal.pt/web/C/vm/1910.0037.jpg
https://www.leiloeiracortereal.pt/web/C/vm/1910.0038.jpg
https://www.leiloeiracortereal.pt/web/C/vm/1910.0039.jpg
https://www.leiloeiracortereal.pt/web/C/vm/1910.0040.jpg
https://www.leiloeiracortereal.pt/web/C/vm/1910.0041.jpg
https://www.leiloeiracortereal.pt/web/C/vm/1910.0042.jpg
https://www.leiloeiracortereal.pt/web/C/vm/1910.0043.jpg
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44 • GRAVURA FRANCESA 
"La Sultane"  
Impressão a negro sobre papel, segundo pintura de Carle Van Loo e gravada 
por Jacques Firmin Beauvarlet. Séc. XVIII. Passe-partout em vidro pintado a 
negro com frisos dourados. Manchas de humidade e levemente ondulada. 
Dim.: 48x37 cm. 
Base de licitação: € 20 

 

 

45 • GRAVURA FRANCESA 
"La Confidence"  
Impressão a negro sobre papel, segundo pintura de Carle Van Loo e gravada 
por Jacques Firmin Beauvarlet. Séc. XVIII. Passe-partout em vidro pintado a 
negro com frisos dourados. Manchas de humidade e levemente ondulada. 
Dim.: 48x37 cm. 
Base de licitação: € 20 

 

 

46 • MAPA DO MAR MEDITERRÂNEO 
Gravura a negro sobre papel, Séc. XVIII. Vincos.  
Dim: 26,5x35,5 cm. 
Base de licitação: € 120 

 

 

47 • AMÉLIA REY COLAÇO (1898-1990) 
Fotografia a negro com dedicatória, datada 1927, marcada Fotografia Brasil - 
Lisboa.  
Dim: 21x16 cm. 
Base de licitação: € 20 

 

 

48 • D. MANUEL II 
Em traje de gala, fotografia de Emílio Biel. Moldura em pau santo e outras 
madeiras com coroa real em metal dourado. Sinais de uso.  
Dim. 54,5x42,5 cm. 
Base de licitação: € 80 

 

 

49 • INFANTE DOM MIGUEL 
Litografia a negro sobre papel.  
Dim: 43x33 cm (total). 
Base de licitação: € 50 

 

 

50 • PAR DE CASTIÇAIS "MENINOS COM CORNUCÓPIA" 
Em porcelana moldada e relevada, decoração policromada e dourada. 
Marcada Artibus. Pequenas falhas nas flores e falta uma asa.  
Dim: 19 cm. 
Base de licitação: € 70 

 

https://www.leiloeiracortereal.pt/web/C/vm/1910.0044.jpg
https://www.leiloeiracortereal.pt/web/C/vm/1910.0045.jpg
https://www.leiloeiracortereal.pt/web/C/vm/1910.0046.jpg
https://www.leiloeiracortereal.pt/web/C/vm/1910.0047.jpg
https://www.leiloeiracortereal.pt/web/C/vm/1910.0048.jpg
https://www.leiloeiracortereal.pt/web/C/vm/1910.0049.jpg
https://www.leiloeiracortereal.pt/web/C/vm/1910.0050.jpg
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51 • CONJUNTO DE CINCO PEÇAS 
Em porcelana moldada, marcada Artibus, decoração policroma com 
meninos, pássaros e flores em relevo. Composto por jarra, frasco. Duas 
caixas e espelho. Pequenas falhas nas flores.  
Dim: 6,5 a 29 cm. 
Base de licitação: € 80 

 

 

52 • QUATRO ESTAÇÕES 
Esculturas em porcelana, decoração policromada e dourada, marcada 
Artibus. Sinais de uso e pequenas falhas.  
Dim. 13 cm. 
Base de licitação: € 60 

 

 

53 • SERVIÇO DE CHÁ E CAFÉ DA VISTA ALEGRE 
Em porcelana moldada (1980-1992), decoração policroma com motivos de 
Natal "Christmas Magic". Composto por bule, cafeteira, 2 leiteiras, 2 
açucareiros, 12 chávenas de chá com pires, 6 de café com pires, 12 canecas 
e castiçal. Chávena de chá com cabelo. 
Base de licitação: € 120 

 

 

54 • SERVIÇO DE CHÁ DA VISTA ALEGRE 
Em porcelana moldada (1980-1992), decoração floral policroma e ouro 
"lacinhos", composto por bule, leiteira, açucareiro e doze chávenas de chá 
com pires. Sinais de uso. 
Base de licitação: € 130 

 

 

55 • SERVIÇO DE CAFÉ DA VISTA ALEGRE 
Em porcelana moldada (1980-1992), decoração a azul e ouro "Cozinha 
Velha". Composto por cafeteira, leiteira, açucareiro e doze chávenas de café 
com pires. Sinais de uso. 
Base de licitação: € 120 

 

 

56 • SERVIÇO DE JANTAR DA VISTA ALEGRE 
Em porcelana moldada (1980-1992), decoração a azul e ouro "Cozinha 
Velha". Composto por 24 pratos rasos, 12 fundos, 12 de sobremesa, 12 de 
doce, terrina, 3 travessas, 2 pratos de servir, molheira com travessa, 
saladeira e duas conserveiras. Sinais de uso. 
Base de licitação: € 450 

 

 

57 • PAR DE JARRAS DA VISTA ALEGRE 
Em porcelana moldada e relevada (1947-1968), decoração floral policroma e 
ouro.  
Dim: 23,5 cm. 
Base de licitação: € 80 

 

https://www.leiloeiracortereal.pt/web/C/vm/1910.0051.jpg
https://www.leiloeiracortereal.pt/web/C/vm/1910.0052.jpg
https://www.leiloeiracortereal.pt/web/C/vm/1910.0053.jpg
https://www.leiloeiracortereal.pt/web/C/vm/1910.0054.jpg
https://www.leiloeiracortereal.pt/web/C/vm/1910.0055.jpg
https://www.leiloeiracortereal.pt/web/C/vm/1910.0056.jpg
https://www.leiloeiracortereal.pt/web/C/vm/1910.0057.jpg
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58 • TRÊS SALEIROS DA VISTA ALEGRE 
Em porcelana moldada (1980-1992) de diferentes decorações policromas 
"flores"  
Dim: 3,5x11x8,5 cm. 
Base de licitação: € 50 

 

 

59 • FRASCO DE CHÁ E SALEIRO DA VISTA ALEGRE 
Em porcelana moldada (2001), decoração policroma e ouro "Viana". Sinais 
de uso.  
Dim: 3,5x11x8,5; 12 cm. 
Base de licitação: € 50 

 

 

60 • DUAS CAIXAS DA VISTA ALEGRE 
Em porcelana moldada (1980-1992; 1992-1997) decoração policroma e ouro 
com motivos florais, "Samatra" e "Magnólia". Sinais de uso.  
Dim: 3x6,3 e 6,5x8x8 cm. 
Base de licitação: € 40 

 

 

61 • DOIS POTES COM TAMPA DA VISTA ALEGRE 
Em porcelana moldada (1947-1968), decoração a rouge de fer e ouro com 
dragões. Sinais de uso.  
Dim: 14 e 23 cm. 
Base de licitação: € 80 

 

 

62 • POTE COM TAMPA PUBLICITÁRIO DA VISTA ALEGRE 
Em porcelana moldada (1980-1992), decoração a azul com cão e inscrição 
"Casa do pessoal da Companhia de Seguros Fidelidade". Sinais de uso.  
Dim: 21 cm. 
Base de licitação: € 30 

 

 

63 • CAIXA OVAL DA VISTA ALEGRE 
Em porcelana moldada e relevada (1992-1997), decoração policroma e ouro 
com motivos florais e insectos, "Samatra". Sinais de uso.  
Dim: 14x10,5 cm. 
Base de licitação: € 40 

 

 

64 • PEQUENO COVILHETE GOMADO DA VISTA ALEGRE 
Em porcelana moldada e relevada (1992-1997), decoração policroma e ouro 
com motivos florais e insectos "Samatra". Sinais de uso.  
Dim: 4x13 cm. 
Base de licitação: € 30 

 

https://www.leiloeiracortereal.pt/web/C/vm/1910.0058.jpg
https://www.leiloeiracortereal.pt/web/C/vm/1910.0059.jpg
https://www.leiloeiracortereal.pt/web/C/vm/1910.0060.jpg
https://www.leiloeiracortereal.pt/web/C/vm/1910.0061.jpg
https://www.leiloeiracortereal.pt/web/C/vm/1910.0062.jpg
https://www.leiloeiracortereal.pt/web/C/vm/1910.0063.jpg
https://www.leiloeiracortereal.pt/web/C/vm/1910.0064.jpg
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65 • CAIXA "MELÃO" DA VISTA ALEGRE 
Em porcelana moldada e relevada (1980-1992), decoração policroma e ouro 
com motivos florais e insectos "Samatra". Sinais de uso.  
Dim: 14x18,5x12,5 cm. 
Base de licitação: € 50 

 

 

66 • COVILHETE DA VISTA ALEGRE 
Em porcelana moldada, decoração policroma com vista da Cidade do Porto..  
Dim: 27,5x19 cm. 
Base de licitação: € 30 

 

 

67 • PAR DE TALHAS DA VISTA ALEGRE 
Em porcelana moldada (1980-1992), decoração a azul com motivos florais 
"Margão".  
Dim: 25,5 cm. 
Base de licitação: € 50 

 

 

68 • CONJUNTO DE QUATRO PRATOS "SIGNOS" DA VISTA ALEGRE 
Em porcelana moldada (1980-1992), decoração policroma e ouro.  
Dim: 27 cm. 
Base de licitação: € 40 

 

 

69 • PAR DE FLOREIRAS QUATRO OVOS DA VISTA ALEGRE 
Em porcelana moldada (1947-1968), decoração monocroma a branco e ouro 
com flores em relevo. Pequenas falhas nas flores.  
Dim: 9,5 cm. 
Base de licitação: € 40 

 

 

70 • PAR DE FLOREIRAS QUATRO OVOS DA VISTA ALEGRE 
Em porcelana moldada (1947-1968), decoração policroma e ouro com flores 
em relevo. Pequenas falhas nas flores.  
Dim: 9,5 cm. 
Base de licitação: € 40 

 

 

71 • JARRA COM ASAS DA VISTA ALEGRE 
Em porcelana moldada (1881-1921), decoração monocroma a azul cobalto e 
filetes a ouro. Sinais de uso.  
Dim: 14 cm. 
Base de licitação: € 35 

 

https://www.leiloeiracortereal.pt/web/C/vm/1910.0065.jpg
https://www.leiloeiracortereal.pt/web/C/vm/1910.0066.jpg
https://www.leiloeiracortereal.pt/web/C/vm/1910.0067.jpg
https://www.leiloeiracortereal.pt/web/C/vm/1910.0068.jpg
https://www.leiloeiracortereal.pt/web/C/vm/1910.0069.jpg
https://www.leiloeiracortereal.pt/web/C/vm/1910.0070.jpg
https://www.leiloeiracortereal.pt/web/C/vm/1910.0071.jpg
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72 • PRATO ARMORIADO DA VISTA ALEGRE 
Em porcelana moldada (1980-1992), decoração policromada e dourada com 
armas do Rei D. João V e Rainha Mariana de Áustria.  
Dim: 16,5 cm. 
Base de licitação: € 20 

 

 

73 • CINCO ANJOS DA VISTA ALEGRE 
Esculturas em biscuit (1968-1971), decoração monocroma a branco . Um 
com cabeça partida e colada.  
Dim: 13; 11; 10 cm 
Base de licitação: € 50 

 

 

74 • NOSSA SENHORA DA APRESENTAÇÃO DA VISTA ALEGRE 
Escultura em biscuit (1947-1968), decoração monocroma a branco. Com 
coroas em filigrana.  
Dim.: 31 cm. 
Base de licitação: € 50 

 

 

75 • SANTO ANTÓNIO COM MENINO DA VISTA ALEGRE 
Escultura em biscuit (1947-1968), decoração policroma. Na base inscrição 
"A. Romariz Filhos".  
Dim: 13 cm. 
Base de licitação: € 200 

 

 

76 • PAR DE CASTIÇAIS "CUPIDO COM CORNUCÓPIA" DA VISTA ALEGRE 
Em porcelana moldada e relevada (1947-1968), decoração monocroma a 
branco e ouro. Sinais de uso e um com pequenas falhas.  
Dim: 20 cm. 
Base de licitação: € 50 

 

 

77 • SAGRADA FAMÍLIA DA VISTA ALEGRE 
Grupo escultórico em porcelana (1924-1947), decoração policroma. 
Pequena falha no chapéu.  
Dim: 11x18x6,3 cm. 
Base de licitação: € 200 

 

 

78 • PAR DE MINUETES DA VISTA ALEGRE 
Esculturas em porcelana (1924-1947), decoração policroma e ouro. 
Pequenas falhas nas flores.  
Dim: 15,5 cm. 
Base de licitação: € 50 
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79 • JARRA DA VISTA ALEGRE 
Em porcelana moldada (1999), decoração policromada e ouro, 
comemorativa do V Centenário do tratado de Tordesilhas (1494-1994). 
Edição especial.  
Dim: 29 cm. 
Base de licitação: € 100 

 

 

80 • VASO DA VISTA ALEGRE 
Em porcelana moldada e relevada (1922-1947), decoração policroma e ouro 
com motivos florais, pegas com figuras aladas. Sinais de uso.  
Dim: 25 cm. 
Base de licitação: € 50 

 

 

81 • PAR DE FRUTEIROS DA VISTA ALEGRE 
Em porcelana moldada e vazada (1980-1992), figura de "chinez" apoiada em 
base circular, segurando com os braços dois cestos encastelados, decoração 
policroma e ouro "Folha de tabaco". Edição Mottahedeh. Sinais de uso.  
Dim: 43,5 cm. 
Base de licitação: € 750 

 

 

82 • EDGAR SILVA (SÉC. XX) - SERIGRAFIA 
"Casario Ribeirinho"  
Serigrafia colorida sobre papel (111/200), assinada. Não emoldurada.  
Dim: 36x47,5 cm. 
Base de licitação: € 20 

 

 

83 • MARTINS CORREIA (1910-1999) - SERIGRAFIA 
"Sem titulo"  
Serigrafia colorida sobre papel (30/100), assinada.  
Dim.: 65x49 cm. 
Base de licitação: € 70 

 

 

84 • CARLOS MESQUITA (NASC.1961) - SERIGRAFIA 
"Sem titulo"  
Serigrafia colorida sobre papel (PA), assinada e datada 1986.  
Dim: 46x63 cm. 
Base de licitação: € 70 

 

 

85 • PELIQUITO - SERIGRAFIA 
"Sem titulo"  
Serigrafia colorida sobre papel (13/200), assinada e datada 79.  
Dim: 39x49 cm. 
Base de licitação: € 30 
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86 • FERNANDO LANHAS (1923-2012) - SERIGRAFIA 
"Sem titulo""  
Serigrafia colorida sobre papel (128/150), assinada e datada de 88.  
Dim: 54x38 cm. 
Base de licitação: € 200 

 

 

87 • PAR DE CANDEEIROS DE MESA 
Em madeira entalhada e pintada. Abat-jours plissados. Sinais de uso.  
Dim.: 54 cm. 
Base de licitação: € 50 

 

 

88 • TOCHEIRO ALTO D. MARIA 
Em madeira entalhada e dourada. Elecrtificado. Falhas e defeitos.  
Dim.: 146 cm. 
Base de licitação: € 80 

 

 

89 • PAR DE TOCHEIROS ALTOS 
Em madeira entalha e dourada. Séc. XIX. Falhas, defeitos e xilófagos.  
Dim: 162 cm. 
Base de licitação: € 450 

 

 

90 • MÍSULA 
Em madeira entalhada, pintada e dourada.  
Falhas no dourado.  
Dim: 21,5x95x16 cm. 
Base de licitação: € 70 

 

 

91 • COLUNA TORSA 
Em madeira entalhada, marmoreada e dourada "flores". Séc. XVIII. Sinais de 
uso, restauros.  
Dim: 136 cm. 
Base de licitação: € 200 

 

 

92 • PAR DE COLUNAS D. MARIA 
Em madeira entalhada marmoreada e dourada. Falhas e defeitos.  
Dim: 102 cm. 
Base de licitação: € 140 

 

 

93 • FRAGMENTO DE TALHA 
Em madeira entalhada e dourada. Séc. XVIII. Falhas, defeitos e xilófagos.  
Dim: 24x115x35 cm. 
Base de licitação: € 275 
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94 • FRAGMENTO DE TALHA 
Em madeira entalhada e dourada. Séc. XVIII. Falhas, defeitos e xilófagos.  
Dim: 24x114,5x35 cm. 
Base de licitação: € 275 

 

 

95 • TOCHEIRO 
Em madeira entalhada, policromada e dourada. Eletrificado. Sinais de uso.  
Dim.: 138 cm. 
Base de licitação: € 75 

 

 

96 • CRISTO 
Escultura em madeira policromada, base e cruz em madeira entalhada e 
dourada. Acompanha peanha em madeira entalhada e dourada. Séc. XIX/XX. 
Pequenas falhas e defeitos.  
Dim. Cristo: 26,5 cm. Cruz: 87 cm. Peanha: 30x39x17,5 cm. 
Base de licitação: € 200 

 

 

97 • CRISTO 
Escultura em madeira pintada parcialmente dourada, cruz em madeira 
entalhada e dourada. Pequenas falhas nos dedos, sinais de uso.  
Dim. Cristo 31 cm. Cruz: 84 cm. 
Base de licitação: € 120 

 

 

98 • ORATÓRIO D. JOSÉ 
Em pau santo com entalhamentos, porta e laterais com vidros, interior 
pintado. Falhas e pequenos defeitos.  
Dim.: 135x81,5x40 cm. 
Base de licitação: € 120 

 

 

99 • ORATÓRIO 
Estilo D. José/D. Maria, em pau santo com entalhamentos, interior pintado, 
porta e laterais envidraçados Falhas, defeitos, vidro da porta partido.  
Dim.: 150x81x40 cm. 
Base de licitação: € 200 

 

 

100 • ESPELHO 
Moldura com talha vegetalista em castanho..Pequenos defeitos.  
Dim: 100x68 cm. 
Base de licitação: € 120 
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101 • ESPELHO 
Estilo D. José, em pau santo e castanho com elementos de talha vazada e 
dourada. Séc. XIX/XX. Sinais de uso.  
Dim.: 108x46 cm. 
Base de licitação: € 150 

 

 

102 • RELÓGIO DE CAIXA ALTA 
Em madeira lacada a negro com dourados "flores", mostrador em latão com 
gravados e aplicações em relevo. Inglês, Séc. XVIII/XIX. Com chave. Pequenos 
defeitos.  
Dim: 206x51x30 cm. 
Base de licitação: € 600 

 

 

103 • TAPETE DE ARRAIOLOS 
Bordado a fio de lã, decoração policroma com motivos florais e pássaros. 
Sinais de uso e pequenos defeitos.  
Dim.: 315x215 cm. 
Base de licitação: € 120 

 

 

104 • VISTA DE COIMBRA 
Óleo sobre platex, não assinado. Sinais de uso.  
Dim. 25x38,5 cm. 
Base de licitação: € 60 

 

 

105 • MARINHA COM BARCO 
Óleo sobre cartão, assinado A.K.  
Dim: 15x11 cm. 
Base de licitação: € 150 

 

 

106 • VISTA DE PONTE DE LIMA 
"Santo António da Torre Velha e ponte"  
Óleo sobre tela colado em platex. Não assinado. Sinais de uso.  
Dim. 22x28 cm. 
Base de licitação: € 40 

 

 

107 • CESAR ABBOTT (NASC. 1910) 
"Moinhos Ponte do Bico - Braga"  
Aguarela sobre papel, assinada. Pequenas manchas de humidade.  
Dim: 37x52 cm. 
Base de licitação: € 120 
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108 • NATUREZA MORTA - FRUTOS E OBJECTOS 
Óleo sobre tela. Pequenos defeitos.  
Dim: 32x38,3 cm. 
Base de licitação: € 50 

 

 

109 • NATUREZA MORTA - FRUTOS 
Óleo sobre tela, assinado e datado 1952.  
Dim: 33x45 cm. 
Base de licitação: € 50 

 

 

110 • A. FERNANDES (SÉC. XX) 
"Catedral"  
Óleo sobre tela, assinado. Não emoldurado.  
Pequeno defeito.  
Dim: 47x34,5 cm. 
Base de licitação: € 130 

 

 

111 • PAISAGEM COM ARVOREDO E CASARIO 
Aguarela sobre papel, assinada.  
Dim: 24x17,5 cm. 
Base de licitação: € 30 

 

 

112 • PAISAGEM CAMPESTRE COM CASARIO 
Óleo sobre platex, assinado.  
Dim: 18x25 cm. 
Base de licitação: € 60 

 

 

113 • VISTA DO PORTO 
Óleo sobre platex, não assinado. Sinais de uso.  
Dim. 48x31 cm. 
Base de licitação: € 80 

 

 

114 • JOÃO RODRIGUES 
"Barco moliceiro"  
Aguarela sobre papel, assinada.  
Dim: 41x58,5 cm. 
Base de licitação: € 200 
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115 • PAR DE MANTEIGUEIRAS 
Em casquinha inglesa, decoração vegetalista relevada. Sinais de uso.  
Dim. 20x15x10,5 cm 
Base de licitação: € 40 

 

 

116 • PRATO COBERTO POLILOBADO 
Em casquinha inglesa, decorada com frisos perlados. Gravado com timbre 
heráldico (leão). Pega amovível. Possibilidade de funcionar como duas 
travessas. Marcado William Hutton & Sons. Séc. XIX/XX. Sinais de uso.  
Dim. 31x23,5x15 cm. 
Base de licitação: € 80 

 

 

117 • PRATO COBERTO POLILOBADO 
Em casquinha inglesa, decorada com frisos de godrões. Pega amovível 
decorada com motivos vegetalistas. Possibilidade de funcionar como duas 
travessas. Marcado F.B. Séc. XIX/XX. Sinais de uso.  
Dim. 29x23x15 cm. 
Base de licitação: € 80 

 

 

118 • PRATO DE SERVIR OVAL 
Em casquinha, com duas pegas e bordo vazado. Sinais de uso.  
Dim. 44x27x7,5 cm 
Base de licitação: € 40 

 

 

119 • PRATO DE SERVIR 
Em casquinha, com pés e pegas decorados com motivos vegetalistas, bordo 
vazado. Sinais de uso.  
Dim. 44x22x11 cm. 
Base de licitação: € 30 

 

 

120 • PRATO DE SERVIR OVAL COM TAMPA 
Em casquinha, Interior com pirex. Sinais de uso.  
Dim. 37x28x14 cm. 
Base de licitação: € 30 

 

 

121 • TERRINA REDONDA 
Em casquinha inglesa, decoração lisa com frisos de continhas e pegas com 
motivos vegetalistas, com monograma. Marcas do fabricante Atkin Brothers 
- Sheffield. Séc. XIX/XX. Sinais de uso.  
Dim. 35x27 cm. 
Base de licitação: € 80 
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122 • SERVIÇO DE CHÁ E CAFÉ 
Em casquinha inglesa, composto por cafeteira, bule, leiteira e açucareiro, 
decoração com caneluras. Marcado Lewis Rose & Co. - Sheffield. Sinais de 
uso.  
Dim. 22,5x28 cm (cafeteira). 
Base de licitação: € 120 

 

 

123 • SERVIÇO DE CHÁ E CAFÉ 
Em casquinha, decoração gomada, composto por cafeteira, bule e 
açucareiro, Sinais de uso.  
Dim. 19 cm (cafeteira). 
Base de licitação: € 60 

 

 

124 • TABULEIRO OVAL DE GRADINHA 
Em casquinha, decoração lisa, gradinha vazada com duas pegas. Sinais de 
uso.  
Dim. 37x29x5 cm 
Base de licitação: € 40 

 

 

125 • GRANDE TABULEIRO OVAL 
Em casquinha, decoração lisa, com friso e pegas relevadas. Marcado. Sinais 
de uso.  
Dim. 71x42 cm 
Base de licitação: € 120 

 

 

126 • RELÓGIO DE PULSO CAUNY CENTENÁRIO 
Suíço, caixa em plaqué de ouro, movimento mecânico de corda. Em marcha. 
Pequenos defeitos.  
Dim: 3,5 cm. 
Base de licitação: € 80 

 

 

127 • RELÓGIO DE PULSO CAUNY CALENDÁRIO 
Suíço, caixa em plaqué de ouro, movimento mecânico de corda. Em marcha. 
Pequenos defeitos.  
Dim: 3,3 cm. 
Base de licitação: € 50 

 

 

128 • RELÓGIO DE PULSO CAUNY ROYAL 
Suíço, caixa em plaqué de ouro, mostrador dourado, movimento mecânico 
de corda. Mecanismo necessita de revisão. Sinais de uso.  
Dim: 3,5 cm. 
Base de licitação: € 80 
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129 • RELÓGIO DE PULSO CORTEBERT 
Caixa em metal prateado. Falhas e defeitos.  
Dim: 3,7x2,2 cm. 
Base de licitação: € 20 

 

 

130 • RESPLENDOR 
Em prata portuguesa relevada na forma de meia lua com 10 ramificações no 
topo, decoração vegetalista, com enrolamentos, concheados e volutas. Séc. 
XVIII. Sem marcas, ao abrigo do Decreto-Lei n.º 120/2017. Sinais de uso.  
Peso Aprox:13 gr. Dim: 6x6,5 cm. 
Base de licitação: € 40 

 

 

131 • RESPLENDOR 
Em prata portuguesa relevada com 16 ramificações, aplicação em vidro tom 
rubi no centro na forma de flor, com marcas de ourives e ensaiador do Porto 
pouco legíveis. Séc. XIX. Sinais de uso.  
Peso Aprox: 14 gr. Dim: 16,5x8,5 cm. 
Base de licitação: € 25 

 

 

132 • RESPLENDOR 
Em prata portuguesa relevada, composição clássica, na forma de estrela com 
16 ramificações. Séc. XVIII/XIX. Sem marcas, ao abrigo do Decreto-Lei n.º 
120/2017. Sinais de uso.  
Peso Aprox: 56,6 gr.  
Dim: 23,5x13,5 cm. 
Base de licitação: € 50 

 

 

133 • CARTELA DE CRUZ "INRI" 
Excepcional trabalho de ourivesaria, decorado com motivos Rocaille, em 
prata portuguesa cinzelada e repuxada, com inscrição INRI na cartela. Séc. 
XVIII. Sem marcas, ao abrigo do Decreto-Lei n.º 120/2017. Sinais de uso  
Peso Aprox: 43,3 gr. Dim: 8x14,5 cm. 
Base de licitação: € 60 

 

 

134 • TERÇO 
Em prata e filigrana de prata portuguesa contraste águia (1938-1984) de 
833, com contas em osso. Sinai de uso.  
Peso Aprox: 20,5 gr.  
Dim: 44 cm. 
Base de licitação: € 90 

 

 

135 • TERÇO INDO-PORTUGUÊS 
Em metal e filigrana de metal prateado com minucioso trabalho, contas 
facetadas em azeviche. Séc. XVIII. Sinais de uso.  
Dim: 67 cm. 
Base de licitação: € 650 
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136 • DUAS MEDALHAS RELIGIOSAS 
Em prata portuguesa relevada, uma alusiva a D. António Barroso Bispo do 
Porto, outra N. S. D´Assunção. Sem marcas, ao abrigo do Decreto-Lei n.º 
120/2017. Sinais de uso.  
Peso Aprox: 51,3 gr.  
Dim: 3,5 e 4 cm. 
Base de licitação: € 20 

 

 

137 • MEDALHA COMEMORATIVA 
Em prata portuguesa relevada "Medalha de ouro Concelho de Marinha 
Grande"", do escultor Joaquim Correia. Sem marcas, ao abrigo do Decreto-
Lei n.º 120/2017. Sinais de uso.  
Peso Aprox: 231 gr.  
Dim: 7 cm. 
Base de licitação: € 75 

 

 

138 • MEDALHA COMEMORATIVA 
Em prata portuguesa contraste águia (1938-1984) de 833, comemorativa 
Quadragésimo Ano da Elevação de Vila a Cidade de Barcelos, Guedes da 
Encarnação-Del, - Inácio Santos-Esc. Sinais de uso.  
Peso Aprox: 256,6 gr. Dim: 8 cm. 
Base de licitação: € 80 

 

 

139 • MEDALHA COMEMORATIVA 
Em prata portuguesa relevada "Ponte Engº. Rui Sanches", escultor António 
Paiva (1926-1987). Sem marcas, ao abrigo do Decreto-Lei n.º 120/2017. 
Sinais de uso.  
Peso Aprox: 242,8 gr.  
Dim: 8 cm. 
Base de licitação: € 75 

 

 

140 • MEDALHA COMEMORATIVA 
Em prata portuguesa contraste águia (1938-1984) de 833. comemorativa do 
V Centenário da Cidade Bragança 1464-1964. Sinais de uso.  
Peso Aprox: 86,4 gr.  
Dim: 6,2 cm. 
Base de licitação: € 30 

 

 

141 • MEDALHÃO COMEMORATIVO 
Em prata portuguesa relevada "Novo mercado Municipal de Barcelos", 
1969Guedes da Encarnação-Del, reprodução de um medalhão da época, 
Inácio Santos-Grav. Sem marcas, ao abrigo do Decreto-Lei n.º 120/2017. 
Sinais de uso. Peso Aprox: 259,6 gr. Dim: 8 cm. 
Base de licitação: € 80 

 

 

142 • CARAVELA 
Em prata e filigrana de prata portuguesa contraste águia (1938-1984) de 
833, aplicações de esmaltes policromos. Sinais de uso.  
Peso Aprox: 89 gr.  
Dim: 14x17 cm. 
Base de licitação: € 80 
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143 • CAIXA PÓ DE ARROZ 
Em prata portuguesa contraste águia (1938-1984) de 833, dourada, bordo 
com gravados, monogramada. Sinais de uso.  
Peso Aprox: 76,3 gr.  
Dim: 7,5 cm. 
Base de licitação: € 50 

 

 

144 • ISQUEIRO 
Em prata portuguesa contraste águia (pós 1985) de 925. Sinais de uso.  
Dim.: 6,5x2,7 cm. 
Base de licitação: € 40 

 

 

145 • CAIXA PARA COMPRIMIDOS 
Em prata portuguesa contraste águia (pós 1985) de 925, decoração estriada. 
Sinais de uso.  
Peso Aprox.: 24,5 gr.  
Dim.: 7 cm. 
Base de licitação: € 40 

 

 

146 • ISQUEIRO DUPONT 
Em metal plaqueado. França, Séc. XX. Desgaste.  
Dim: 6 cm. 
Base de licitação: € 40 

 

 

147 • MEDALHA NATAL 1993 "MENINO JESUS ENTRE OS DOUTORES" 
Em prata portuguesa contraste águia (pós 1985) de 925, decoração relevada 
da autoria de Jorge Coelho. Numerada e limitada a 1000 exemplares. Com 
estojo original.  
Peso Aprox: 30 gr.  
Dim: 4,7x3,2 cm. 
Base de licitação: € 10 

 

 

148 • A HISTÓRIA DE PORTUGAL EM SELOS DE PRATA 
Composta por 51 selos cunhados em prata de 925 com tamanhos entre 
21x25 mm e 40x65 mm e pesos entre 7 e 41 gr, Edição limitada das 
Colecções Philae, com estojo em pele decorado a ouro. Sinais de uso.  
Dim: 5x51x36 cm. 
Base de licitação: € 425 

 

 

149 • JOSÉ BASTOS (SÉC. XX) 
"Trecho Urbano - Porto"  
Aguarela sobre papel, assinada.  
Dim.: 17,5x27,5 cm. 
Base de licitação: € 30 

 

 

150 • JOSÉ BASTOS (SÉC. XX) 
"Trecho do Rio Douro e casario"  
Aguarela sobre papel, assinada e datada Porto 95.  
Dim.: 22x32 cm. 
Base de licitação: € 30 
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151 • O. MARINHO FALCÃO 
"Igreja da Trindade"  
Aguarela sobre papel, assinada e datada 98.  
Dim.: 72x54 cm. 
Base de licitação: € 50 

 

 

152 • JOSÉ BASTOS (SÉC. XX) 
"Paisagem de Amarante"  
Óleo sobre madeira, assinado. Pequenos defeitos.  
Dim.: 15,5x13 cm. 
Base de licitação: € 50 

 

 

153 • MARCEL BLOCH (1882-1966) 
"Figura feminina"  
Guache sobre papel, assinado. Pequenos defeitos.  
Dim: 18x13 cm. 
Base de licitação: € 30 

 

 

154 • THEODORA ANDRESEN D´ ABREU (1900-1989) 
"Natureza Morta - vaso com flores*  
Óleo sobre tela, assinado.  
Reentelado.  
Dim: 55x68 cm. 
Base de licitação: € 500 

 

 

155 • VENTURA MOUTINHO (190-1964) 
"Natureza Morta - legumes e objectos"  
Óleo sobre platex, assinado e datado de 1965.  
Dim: 54x65 cm. 
Base de licitação: € 250 

 

 

156 • QUADRO 
Óleo sobre tela com aplicações figurativas em tecido, trajes Minhotos e 
legenda significando um provérbio popular "Tenho o namoro na estrada 
Mesmo à beira do moinho, Por isso vou apressada e bato tanto no Burrinho. 
Séc. XX. Peq. Defeitos. Dim: 66x118 cm. 
Base de licitação: € 60 

 

 

157 • PAISAGEM RURAL COM IGREJA 
Óleo sobre cartão.  
Dim: 25x34 cm. 
Base de licitação: € 800 
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158 • TOUCADOR DE CÓMODA 
Estilo D. Maria, em nogueira e raiz de nogueira, com três pequenas gavetas. 
Sinais de uso, pequenas falhas.  
Dim: 65x51,5x20,5 cm. 
Base de licitação: € 50 

 

 

159 • MESA DE JOGO 
Em nogueira e raiz de nogueira, de tampo redondo reversível, coluna central 
e pés com entalhamentos. Pequenos defeitos.  
Dim: 79x91 cm. 
Base de licitação: € 120 

 

 

160 • MESA DE APOIO 
Tampo recortado em madeira pintada "flores e libelinhas" com embutidos 
em madrepérola. Pequenas falhas, defeitos e vestígios de xilófagos.  
Dim: 72x70x49 cm. 
Base de licitação: € 30 

 

 

161 • MESA DE APOIO 
De tampo recortado em casquinha, pernas em bambu. Pequenos defeitos, 
sinais xilófagos.  
Dim: 63x53,5 cm. 
Base de licitação: € 20 

 

 

162 • SECRETÁRIA DE ROLO 
Em mogno, de quatro gavetas, puxadores em metal. Pequenos defeitos  
Dim.: 95,5x105x55 cm. 
Base de licitação: € 75 

 

 

163 • ARMÁRIO LIVREIRO 
Em castanho, de duas gavetas e duas portas com vidro. Pequenos defeitos.  
Dim.: 165,5x112x34 cm. 
Base de licitação: € 75 

 

 

164 • CÓMODA COM TOUCADOR 
Em vinhático com entalhamentos, de quatro gavetões, tampo em mármore. 
Falhas e defeitos.  
Dim: 240x123,5x57,5 cm. 
Base de licitação: € 100 
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165 • PEQUENO ARMÁRIO DE DUAS PORTAS 
Em castanho com entalhamentos, tampo em mármore. Pequenas falhas.  
Dim.: 88x68x47,5 cm. 
Base de licitação: € 50 

 

 

166 • ARMÁRIO BAIXO 
Em vinhático, de duas portas. Sinais de uso. Pequenos defeitos.  
Dim: 90x105x48,5 cm. 
Base de licitação: € 80 

 

 

167 • CREDENCIA 
Em madeira entalhada, pintada e dourada com motivos vegetalistas e figura, 
tampo em mármore. Itália, Séc. XX (meados). Sinais de uso e pequenos 
defeitos.  
Dim.: 90x127x57 cm. 
Base de licitação: € 400 

 

 

168 • ESCRITÓRIO 
Em mogno escurecido com frisos tremidos e colunas espiradas. Composto 
por secretária, livreira de duas portas e par de cadeiras. Falhas e pequenos 
defeitos.  
Dim.: 81,5x144,5x79,5; 194x172,5x53,5 cm. 
Base de licitação: € 300 

 

 

169 • ARMÁRIO LOUCEIRO 
Estilo Inglês, folheado a mogno, corpo superior com portas em vidro, duas 
portas e duas gavetas no inferior. Séc. XX. Sinais de uso.  
Dim: 207x118x43,5 cm. 
Base de licitação: € 200 

 

 

170 • CAMA D. JOSÉ 
Em vinhático com entalhamentos. Pequenas falhas e defeitos.  
Dim.: 115x188 cm. 
Base de licitação: € 100 

 

 

171 • SOFÁ DE DOIS LUGARES 
Estofado a tecido em tons de amarelo, pés em madeira entalhada. Sinais de 
uso.  
Dim. 83x155x71,5 cm. 
Base de licitação: € 100 

 

 

172 • TAPETE SAROUGH MIR 
Em pura lã de tons policromos com motivos geométricos. Sinais de uso.  
Dim.:303x205 cm. 
Base de licitação: € 250 
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173 • TAPETE ORIENTAL 
Decorado com motivos geométricos em tons ocre, azul, laranja e branco. 
Pequenas falhas e defeitos.  
Dim: 355x125 cm. 
Base de licitação: € 80 

 

 

174 • PLAFONIER RECORTADO 
Em metal e globo em vidro opalino pintado. Sinais de uso, esbeiçadelas.  
Dim: 56x39,5 cm. 
Base de licitação: € 75 

 

 

175 • TRÊS ESCOVAS, TRINCHANTE E PENA 
Em prata portuguesa contraste javali (1887-1937) de 833, decoração 
relevada com motivos florais. Sinais de uso, pequenas amolgadelas.  
Dim: 18,5 a 27 cm. 
Base de licitação: € 20 

 

 

176 • TRÊS PLACAS PARA GARRAFAS 
Em prata portuguesa contraste águia (1938-1984) de 833, decoração 
relevada e vazada para ""Whisky", "Porto" e "Gin".  
Peso Aprox.: 31 gr.  
Dim.: 4,5x6,5 cm. 
Base de licitação: € 15 

 

 

177 • TALHER DE CARNE, DE PEIXE E SOBREMESA 
Art Deco, em prata portuguesa contraste águia (1938-1984) de 833, 
decoração relevada e recortada.  
Peso total Aprox: 502 gr. 
Base de licitação: € 150 

 

 

178 • CONJUNTO DE SEIS COLHERES DE CAFÉ 
Em prata portuguesa contraste águia (pós 1985) de 925. Sinais de uso.  
Peso Aprox: 97 gr. 
Base de licitação: € 50 

 

 

179 • CONJUNTO DE SEIS COLHERES DE CAFÉ 
Em prata portuguesa contraste águia (pós 1985) de 925,  
Peso Aprox: 97 gr. 
Base de licitação: € 50 
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180 • CONJUNTO DE SEIS COLHERES DE CHÁ 
Em prata portuguesa contraste águia (pós 1985) de 925. Sinais de uso.  
Peso Aprox: 170 gr. 
Base de licitação: € 80 

 

 

181 • CONJUNTO DE SEIS COLHERES DE CHÁ E CONCHA DE AÇÚCAR 
Em prata portuguesa contraste águia (pós 1985) de 925. Sinais de uso.  
Peso Aprox: 204 gr. 
Base de licitação: € 100 

 

 

182 • COLHER DE MOLHOS 
Em prata portuguesa contraste águia (pós 1985) de 925,  
Peso Aprox: 95 gr.  
Dim: 19 cm. 
Base de licitação: € 50 

 

 

183 • CONJUNTO DE SEIS COLHERES DE CAFÉ 
Em prata portuguesa contraste águia (1938-1984) de 833, marcada Topázio, 
bordo com gravados.  
Peso Aprox: 116 gr. 
Base de licitação: € 60 

 

 

184 • CONJUNTO DE SEIS COLHERES DE CAFÉ E CONCHA DE AÇÚCAR 
Em prata portuguesa contraste águia (1938-1984) de 833, marcada Topázio, 
bordo com gravados.  
Peso Aprox: 175 gr. 
Base de licitação: € 80 

 

 

185 • CONJUNTO DE SEIS COLHERES DE CHÁ 
Em prata portuguesa contraste águia (1938-1984) de 835, marcada Topázio, 
bordo com gravados.  
Peso Aprox: 145 gr. 
Base de licitação: € 60 

 

 

186 • CONJUNTO DE SEIS COLHERES DE CAFÉ E CONCHA DE AÇÚCAR 
Em prata portuguesa contraste águia (1938-1984) de 835, marcada Topázio, 
bordo com gravados.  
Peso Aprox: 131 gr. 
Base de licitação: € 60 

 

https://www.leiloeiracortereal.pt/web/C/vm/1910.0180.jpg
https://www.leiloeiracortereal.pt/web/C/vm/1910.0181.jpg
https://www.leiloeiracortereal.pt/web/C/vm/1910.0182.jpg
https://www.leiloeiracortereal.pt/web/C/vm/1910.0183.jpg
https://www.leiloeiracortereal.pt/web/C/vm/1910.0184.jpg
https://www.leiloeiracortereal.pt/web/C/vm/1910.0185.jpg
https://www.leiloeiracortereal.pt/web/C/vm/1910.0186.jpg


Leiloeira Côrte Real, Lda 

 Pág 29/119 

 

187 • DUAS COLHERES DE MOLHOS 
Em prata portuguesa contraste águia (1938-1984) de 833, marcada Topázio, 
bordo com gravados.  
Peso Aprox: 148 gr.  
Dim: 19,5 cm. 
Base de licitação: € 80 

 

 

188 • TRINCHANTE DE PEIXE 
Em prata portuguesa contraste águia (pós 1985) de 835, marcada Topázio, 
bordo com gravados.  
Peso Aprox: 264 gr.  
Dim: 23,5 e 25,3 cm. 
Base de licitação: € 120 

 

 

189 • COLHER DE MOLHOS 
Em prata portuguesa contraste águia (1938-1984) de 833, marcada Topázio, 
bordo com gravados.  
Peso Aprox: 89 gr.  
Dim: 17 cm. 
Base de licitação: € 50 

 

 

190 • ESPÁTULA 
Em prata portuguesa contraste águia (pós 1985) de 835, marcada Topázio, 
bordo com gravados.  
Peso Aprox: 142 gr.  
Dim: 25,5 cm. 
Base de licitação: € 70 

 

 

191 • GARFO DE SERVIR 
Em prata portuguesa contraste águia (pós 1985) de 835, marcada Topázio, 
bordo com gravados.  
Peso Aprox: 133 gr.  
Dim: 25,5 cm. 
Base de licitação: € 60 

 

 

192 • COLHER DE ARROZ 
Em prata portuguesa contraste águia (pós 1985) de 835, marcada Topázio, 
bordo com gravados.  
Peso Aprox: 138 gr.  
Dim: 25,3 gr. 
Base de licitação: € 60 

 

 

193 • CONJUNTO DE TRINCHANTE E TALHERES PARA SALADA 
Com cabos em prata francesa marcada "Tête de Minerve" de 950, decoração 
guilhochada e relevada com escudete. Em estojo original. Sinais de uso  
Dim.: 27 e 32 cm. 
Base de licitação: € 50 
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194 • COLHER "RABO DE RATO" 
Em prata portuguesa do Séc. XVII/XVIII, modelo dita marca do ensaiador do 
Porto (P-8) marca de ourives não identificado. Sinais de uso.  
Peso Aprox: 30 gr.  
Dim: 16 cm. 
Base de licitação: € 375 

 

 

195 • TOMÁS DE MOURA (1873-1955) 
"Retrato de senhor"  
Óleo sobre tela, assinado e datado 1914 Porto.  
Dim.: 59x47 cm. 
Base de licitação: € 200 

 

 

196 • TOMÁS DE MOURA (1873-1955) 
"Retrato de Senhora"  
Óleo sobre tela, assinado e datado 1914 Porto.  
Dim.: 59x47 cm. 
Base de licitação: € 200 

 

 

197 • RETRATO DE MENINA 
Pastel sobre papel oval, assinado.  
Dim: 50,5x43 cm. 
Base de licitação: € 120 

 

 

198 • MANUEL DE OLIVEIRA (Séc. XX) 
"Homem com cachimbo"  
Óleo sobre platex, assinado e datado 1963.  
Dim: 54x40 cm. 
Base de licitação: € 90 

 

 

199 • PAINEL COM SEIS AZULEJOS 
Decoração policroma com mensageiros a cavalo, marcada Lopes C. 
Alcântara, Séc. XIX/XX. Com moldura.  
Dim: 44x30 cm. 
Base de licitação: € 100 

 

 

200 • ZÉ AUGUSTO (1930-2012) 
"Paisagem com casario e moliceiros"  
Painel com seis azulejos, assinado.  
Dim: 45x30 cm. 
Base de licitação: € 70 
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201 • CASARIO 
Aguarela sobre papel, assinada. Leves picos de humidade.  
Dim: 16x15 cm. 
Base de licitação: € 50 

 

 

202 • ISABELINO (NASC. 1924) 
"Quarteto"  
Óleo sobre platex, assinado.  
Dim: 40x50 cm. 
Base de licitação: € 250 

 

 

203 • ANTÓNIO LEMOS 
"Ribeira"  
Aguarela sobre papel, assinada e datada 93?.  
Dim.: 33x47 cm. 
Base de licitação: € 100 

 

 

204 • FRANCISCO CHARNECA 
"Travessa dos Portugaes"  
Aguarela sobre papel, assinada e datada 94.  
Dim.: 62,5x40,5 
Base de licitação: € 80 

 

 

205 • VISTA DE VENEZA 
Óleo sobre cartão.  
Dim.: 34,5x46,5 cm. 
Base de licitação: € 50 

 

 

206 • LIMA MACHADO PEREIRA (1877-1974) 
"Paisagem com arvoredo"  
Óleo sobre madeira, assinado e datado 1919.  
Dim: 21x17 cm. 
Base de licitação: € 120 

 

 

207 • L. LAMBERT 
"Igreja de Guimarães"  
Óleo sobre platex, assinado e datado 1927.  
Dim: 40x31 cm. 
Base de licitação: € 200 
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208 • TRECHO URBANO 
Óleo sobre cartão.  
Dim: 19x25,5 cm. 
Base de licitação: € 800 

 

 

209 • HYGINO MENDONÇA (SÉC. XIX-1920) 
"Paisagem rural com figuras e animais"  
Óleo sobre cartão, assinado.  
Dim: 26,5x37,5 cm. 
Base de licitação: € 1 000 

 

 

210 • PAISAGEM COM ANIMAIS E FIGURAS 
Óleo sobre tela, assinado Maffei A.  
Dim: 80x120 cm. 
Base de licitação: € 200 

 

 

211 • EMBARQUE DA FAMÍLIA REAL PORTUGUESA PARA O BRASIL 
Óleo sobre tela colada em laminado de madeira, figurando em primeiro 
plano o Príncipe Regente D. João (futuro D. João VI) e a Rainha D. Maria I, no 
cais de embarque. Séc. XIX. Não emoldurado. Craquelé, pequenas falhas.  
Dim: 70x100 cm. 
Base de licitação: € 3 000 

 

 

212 • TRÊS BENGALAS 
Em diferentes madeiras e outros materiais, uma com cabo esculpido 
"flores". Pequenos defeitos.  
Dim: 84; 90 cm. 
Base de licitação: € 150 

 

 

213 • SERVIÇO DE CHÁ E CAFÉ ARTE NOVA 
Em prata alemã contrastada de 800, marcada D H. Dieken decoração 
relevada "flores". Composto por bule, cafeteira, leiteira, açucareiro e 
tabuleiro recortado. Sinais de uso, leves amolgadelas. Peso Aprox: 3615 gr. 
Tabuleiro: 55x37,5 ; Cafeteira 23 cm. 
Base de licitação: € 1 900 

 

 

214 • GOMIL D. MARIA 
Em prata portuguesa do Séc. XVIII/XIX, marca do ensaiador de Porto (P-14) 
Pedro Ferreira Santos e ourives atribuível a Bernardo José Sequeira, datável 
de 1783-1836, decoração canelada e perlada. Sinais de uso.  
Peso Aprox: 1175 gr. Dim: 33,5 cm. 
Base de licitação: € 900 
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215 • LUIZ FERREIRA - CÃO 
Escultura em prata portuguesa contraste águia (1938-1984) de 833, marcada 
"LF".  
Peso Aprox: 310 gr.  
Dim: 15 cm. 
Base de licitação: € 900 

 

 

216 • CANDELABRO DE TRÊS LUMES 
Em prata portuguesa Séc. XIX de 917, marca de ensaiador do Porto (P-32), 
ourives (P-500) Manuel da Silva e marca de teor do Porto onze dinheiros 
(1870-1877), decoração cinzelada "animais fantásticos alados e folhagem". 
Amolgadela na base.P.Aprox: 3270gr.Dim: 55 cm. Podendo ser usado como 
castiçal.  
 
10/2019 
Base de licitação: € 1 700 

 

 

217 • SERVIÇO DE JANTAR 
Em porcelana moldada e relevada marcada Spal, decoração a ouro e negro. 
Composto por 24 pratos rasos, 12 fundos, 12 de sobremesa, 12 de doce, 
terrina, 5 travessas, saladeira, molheira e par de azeitoneiras. 2 pratos rasos 
e 1 de doce com esbeiçadelas. 
Base de licitação: € 150 

 

 

218 • GALHETEIRO 
Com bandeja, saleiro, pimenteiro e mostardeira, em porcelana moldada, 
marcada Electro Cerâmica do Candal, decoração floral policroma e ouro. 
Faltam tampas do saleiro e pimenteiro. Sinais de uso.  
Dim: 16,5 e 24x17,5 (bandeja) cm. 
Base de licitação: € 60 

 

 

219 • JARRA E CAIXA "MENINOS" 
Em porcelana moldada e relevada decoração policromada e dourada. 
Marcada Artibus. Falhas e defeitos.  
Dim: 22; 6,5x8 cm. 
Base de licitação: € 50 

 

 

220 • TRAVESSA FUNDA RECORTADA 
Em porcelana moldada, decoração policroma com brasão real de D. Pedro III. 
Réplica do serviço real do Palácio Nacional de Queluz. Ínfimos sinais de uso.  
Dim. 34x26,5 cm. 
Base de licitação: € 50 

 

 

221 • PRATO DAS CAMÉLIAS DA VISTA ALEGRE 
Em porcelana moldada (1980-1992), decoração floral policroma com coroa 
Real e iniciais do Rei D. Fernando II. Cópia do serviço existente no Palácio da 
Pena. Edição limitada 1000 exemplares. Com caixa e certificado.  
Dim: 25,7 cm. 
Base de licitação: € 50 
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222 • PRATO COMEMORATIVO DA VISTA ALEGRE 
Em porcelana moldada (1980-1992), decoração a grisaille e filetes a ouro, 
referente à Assinatura da 1ª. Convenção de Genebra da Cruz Vermelha. 
Edição limitada a 5000 exemplares, este Nº. 0643. Com Certificado e caixa 
original.  
Dim: 27,5 cm. 
Base de licitação: € 20 

 

 

223 • PRATO DA VISTA ALEGRE 
Em porcelana moldada (1980-1992), decoração a azul, rouge de fer e ouro 
"Golden Butterfly". Edição Mottahedeh.  
Dim: 25,8 cm. 
Base de licitação: € 20 

 

 

224 • BULE E BANDEJA DA VISTA ALEGRE 
Em porcelana moldada, decoração policroma e ouro "Carrara", designe de 
Coline Le Corre.  
Dim: 10 e 42x25 cm. 
Base de licitação: € 30 

 

 

225 • BACIA DA VISTA ALEGRE 
Em porcelana moldada (1870-1880/1881-1921), decoração floral policroma. 
Desgaste, esbeiçadela.  
Dim: 13x38,5; 10x23,5x10,5 cm. 
Base de licitação: € 30 

 

 

226 • DUAS CAIXAS REDONDAS, PEQUENO PRATO E COVILHETE DA VISTA 
ALEGRE 
Em porcelana moldada e relevada, de diferentes épocas e decorações, prato 
com armas de D. António de Sousa Coutinho, com desgaste no dourado.  
Dim: 3,5x9 a 15 cm. 
Base de licitação: € 20 

 

 

227 • PALITEIRO GATO COM CESTO DA VISTA ALEGRE 
Em porcelana moldada e relevada (1924-1947), decoração policromada e 
ouro. Pequena falha no laço e restauro numa pata.  
Dim: 12,5 cm. 
Base de licitação: € 20 

 

 

228 • CONJUNTO DE SEIS CHÁVENAS DE CAFÉ COM PIRES E COLHERES 
Em cerâmica do Japão, decoração a ouro sobre fundo azul com paisagem 
oriental, marcada. Colheres em prata inglesa contraste de Birmingham 
marca de ourives "A.J.B." e osso. Uma chávena com asa partida e colada. Em 
estojo original. 
Base de licitação: € 80 
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229 • TRÊS PRATOS DE NATAL DA VISTA ALEGRE 
Em porcelana moldada (1980-1992; 2004), decoração policroma, exclusivos 
aos anos 1987, 1991 e 2004.  
Dim: 19,5 cm. 
Base de licitação: € 20 

 

 

230 • COPO DE PÉ COMEMORATIVO 
Em cristal lapidado e gravado, marcado Stephens (265) comemorativo do "VI 
Centenário Aliança Anglo-Portuguesa e Luso-britânica (1373-1973)".  
Dim: 18 cm. 
Base de licitação: € 30 

 

 

231 • COPO DE PÉ COMEMORATIVO 
Em cristal lapidado e gravado, marcado Stephens (260) comemorativo "25 
de Abril 1974 - Portugal, Paz e Liberdade".  
Dim: 19 cm. 
Base de licitação: € 30 

 

 

232 • FRASCO DE GRANDES DIMENSÕES 
Em vidro castanho. Sinais de uso.  
Dim: 39,5 cm. 
Base de licitação: € 70 

 

 

233 • DIVERSOS FRASCOS DE FARMÁCIA 
Em vidro. Sinais de uso.  
Dim: 13 a 19 cm. 
Base de licitação: € 20 

 

 

234 • JARRA - DAUM NANCY 
Em pasta de vidro de tons laranja, assinada. Francesa, Séc. XX (princípios). 
Ínfimas esbeiçadelas na boca.  
Dim.: 23 cm. 
Base de licitação: € 150 

 

 

235 • JARRA - DAUM NANCY 
Em pasta de vidro colorida, decoração marmoreada, assinada. Francesa, Séc. 
XX (princípios).  
Dim.: 53 cm. 
Base de licitação: € 300 
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236 • JARRA - DELATTE NANCY 
Em pasta de vidro de tons amarelos e laranja, assinada. Francesa, Séc. XX 
(princípios). Esbeiçadelas na boca.  
Dim.: 41,5 cm. 
Base de licitação: € 90 

 

 

237 • ESPELHO OITAVADO 
Moldura em madeira ebanizada e bronzes, revestida a mármores de diversas 
cores, aplicações em malaquite e frisos em osso. Itália, Séc. XIX/XX. Sinais de 
uso e pequenas falhas.  
Dim: 72,5x55,5 cm. 
Base de licitação: € 200 

 

 

238 • CÓMODA COM GAVETA SECRETÁRIA E TOUCADOR 
Folheada a pau santo, frente ligeiramente ondulada, de quatro gavetas, 
puxadores torneados. Toucador em mogno, colunas torneadas com espelho 
basculante. Pequenos defeitos.  
Dim.: 98x108x57 (comoda) 82x82x29 cm. (toucador). 
Base de licitação: € 120 

 

 

239 • SECRETÁRIA 
Em pau santo de nove gavetas, pernas e saiais entalhados, pés de garra e 
gola. Falhas e pequenos defeitos.  
Dim.: 79x135x65 cm. 
Base de licitação: € 200 

 

 

240 • MESA FRENTE DE SOFÁ 
Em madeira folheada, tampos em vidro.  
Sinais de uso.  
Dim: 40x110x65 cm. 
Base de licitação: € 120 

 

 

241 • ARMÁRIO LIVREIRO 
Estilo Inglês, em pau santo, de quatro portas com vidrinhos. Pequenos 
defeitos.  
Dim: 169x200x44 cm. 
Base de licitação: € 150 

 

 

242 • ARMÁRIO LOUCEIRO 
Em vinhático, corpo superior com cimalha entalhada e vazada, de duas 
portas com vidrinhos, corpo inferior de três portas e três gavetas. Séc. XIX. 
Pequenas falhas e defeitos.  
Dim: 248x120x51 cm. 
Base de licitação: € 600 

 

 

243 • DUAS MESAS DE APOIO 
Em madeira escurecida, pernas torneadas, uma com gaveta. Pequenos 
defeitos.  
Dim.: 65x69,5x39,5 e 77,5x70x39,5 cm. 
Base de licitação: € 40 
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244 • CADEIRA 
Estilo D. João V, em nogueira, cachaço entalhado, tabela central recortada e 
vazada, assento estofado. Pequenos defeitos. 
Base de licitação: € 75 

 

 

245 • MESA DE ENCOSTAR 
Estilo D. José, em mogno com entalhamentos, pernas curvas, com gaveta. 
Pequenas falhas e defeitos.  
Dim.: 70x83x44 cm. 
Base de licitação: € 70 

 

 

246 • PAR DE LUSTRES 
Em metal amarelo com vidrinhos e pingentes. Sinais de uso.  
Dim: 80x50 cm. 
Base de licitação: € 100 

 

 

247 • PAR DE LUSTRES 
Em metal amarelo com pingentes em vidro. Sinais de uso.  
Dim: 70x41 cm. 
Base de licitação: € 100 

 

 

248 • PAR DE PEQUENOS LUSTRES 
Em metal amarelo, vidrinhos e pingentes. Sinais de uso.  
Dim: 65x25 cm. 
Base de licitação: € 60 

 

 

249 • PEQUENO LUSTRE 
Em metal e vidro com pingentes em cristal, vidro moldado e lapidado. 
Pequenas falhas e defeitos.  
Dim: 90x36 cm. 
Base de licitação: € 100 

 

 

250 • CAIXA REDONDA 
Em metal cloisonné, decoração policroma com motivos florais. China Séc. XX. 
Base em madeira entalhada.  
Dim: 7,5 cm. 
Base de licitação: € 30 
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251 • PAR DE JARRAS 
Em metal cloisonné, decoração policroma com elementos vegetalistas e 
morcegos. Sinais de uso.  
Dim: 15,5 cm. 
Base de licitação: € 30 

 

 

252 • PORTA PINCÉIS 
Em tamarindo entalhado com mascarões. China. Sinais de uso.  
Dim.: 13 cm. 
Base de licitação: € 190 

 

 

253 • PORTA PINCÉIS 
Em tamarindo entalhado com dragões e frisos com gregas. China. Sinais de 
uso.  
Dim.: 13 cm. 
Base de licitação: € 190 

 

 

254 • CANDEEIRO DE MESA A PETRÓLEO 
Em bronze dourado e patinado, decoração relevada e gravada com ramos 
floridos e pássaros, base vazada "mascarões". Sinais de uso.  
Dim: 51 cm. 
Base de licitação: € 300 

 

 

255 • TABULEIRO MINIATURA 
Em charão decoração policromada e dourada com cenas do quotidiano, 
figuras orientais e caracteres. Pequenos defeitos.  
Dim: 20,7x14,4 cm. 
Base de licitação: € 30 

 

 

256 • MEDICINE DOLL 
Escultura chinesa em marfim. Séc. XX. Base em madeira. Falta um pé, outro 
partido e colado.  
Dim: 28 cm.  
Peso Aprox: 352 gr. 
Base de licitação: € 200 

 

 

257 • HANGING SCROLL CHINÊS 
Impressão sobre papel, paisagem montanhosa, caligrafia e assinatura. 
Pequenos defeitos.  
Dim: 85x27,5; 200x45 (total) cm. 
Base de licitação: € 400 

 

https://www.leiloeiracortereal.pt/web/C/vm/1910.0251.jpg
https://www.leiloeiracortereal.pt/web/C/vm/1910.0252.jpg
https://www.leiloeiracortereal.pt/web/C/vm/1910.0253.jpg
https://www.leiloeiracortereal.pt/web/C/vm/1910.0254.jpg
https://www.leiloeiracortereal.pt/web/C/vm/1910.0255.jpg
https://www.leiloeiracortereal.pt/web/C/vm/1910.0256.jpg
https://www.leiloeiracortereal.pt/web/C/vm/1910.0257.jpg


Leiloeira Côrte Real, Lda 

 Pág 39/119 

 

258 • COLAR CONTAS COM PENDENTE 
Pendente em marfim esculpido com cabeças de dragão e caracteres. China, 
Séc. XIX/XX. Pequena fissura.  
Dim: 45,5 cm. 
Base de licitação: € 200 

 

 

259 • LAVA PINCÉIS 
Em porcelana da China, decoração policroma representando figuras em 
jardim, no verso caracteres, assinada.  
Dim.: 10,5 cm. 
Base de licitação: € 100 

 

 

260 • COVILHETE 
Em porcelana da China, decoração com esmaltes policromos da família 
verde, com motivos vegetalistas, dragões e fénixes. Marcada. Sinais de uso.  
Dim.: 23,5 cm. 
Base de licitação: € 80 

 

 

261 • JARRÃO BOJUDO 
Em porcelana da China, decoração policroma representando paisagem com 
cegonhas, veados, caligrafia e assinada, sobre fundo verde celadon.  
Dim.: 56 cm. 
Base de licitação: € 900 

 

 

262 • JARRA 
Em porcelana da China, Séc. XIX, decoração "Mandarim" com esmaltes 
policromos e ouro, reservas com cenas do quotidiano, flores e pássaros, 
qilins e dragões em relevo. Pequenas falhas na pintura e no pé do dragão.  
Dim: 44,5 cm. 
Base de licitação: € 300 

 

 

263 • JARRA 
Em porcelana da China, decoração floral policroma com flores e caligrafia, 
asas relevadas. Sinais de uso, pequenas esbeiçadelas no bordo.  
Dim: 57 cm. 
Base de licitação: € 80 

 

 

264 • JARRA 
Em porcelana da China, decoração a azul sobre fundo céladon com Cães de 
foo, asas relevadas. Cabelo no fundo, esbeiçadela no bordo e falha numa 
asa.  
Dim: 43,5 cm. 
Base de licitação: € 60 
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265 • GUANYIN 
Escultura em porcelana da China, decoração policroma e ouro. Marcada.  
Dim: 53 cm. 
Base de licitação: € 600 

 

 

266 • PAR DE JARRÕES 
Em porcelana da China, decoração policroma com motivos florais, reservas 
"paisagem com figuras", "flores e insectos", com qilins e dragões em relevo. 
Marcada. Um com cabelo.  
Dim.: 47 cm. 
Base de licitação: € 200 

 

 

267 • DUAS JARRAS 
Em porcelana da China, decoração policroma, "jardim com figuras" e "flores 
e pássaro", assinadas. Marcada.  
Dim: 10 e 22 cm. 
Base de licitação: € 70 

 

 

268 • JARRA 
Em porcelana da China, decoração policroma representando paisagem com 
arvoredo, grous e flores. Marcada.  
Dim.: 31 cm. 
Base de licitação: € 100 

 

 

269 • JARRA FACETADA 
Em porcelana da China, decoração policroma com flores, pêssegos, figuras e 
caracteres. Pegas relevadas com cabeças. Marcada. Sinais de uso.  
Dim.: 28,5 cm. 
Base de licitação: € 300 

 

 

270 • JARRA BOJUDA 
Em porcelana da China, Republica, decoração policroma com paisagem e 
figura feminina, caracteres e assinada.  
Dim: 17 cm. 
Base de licitação: € 150 

 

 

271 • PAR DE JARRAS 
Em porcelana da China, decoração azul e branca com dragões, motivos 
florais e geométricos. Sinais de uso.  
Dim: 21 cm. 
Base de licitação: € 80 
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272 • FIGURA DE DIGNITÁRIO 
Escultura em porcelana da China, decoração policroma e ouro. Sinais de uso.  
Dim: 25 cm. 
Base de licitação: € 40 

 

 

273 • CÃO DE FOO 
Escultura em grés vidrado, decoração monocroma a amarelo. China. Falhas.  
Dim. 29x23,5x15 cm 
Base de licitação: € 50 

 

 

274 • BULE 
Em porcelana da China, decoração azul e branca com paisagem. Sinais de 
uso, pequenas esbeiçadelas.  
Dim.: 15 cm. 
Base de licitação: € 40 

 

 

275 • BULE YIXING 
Em cerâmica chinesa de Yixing, decoração policroma, simulando tronco, 
pega com dois esquilos. Marcado. Sinais de uso.  
Dim: 10 cm. 
Base de licitação: € 60 

 

 

276 • PLACA 
Em porcelana da China, decoração com esmaltes policromos representando 
aves entre flores e arvoredo, caligrafia e assinado. Moldura em madeira.  
Dim: 43x30 cm. 
Base de licitação: € 500 

 

 

277 • PAINEL 
Impressão sobre papel, com caligrafia e assinatura. Emoldurada.  
Dim: 49x102 cm. 
Base de licitação: € 150 

 

 

278 • PAINEL 
Decoração com esmaltes policromos, com pássaro e tronco, caligrafia, 
assinado. Período Minguo  
Dim: 46x70 cm. 
Base de licitação: € 600 
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279 • HANGING SCROLL 
Impressão colorida sobre tecido colada em papel, representando cenas do 
quotidiano, divindades e caligrafia, assinado. Sinais de uso, picos de 
humidade.  
Dim.: 310x33,5 cm. (total) 
Base de licitação: € 300 

 

 

280 • LAVA PINCÉIS 
Em madeira exótica nodosa.  
Dim.: 12x11x6,5 cm. 
Base de licitação: € 150 

 

 

281 • MOINHO DE ORAÇÃO 
Em prata relevada com elementos vegetalistas e símbolos, pega em madeira. 
Tibete, Séc. XX. Sem marcas, ao abrigo do Decreto-Lei n.º 120/2017. Sinais 
de uso, faltas no topo. Peso total Aprox: 433,5 gr.  
Dim: 28,5 cm. 
Base de licitação: € 150 

 

 

282 • CACHIMBO "MENINA COM CHAPÉU" 
Em espuma do mar e outos materiais. No seu estojo original. Genève, Séc. 
XIX/XX. Falhas. Estojo com defeitos.  
Dim: 12 cm. 
Base de licitação: € 50 

 

 

283 • RELÓGIO DE MESA 
Em bronze relevado patinado e dourado, encimado por duas figuras 
clássicas. Francês, Séc. XIX. Falta de pendulo, chave, pequenos defeitos.  
Dim.: 40x27x9 cm. 
Base de licitação: € 290 

 

 

284 • EMILE LIENARD (n.1842) 
"Cão com faisão na boca"  
Grupo escultórico em bronze patinado, assinado E. Lienard.  
Dim: 38x48,5x16,5 cm. 
Base de licitação: € 1 000 

 

 

285 • NOSSA SENHORA DA PAZ 
Escultura em madeira policromada e dourada. Itália, Séc. XX.  
Dim: 60 cm. 
Base de licitação: € 100 
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286 • NOSSA SENHORA DA CARMO 
Óleo sobre tela. Escola europeia, Séc. XVIII. Restauros, reentelado.  
Dim.: 80x65 cm. 
Base de licitação: € 550 

 

 

287 • CONJUNTO DE TINTEIRO, CANETA E ESFEROGRÁFICA MONTELEX 
Canetas em prata europeia contrastada de 925, Edição comemorativa do 10 
aniversário, limitada. Em caixa de madeira.  
Acompanha certificado nº. 090/499.  
Dim. Estojo: 7x25x17 cm. 
Base de licitação: € 60 

 

 

288 • CAIXA REDONDA E TRÊS CARROS MINIATURA 
Típicos da Ilha da Madeira, de tracção animal, em prata um marcado javali, 
caixa em prata guilhochada na tampa esmalte verde, marcada Sterling. Sem 
marcas, ao abrigo do Decreto-Lei n.º 120/2017. Peq. Defeitos. Peso Aprox: 
67,6 gr. Dim: 5,5 a 7; 2x3,8 cm. 
Base de licitação: € 30 

 

 

289 • ESTOJO DE COSTURA E RETRATO DE NOBRE 
Em prata portuguesa contraste águia (1938-1984) de 833 composto por 
agulheiro, dedal e tesoura, em estojo. Pintura miniatura sobre placa oval de 
celuloide, assinada. Sinais de uso  
Dim: 8,5x6,5 cm. 
Base de licitação: € 30 

 

 

290 • BAPTISMO MÍSTICO 
Têmpera sobre papel. Pequenos defeitos.  
Dim.: 40,5x29 cm. 
Base de licitação: € 400 

 

 

291 • NOSSA SENHORA DE MÃOS POSTAS 
Óleo sobre tela. Séc. XVIII. Restauros, reentelado e pequenos defeitos.  
Dim.: 58,5x46,5 cm. 
Base de licitação: € 200 

 

 

292 • HORTA E COSTA (NASC. 1953) 
"Sem titulo"  
Técnica mista sobre papel, assinada. Não emoldurada.  
Dim: 35x22 (mancha) cm. 
Base de licitação: € 40 
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293 • HORTA E COSTA (NASC. 1953) 
"Sem titulo"  
Técnica mista sobre papel, assinada. Não emoldurada.  
Dim: 34,5x22,5 (mancha) cm. 
Base de licitação: € 40 

 

 

294 • GONÇALO DUARTE (1935-1986) 
"Sem Título"  
Tinta da china sobre papel, assinado e datado de 1975.  
Dim: 24x31 cm. 
Base de licitação: € 200 

 

 

295 • BELA ROCHA (n.1958) 
"Entre a cheia e a reconstrução"  
Acrílico sobre tela, assinado e datado 2000.  
Dim: 97x147 cm. 
Base de licitação: € 120 

 

 

296 • ANTÓNIO GAMA (KIRA) 
"Sem titulo"  
Óleo sobre tela, assinado. Pequenos defeitos.  
Dim: 46x38 cm. 
Base de licitação: € 250 

 

 

297 • MAURIZIO LANZILLOTTA 
"Sem titulo"  
Óleo sobre tela, assinado e datado 2001 no verso. Não emoldurado.  
Dim: 43x35 cm. 
Base de licitação: € 100 

 

 

298 • OLGA MARTINS 
"Poema III"  
Acrílico sobre tela, assinado e datado 2000, frente e verso. Não emoldurado.  
Dim.: 40x40 cm. 
Base de licitação: € 30 

 

 

299 • LUIS LIBERATO (n.1955) 
"Sem título"  
Acrílico sobre tela, assinado.  
Dim: 90x90 cm. 
Base de licitação: € 150 
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300 • TÉCNICA MISTA 
"Sem titulo"  
Técnica mista sobre papel, assinada e datada de 94.  
Dim: 32x49,5 cm. 
Base de licitação: € 70 

 

 

301 • MARTHA SIMÕES 
"Sem titulo"  
Técnica mista sobre platex, assinada.  
Dim: 35x52 cm. 
Base de licitação: € 30 

 

 

302 • JOSÉ RODRIGUES (1936-2016) - PRESÉPIO 
Escultura em bronze patinado, assinada.  
Dim: 11,5 cm. 
Base de licitação: € 300 

 

 

303 • JOSÉ RODRIGUES (1936-2016) - PRESÉPIO 
Escultura em bronze patinado, assinada.  
Dim: 12 cm. 
Base de licitação: € 300 

 

 

304 • CRISTO 
Escultura em gesso patinado. Pequenos defeitos, um braço partido e colado.  
Dim.: 97 cm. 
Base de licitação: € 60 

 

 

305 • CRISTO E MARIA MADALENA 
Duas esculturas em osso, representando Cristo e Maria Madalena. Europa, 
Séc. XVIII/XIX. Pequenos defeitos.  
Dim: 8,5 e 16 cm. 
Base de licitação: € 40 

 

 

306 • CRUZ 
Em pau santo, base com talha barroca, terminais em prata relevada, Séc. 
XVIII/XIX, marca de ensaiador Porto (P-22) Alexandre Pinto da Cruz (1788-
1818), marca de ourives pouco legível. Sinais de uso, falta de pomo no 
terminal superior.  
Dim: 100 cm. 
Base de licitação: € 150 
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307 • CRISTO 
Escultura em marfim, Europa, Séc. XIX. Cruz em pau santo com placa marfim. 
Pequena falha num dedo da mão,  
Dim. Cristo: 20 cm. Cruz: 63 cm. 
Base de licitação: € 950 

 

 

308 • TRAVESSA PEIXEIRA 
Em faiança inglesa, marcada Davenport, decoração a azul. Sinais de uso, 
craquelé.  
Dim: 54x42,5 cm. 
Base de licitação: € 60 

 

 

309 • TERRINA 
Em faiança portuguesa, decoração a azul "paisagem com casario". Séc. 
XIX/XX. Cabelos, craquelé e desgaste no vidrado.  
Dim: 26,5x32,5x21,5 cm. 
Base de licitação: € 120 

 

 

310 • PAR DE PRATOS 
Em loiça pó de pedra fabrico de Massarelos, decoração policroma "bandeira 
da monarquia" e filetes a ouro. Marcada. Craquelé e sinais de uso.  
Dim: 20,5 cm. 
Base de licitação: € 60 

 

 

311 • TERRINA 
Em faiança portuguesa marcada VAO Coimbra, ao gosto do Séc. XVII, 
decoração policroma com motivos de caça, fundo interior também decorado 
com o mesmo tema. Esbeiçadelas.  
Dim.: 31x39x24 cm. 
Base de licitação: € 30 

 

 

312 • PAR DE JARRAS 
Em faiança portuguesa, decoração floral policroma sobre fundo azul. Séc. 
XIX. Sinais de uso, uma com a base partida e colada, outra com pequeno 
defeito na boca.  
Dim: 20 cm. 
Base de licitação: € 120 

 

 

313 • TRÊS FIGURAS DE PRESÉPIO 
Representando pastores, esculturas em barro policromado. Faltas e defeitos.  
Dim. 11 cm. 
Base de licitação: € 20 
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314 • DUAS FIGURAS DE PRESÉPIO 
Composto por casal de camponeses esculturas em barro policromado. Faltas 
e defeitos.  
Dim. 14 cm. 
Base de licitação: € 20 

 

 

315 • DUAS FIGURAS DE PRESÉPIO 
Representando pastor e camponês a cavalo, esculturas em barro 
policromado. Faltas e defeitos.  
Dim. 16,5 cm. 
Base de licitação: € 30 

 

 

316 • ROSA RAMALHO (1888-1984) - PORQUINHO 
Escultura em cerâmica vidrada, decoração monocroma a amarelo, assinado. 
Sinais de uso.  
Dim: 7,5 cm. 
Base de licitação: € 20 

 

 

317 • ROSA RAMALHO (1888-1984)  
SANTA COM POMBA 
Escultura em barro vidrado, decoração monocroma a ocre, assinada a 
carimbo. Pequenos defeitos de fabrico, sinais de uso.  
Dim: 30 cm. 
Base de licitação: € 120 

 

 

318 • PRESÉPIO DE TRONO OU ALTAR 
Escultura em barro de Estremoz, decoração policroma com 
aproximadamente nove imagens, assinado. Aproximadamente cinco imagens 
com defeitos.  
Dim: 32x25x19 cm. 
Base de licitação: € 380 

 

 

319 • JOSÉ FRANCO (1920-2009) - SAGRADA FAMÍLIA 
Grupo escultórico em barro parcialmente policromado, assinado. Pequenas 
falhas.  
Dim.: 36 cm. 
Base de licitação: € 75 

 

 

320 • MARIA AMÉLIA CARVALHEIRA (1904-1998) - NOSSA SENHORA 
Escultura em barro pintado, assinada.  
Dim.: 27 cm. 
Base de licitação: € 40 
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321 • DOIS GATOS 
Escultura em cerâmica, decoração naturalista, um marcado Caldas. 
Pequenas falhas.  
Dim: 19,5 e 17,5 cm. 
Base de licitação: € 140 

 

 

322 • FIGURA DE "HITLER" 
Escultura em cerâmica vidrada das Caldas, decoração policroma. Perna e 
pescoço partido e colado.  
Dim: 24 cm. 
Base de licitação: € 50 

 

 

323 • ZÉ POVINHO 
Escultura em cerâmica vidrada das Caldas, marcada Fabrica de faianças 
Artísticas Bordalo Pinheiro, decoração policroma. Partido e colado, falha no 
guarda-chuva.  
Dim: 15 cm. 
Base de licitação: € 150 

 

 

324 • CABEÇA DE COELHO DE SUSPENSÃO 
Escultura em cerâmica das Caldas, marcado José A. Cunha, decoração 
naturalista. Pequenas falhas.  
Dim: 23 cm. 
Base de licitação: € 200 

 

 

325 • PLACA "GUERRA JUNQUEIRO" 
Em terracota relevada, decoração monocroma. Esbeiçadelas no bordo.  
Dim: 21 cm. 
Base de licitação: € 20 

 

 

326 • CRUCIFIXO- TEIXEIRA LOPES 
Cristo escultura em bronze patinado assinado, cruz em madeira escurecida. 
Sinais de uso..  
Dim. Cristo: 27,5, cruz: 60 cm. 
Base de licitação: € 40 

 

 

327 • ANTÓNIO SOARES DOS REIS (1847-1889) 
Busto de Mrs Elisa Leech  
Escultura em bronze, assinada e datada, Lisboa - Novembro 1887.  
Dim: 33 cm. 
Base de licitação: € 350 
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328 • CÁLICE 
Fuste e base em bronze, copa em prata com interior dourado. Séc. XIX. Sem 
marcas, ao abrigo do Decreto-Lei n.º 120/2017. Sinais de uso.  
Dim.: 24 cm. 
Base de licitação: € 300 

 

 

329 • CONCHA DE AÇÚCAR 
Em prata portuguesa contraste javali (1887-1937) de 833, decoração 
relevada "Armas de Portugal", conchas com moeda de 400 Reis D. João 
Príncipe Regente.  
Peso Aprox: 30 gr.  
Dim: 12 cm. 
Base de licitação: € 30 

 

 

330 • PORTA BLOCOS DE NOTAS 
Em prata e filigrana de prata dourada contraste águia (1938-1984) de 833, 
decoração com esmalte policromo "Armas de Portugal". Sinais de uso.  
Dim: 9,5x10,8 cm. 
Base de licitação: € 180 

 

 

331 • PAR DE LAVABOS 
Em prata portuguesa contraste águia (pós 1985) de 835 , decorados no 
bordo com friso de motivos vegetalistas. Sinais de uso, uma com leve 
amolgadela.  
Peso Aprox: 162 gr.  
Dim: 9,5x5 cm. 
Base de licitação: € 80 

 

 

332 • JARRA ART DECO 
Em prata portuguesa contraste águia (1938-1984) de 833, decoração lisa. 
Pequenas amolgadelas.  
Peso Aprox: 206 gr.  
Dim: 14 cm. 
Base de licitação: € 180 

 

 

333 • SALVA 
Em prata portuguesa contraste águia (1938-1984) de 916 - 1º. Titulo, aba 
gravada "flores", bordo relevado com godrões. Sinais de uso.  
Peso Aprox: 324,5 gr.  
Dim: 20,5 cm. 
Base de licitação: € 160 

 

 

334 • PEQUENA BILHETEIRA DE GRADINHA 
Em prata portuguesa contraste águia (1938-1984) de 833, decoração 
gravada "flores", gradinha vazada. Sinais de uso.  
Peso Aprox: 157 gr.  
Dim: 3,5x13,3 cm 
Base de licitação: € 150 
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335 • PALITEIRO "MENINA COM GUARDA-CHUVA" 
Em prata portuguesa contraste águia (pós 1985) de 835, decoração relevada 
de base redonda. Sinais de uso.  
Peso Aprox: 133,2 gr.  
Dim: 17,5 cm. 
Base de licitação: € 230 

 

 

336 • PALITEIRO "MENINO COM TAÇA" 
Em prata portuguesa contrate javali (1887-1937) de 833, de base redonda 
decoração relevada com flores. Pequenos defeitos.  
Peso Aprox: 96,3 gr.  
Dim:15,3 cm. 
Base de licitação: € 150 

 

 

337 • PALITEIRO "BURRO ALBARDADO" 
Em prata portuguesa contraste águia (pós 1985) de 925, decoração relevada, 
base redonda com gomados, pés de garra.  
Peso Aprox: 187,1 gr.  
Dim: 11 cm. 
Base de licitação: € 150 

 

 

338 • CESTO COM ASA 
Em prata portuguesa contraste águia (1938-1984) de 833, decoração 
relevada com enrolamentos e elementos vegetalistas. Sinais de uso, asa com 
pequeno defeito.  
Peso Aprox. 534.5 gr.  
Dim: 26x35 cm. 
Base de licitação: € 450 

 

 

339 • BOLSA DE TOILETTE 
Em prata e malha de prata inglesa contraste de Birmingham de 1917, marca 
de ourives "G.L" , decoração Lisa. Leves falhas.  
Peso Aprox: 272 gr.  
Dim: 20x19,5 cm. 
Base de licitação: € 120 

 

 

340 • PEQUENA SALVA RECORTADA 
Em prata portuguesa, aba relevada e vazada com elementos vegetalistas. 
Sem marcas, ao abrigo do Decreto-Lei n.º 120/2017. Pequenas amolgadelas.  
Peso Aprox: 35,8 gr.  
Dim: 14 cm. 
Base de licitação: € 15 

 

 

341 • PEQUENA BILHETEIRA RECORTADA 
Em prata portuguesa contraste javali (1887-1937) de 833, aba decoração 
relevada e vazada com elementos florais e enrolamentos. Pequenas 
amolgadelas e defeito na aba.  
Peso Aprox: 43,1 gr.  
Dim: 12,5 cm. 
Base de licitação: € 20 
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342 • PEQUENA BILHETEIRA RECORTADA 
Em prata portuguesa contraste javali (1887-1937) de 833, decoração 
relevada e gravada com elementos florais e enrolamentos. Pequenas 
amolgadelas,  
Peso Aprox: 49,4 gr.  
Dim: 12 cm. 
Base de licitação: € 20 

 

 

343 • TAÇA 
Em prata portuguesa contraste águia (1938-1984) de 833, decoração de 
caneluras, na base friso de perlados. Pequenas amolgadelas  
Peso Aprox: 303 gr.  
Dim: 8,3x15,5 cm. 
Base de licitação: € 100 

 

 

344 • SERVIÇO DE CHÁ E CAFÉ 
Em prata portuguesa do Séc. XIX, marcas de ensaiadores do Porto (P-78 e 
81) Guilh.G.Mancilha e ourives (P-393 e 515) Augusto César Trind.Machado, 
decoração relevada e gravada. Com bule, cafeteira, açucareiro, leiteira e taça 
de pingos. Peso Aprox: 3765gr.Dim: 8,5x15,5 a 28 cm. Sinais de uso.  
 
10/2019 
Base de licitação: € 2 200 

 

 

345 • APANHA MIGALHAS COM ESCOVA 
Em prata portuguesa contraste javali (1887-1937) de 833, decoração 
relevada com vieiras e gravados. Leves amolgadelas.  
Peso Aprox: 556 gr. (só prata)  
Dim: 31,5x22,5: 30 cm. 
Base de licitação: € 380 

 

 

346 • SUPORTE PARA GARRAFA 
Em prata portuguesa contraste águia (1938-1984) de 833, decoração 
encastrada.  
Peso Aprox.: 487 gr.  
Dim.: 23x29x10,5 cm. 
Base de licitação: € 170 

 

 

347 • BILHETEIRA RECORTADA 
Em prata portuguesa contraste javali (1887-1937) de 833, decoração 
relevada e gravada com motivos florais. Aba com  
pequena falha e defeito, sinais de uso.  
Peso Aprox: 229 gr.  
Dim: 2,6x24 cm. 
Base de licitação: € 150 

 

 

348 • SALVA RECORTADA 
Em prata portuguesa contraste águia (1938-1984) de 833, decoração lisa 
bordo relevado e gravado. Sinais de uso.  
Peso Aprox.. 294 gr.  
Dim.: 27 cm. 
Base de licitação: € 100 
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349 • PEQUENO FRUTEIRO GOMADO 
Em prata portuguesa contraste águia (1938-1984) de 833, decoração 
relevada com elementos florais e enrolamentos. Sinais de uso.  
Peso Aprox.: 186 gr.  
Dim.: 7x22,5 cm. 
Base de licitação: € 70 

 

 

350 • TAÇA RECORTADA 
Em prata portuguesa contraste águia (1938-1984) de 833, decoração lisa. 
Sinais de uso.  
Peso Aprox: 311 gr.  
Dim: 4x23,5 cm. 
Base de licitação: € 200 

 

 

351 • BILHETEIRA RECORTADA 
Em prata portuguesa contraste javali (1887-1937) de 833, aba relevada e 
vazada com motivos florais e elementos geométricos. Na aba pequenas 
falhas e defeitos.  
Peso Aprox: 700 gr.  
Dim: 4x 37 cm 
Base de licitação: € 450 

 

 

352 • TAÇA OVAL 
Em prata portuguesa decoração relevada e vazada. Sem marcas, ao abrigo 
do Decreto-Lei n.º 120/2017. Sinais de uso.  
Peso Aprox.: 405 gr.  
Dim.: 7x26,5x21 cm. 
Base de licitação: € 130 

 

 

353 • GALHETEIRO 
Em prata portuguesa contraste águia (1938-1984) de 833, marcada Topázio, 
decoração relevada e vazada com elementos vegetalistas, com duas galhetas 
e dois recipientes em vidro.  
Peso Aprox.: 425 gr. Dim.: 24x19x10 cm. 
Base de licitação: € 150 

 

 

354 • CONJUNTO DE SEIS LAVABOS COM PRATO 
Em prata portuguesa contraste águia (1938-1984) de 833, alguns marcados 
Reis joalheiros - Porto, decoração lisa bordo com frisos perlados. Sinais de 
uso.  
Peso Aprox: 1246 gr.  
Dim: 5x10,5 ; 14,5 cm. 
Base de licitação: € 700 

 

 

355 • CAFETEIRA 
Em prata portuguesa contraste águia (1938-1984) de 833, estilo D. Maria. 
Leve amolgadela.  
Peso Aprox: 890 gr.  
Dim: 27 cm. 
Base de licitação: € 400 
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356 • TRAVESSA RECORTADA 
Em prata portuguesa contraste águia (1938-1984) de 833, decoração lisa 
bordo relevado. Sinais de uso.  
Peso Aprox.: 1979 gr.  
Dim.: 53x39 cm. 
Base de licitação: € 700 

 

 

357 • MANUEL ALCINO (Séc. XX) 
"Sem título"  
Escultura em prata portuguesa com inscrição "União Cervejeira / EP", marca 
pelo ourives Manuel Alcino (1/1), assinada C. Caleiro. Base em mármore.  
Dim: 28,5 cm. 
Base de licitação: € 1 900 

 

 

358 • PAR DE CADEIRAS 
Estilo D, João V, em pau santo, cachaço entalhado, tabela central recortada e 
vazada, assentos estofados. Pequenos defeitos. 
Base de licitação: € 100 

 

 

359 • MESA DE ENCOSTAR 
Em pau santo de duas gavetas, pernas torneadas. Séc. XIX. Pequenos 
defeitos.  
Dim: 68,5x65,5x43,5 cm. 
Base de licitação: € 100 

 

 

360 • CÓMODA 
Estilo Luís XVI, com marchetaria em mogno e outras madeiras, 
"Instrumentos musicais" e "Vasos com flores", aplicações em metal amarelo, 
tampo em mármore. Sinais de uso.  
Dim: 88x99x55,5 cm. 
Base de licitação: € 300 

 

 

361 • CÓMODA 
Estilo D. Maria, em pau santo com frios embutidos em diferentes madeiras, 
de dois gavetões e duas gavetas, ferragens e puxadores em metal. Séc. XIX. 
Pequenos defeitos.  
Dim: 91x95x50 cm. 
Base de licitação: € 400 

 

 

362 • ESTANTE ROTATIVA 
Em mogno, pés recortados com rodízios. Pequenas falhas e defeitos.  
Dim.: 147x61x61 cm. 
Base de licitação: € 150 
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363 • CAMA DE DOSSEL 
Em pau santo entalhado e vazado com elementos vegetalistas, colunas 
torneadas e espiraladas. Séc. XVII. Pequenas falhas e defeitos.  
Dim: 135x188 cm. 
Base de licitação: € 200 

 

 

364 • CÓMODA D. JOSÉ/D. MARIA 
Em pau santo com entalhamentos, de três gavetões e três gavetas, saiais 
recortados. Pequenas falhas e defeitos e falta puxador.  
Dim.: 105x132x85 cm. 
Base de licitação: € 500 

 

 

365 • JOSÉ RODRIGUES (1936-2016) 
"Sem titulo"  
Desenho sobre papel, assinado e datado 1985.  
Dim.: 70x50 cm. 
Base de licitação: € 600 

 

 

366 • PEDRO ROCHA 
"Sem titulo"  
Técnica mista sobre papel, assinada e datada de 73.  
Dim: 39,5x32 cm. 
Base de licitação: € 100 

 

 

367 • JÚLIO DOS REIS PEREIRA (1902-1983) 
"Série Meninas"  
Técnica mista sobre papel, assinado.  
Dim. 38x49 cm. 
Base de licitação: € 1 500 

 

 

368 • ANTÓNIO FERNANDO 
"Sem titulo"  
Pastel sobre papel, assinado e datado 1984.  
Dim: 58x94 cm. 
Base de licitação: € 600 

 

 

369 • CATARINA MACHADO 
"Button turn"  
Acrílico sobre linho. Assinado e datado 2005.  
Não emoldurado.  
Dim.: 100x100 cm. 
Base de licitação: € 400 

 

 

370 • ACÁCIO CARVALHO 
"Paisagem II - Marrocos"  
Óleo sobre tela, assinado e datado 98.  
Dim: 41,5x35 cm. 
Base de licitação: € 200 
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371 • MANUEL CASAL AGUIAR (Séc. XX) 
"Sem titulo"  
Óleo sobre tela, assinado e datado de 91.  
Dim: 40x40 cm. 
Base de licitação: € 200 

 

 

372 • LUÍS MELO (NASC.1966) 
"Sem titulo"  
Técnica mista sobre papel, assinada e datada 2003.  
Dim: 71x99 cm. 
Base de licitação: € 250 

 

 

373 • ANGELO DE SOUSA (1938-2011) 
"Sem Título"  
Lápis de cera sobre papel, assinada e datada 17/Nov/70.  
Dim: 49x66 cm. 
Base de licitação: € 1 500 

 

 

374 • LUÍS DOURDIL (1914-1989) 
"Sem titulo""  
Óleo sobre tela, assinado. Pequenos defeitos.  
Dim: 41x33 cm. 
Base de licitação: € 1 500 

 

 

375 • ARTUR BUAL (1926-1999) 
"Sem titulo (Cristo)"  
Óleo sobre tela, assinado e datado 96.  
Dim.: 80x55 cm. 
Base de licitação: € 1 500 

 

 

376 • PULSEIRA 
Em ouro com contas facetadas em ónix. Sem marcas, ao abrigo do Decreto-
Lei n.º 120/2017. Sinais de uso.  
Peso Aprox: 2,5 gr.  
Dim: 9 cm. 
Base de licitação: € 60 

 

 

377 • FIO E PENDENTE "ARVORE DA VIDA" 
Em prata portuguesa de 833, Séc. XX (meados), dourada com madrepérola. 
Sem marcas, ao abrigo do Decreto-Lei n.º 120/2017. Sinais de uso.  
Peso Aprox: 7,2 gr.  
Dim.: 3,5 cm. 
Base de licitação: € 25 
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378 • PENDENTE "C" 
Em madre pérola, aro e letra em ouro de 19,2Kt., contraste veado (pós 
1985).  
Peso Aprox: 1,6 gr.  
Dim: 2,5 cm. 
Base de licitação: € 20 

 

 

379 • CRUZ 
Em prata e ouro cravejado com pedraria, marcas pouco legíveis.  
Peso Aprox: 3,7 gr  
Dim: 4 cm. 
Base de licitação: € 30 

 

 

380 • ALFINETE 
Em ouro de 19,2kt., e prata de 833, contraste cão e galo (1938-1984), 
cravejado com diamantes talhe brilhante e rosa. Sinais de uso.  
Peso Aprox: 10 gr.  
Dim: 2,6x4,5 cm 
Base de licitação: € 120 

 

 

381 • ANEL 
Em ouro e prata, brasão com esmalte policromo. Sem marcas, ao abrigo do 
Decreto-Lei n.º 120/2017. Pequenas falhas no esmalte.  
Peso Aprox: 4,3 gr.  
Med.: 19 
Base de licitação: € 30 

 

 

382 • ANEL 
Em ouro branco de 19,2Kt., contraste formiga e galo (1938-1984) cravejado 
com cinco diamantes talhe brilhante. Sinais de uso.  
Peso Aprox: 2,9 gr.  
Med.: 17 
Base de licitação: € 180 

 

 

383 • ANEL 
Em prata portuguesa contraste águia (pós 1985) de 925, cravejada com 
pedraria.  
Peso Aprox: 4,6 gr.  
Med.: 15,5 
Base de licitação: € 20 

 

 

384 • ANEL 
Em ouro e prata cravejado com diamantes talhe brilhante e rosa. Sem 
marcas, ao abrigo do Decreto-Lei n.º 120/2017. Sinais de uso.  
Peso Aprox: 1,4 gr.  
Med: 16,5 
Base de licitação: € 70 

 

https://www.leiloeiracortereal.pt/web/C/vm/1910.0378.jpg
https://www.leiloeiracortereal.pt/web/C/vm/1910.0379.jpg
https://www.leiloeiracortereal.pt/web/C/vm/1910.0380.jpg
https://www.leiloeiracortereal.pt/web/C/vm/1910.0381.jpg
https://www.leiloeiracortereal.pt/web/C/vm/1910.0382.jpg
https://www.leiloeiracortereal.pt/web/C/vm/1910.0383.jpg
https://www.leiloeiracortereal.pt/web/C/vm/1910.0384.jpg


Leiloeira Côrte Real, Lda 

 Pág 57/119 

 

385 • ANEL 
Em ouro de 19,2Kt., e prata de 833 contraste cão e galo (1938-1984) 
cravejado com diamantes talhe brilhante e rosa. Sinais de uso.  
Peso Aprox: 7,6 gr.  
Med: 17,5 
Base de licitação: € 100 

 

 

386 • ANEL 
Em ouro de 19,2Kt., contraste veado e galo (pós 1985) cravejado com quatro 
diamantes talhe brilhante. Sinais de uso.  
Peso Aprox: 5,3 gr.  
Med.: 17,5 
Base de licitação: € 300 

 

 

387 • ANEL 
Em ouro branco de 19,2Kt., contraste veado (pós 1985) cravejado com 
dezasseis diamantes talhe baguette. Sinais de uso.  
Peso Aprox: 7,8 gr.  
Med.: 18 
Base de licitação: € 400 

 

 

388 • ANEL 
Em ouro branco de 18Kt., cravejado com diamantes talhe brilhante. Com 
certificado.  
Peso Aprox: 2,2 gr.  
Med: 16,5 
Base de licitação: € 100 

 

 

389 • COLAR E PAR DE BRINCOS 
Em prata e fio de prata portuguesa contraste águia (pós 1985) de 925, 
cravejada com citrinos. Sinais de uso.  
Peso Aprox: 70,8 gr.  
Dim: 24 e 7,7 cm. 
Base de licitação: € 50 

 

 

390 • COLAR DE PÉROLAS 
De três fiadas com pérolas de cultura (9 mm), fecho em ouro branco de 
14Kt., "flores" cravejado com diamantes talhe brilhante. Um separado, os 
outros dois podendo ser usados junto ou em separado. Sem marcas ao 
abrigo D/L.nº. 120/2017.  
P. Aprox: 173,6 gr.Dim: 23,5; 28 cm. 
Base de licitação: € 700 

 

 

391 • RELÓGIO DE BOLSO 
Caixa em ouro de 18Kt., decoração guilhochada e gravada com dois guardas 
reais e elementos vegetalistas, mostrador com numeração romana (cabelos), 
movimento mecânico de corda. Mecanismo necessita de revisão. Pequenas 
amolgadas Peso total Aprox: 112,8 gr.Dim: 5,6 cm. 
Base de licitação: € 700 
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392 • RELÓGIO DE BOLSO OMEGA 
Caixa em ouro de 18Kt., decoração guilhochada, mostrador com numeração 
romana, movimento mecânico de corda. Em marcha. Desgaste, amolgadelas, 
mostrador com cabelos e restauro.  
Peso total Aprox: 86 gr. Dim: 5 cm. 
Base de licitação: € 300 
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 Catálogo do leilão do dia 29 de Novembro de 2019  
  

   

 

2ª Sessão 

 

393 • WHISKY CROWN ROYAL FINE DE LUXE 
Duas garrafas 1L, caixas originais.  
Blended Canadian Whisky. 
Base de licitação: € 20 

 

 

394 • WHISKY MC. GIBBON´S BLENDED SPECIAL RESERVE 
Duas garrafas em cerâmica 700ml.  
Blended Scotch Whisky. 
Base de licitação: € 20 

 

 

395 • WHISKY CHIVAS REGAL RARE OLD 18 YEARS 
Duas garrafas 700ml.  
Scotch Whisky. 
Base de licitação: € 40 

 

 

396 • WHISKY KING WAY ORIGINAL BLEND 18 YEARS 
Duas garrafas 700ml. 
Base de licitação: € 10 

 

 

397 • WHISKY JOHNNIE WALKER SWING 
Duas garrafas 750ml..  
Blended Scotch Whisky. 
Base de licitação: € 30 

 

 

398 • WHISKY CUTTY SARK DISCOVERY 18 YEARS E CUTTY SARK 18 YEARS 
Duas garrafas de 700ml e 750ml, caixa original.  
Scotch Whisky. 
Base de licitação: € 30 
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399 • WHISKY GRANT´S RARE OLD 18 YEARS E GRANT´S HERITAGE RESERVE 15 
YEARS 
Três garrafas 700ml, caixa original.  
Scotch Whisky. 
Base de licitação: € 50 

 

 

400 • WHISKY THE GLENLIVET FRENCH OAK RESERVE 15 YEARS 
Garrafas 700ml, caixa original.  
Single Malt Scotch Whisky. 
Base de licitação: € 20 

 

 

401 • WHISKY DIMPLE 15 YEARS FINE OLD ORIGINAL E DIMPLE 1989 YEAR OF 
THE SNAKE 
Três garrafas 700ml, caixas originais.  
Scotch Whisky. 
Base de licitação: € 50 

 

 

402 • WHISKY BALLANTINE´S FINEST 
Duas garrafas 750ml, em cerâmica.  
Scotch Whisky. 
Base de licitação: € 30 

 

 

403 • WHISKY BALLANTINE´S 21 YEARS RARE AGED E BALLANTINE´S 17 YEARS 
VERY OLD 
Duas garrafas de 700ml e 750ml, em cerâmica azul.  
Scotch Whisky. 
Base de licitação: € 60 

 

 

404 • WHISKY RUTHERFORD´S DE LUXE 
Duas garrafas 700ml, em cerâmica..  
Oldest Blended Scotch Whisky. 
Base de licitação: € 20 

 

 

405 • WHISKY WHYTE AND MACKAY 21 YEARS MASTERS RESERVE 
Duas garrafas 700ml, uma com caixa original.  
Scotch Whisky. 
Base de licitação: € 50 
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406 • WHISKY WHYTE AND MACKAY 21 YEARS GOLD MEDALLION, 15 YEARS E 
CORONATION 
Três garrafas de 700ml e 750ml, uma em caixa original e garrafa em 
cerâmica.  
Scotch Whisky. 
Base de licitação: € 60 

 

 

407 • WHISKY YE MONKS DE LUXE 
Garrafa 750ml, em cerâmica.  
Scotch Whisky. 
Base de licitação: € 40 

 

 

408 • WHISKY J&B 21 YEARS LEGEND E GLENFIDDICH 15 YEARS SOLERA 
RESERVE SINGLE MALT 
Duas garrafas de 700ml, ambas em caixa original.  
Scotch Whisky. 
Base de licitação: € 50 

 

 

409 • WHISKY KNOCKANDO 1979 BOTTLED IN 1994 
Garrafa de 700ml, caixa original em madeira.  
Pure Single Malt Scotch Whisky. 
Base de licitação: € 30 

 

 

410 • WHISKY KNOCKDHU 21 YEARS OLD 
Garrafa de 700ml, caixa original e edição limitada nº 5381 de 6200 garrafas.  
Single Malt Scotch Whisky. 
Base de licitação: € 40 

 

 

411 • WHISKY SCOTTISH LEADER 25 YEARS 
Garrafa de 700ml, em cerâmica.  
Supreme Blended Scotch Whisky. 
Base de licitação: € 20 

 

 

412 • WHISKY SPEYSIDE 17 YEARS E FINDLATER´S ROYAL PRESTIGE 
Duas garrafas de 700ml, ambas em cerâmica.  
Scotch Whisky. 
Base de licitação: € 30 
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413 • WHISKY ROYAL SALUTE 21 YEARS OLD 
Garrafa de 700ml, em cerâmica e caixa original.  
Blended Scotch Whisky. 
Base de licitação: € 20 

 

 

414 • WHISKY THE BLACK PRINCE RARE 17 YEARS DELUXE E MC GIBBON´S 
MASTER´S RESERVE 
Duas garrafas de 700ml, ambas em cerâmica.  
Scotch Whisky. 
Base de licitação: € 30 

 

 

415 • WHISKY ROYAL GALLEON 25 YEARS E ALEXANDER MUIR & SON LTD 12 
YEARS 
Duas garrafas de 700ml, ambas em cerâmica.  
Blended Scotch Whisky. 
Base de licitação: € 30 

 

 

416 • WHISKY INVER HOUSE 25 YEARS 
Garrafa de 700ml, caixa original.  
Deluxe Scotch Whisky. 
Base de licitação: € 20 

 

 

417 • WHISKY KING´S CREST 21 YEARS E LEGENDARY CLAN CAMPBELL 21 
YEARS 
Duas garrafas de 700ml, uma em caixa original.  
Scotch Whisky. 
Base de licitação: € 20 

 

 

418 • WHISKY SPEYSIDE 25 YEARS LIMITED EDITION 
Garrafa de 700ml.  
Scotch Whisky. 
Base de licitação: € 10 

 

 

419 • WHISKY DALWHINNIE 15 YEARS, RARE 20 YEARS SPECIAL E BLUE 
CLIPPER 21 YEARS 
Três garrafas de 1L e 700ml. 
Base de licitação: € 10 
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420 • AGUARDENTE VELHA ANTIQUA V.S.O.P. E ANTIQUÍSSIMA RESERVA 
Duas garrafas de 700ml.  
Caves Aliança S.A. 
Base de licitação: € 30 

 

 

421 • AGUARDENTE VELHA BARROCÃO V.S.O.P. E BARROCÃO SÉRIE LIMITADA 
Duas garrafas, uma em grés. 
Base de licitação: € 20 

 

 

422 • AGUARDENTE VELHA CONDE DE AMARANTE 
Garrafa de 700ml. 
Base de licitação: € 30 

 

 

423 • AGUARDENTE VELHA KOPKE S.LUIZ 
Duas garrafas de 1L. 
Base de licitação: € 40 

 

 

424 • AGUARDENTE VELHA CARVALHO, RIBEIRO & FERREIRA RESERVA 
Três garrafas de 700ml e 750ml, duas em cerâmica. 
Base de licitação: € 30 

 

 

425 • COGNAC LARSEN XO EXTRA D´OR 
Garrafa 700ml. 
Base de licitação: € 30 

 

 

426 • COGNAC BISQUIT V.S.O.P. E BISQUIT 3-STAR 
Três garrafas de 700ml. 
Base de licitação: € 30 
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427 • COGNAC CAMUS NAPOLÉON 
Garrafa 700ml. 
Base de licitação: € 20 

 

 

428 • COGNAC REMY MARTIN V.S.O.P. 
Garrafa de 1L. 
Base de licitação: € 30 

 

 

429 • COGNAC HENNESSY BRAS ARMÉ 
Garrafa de Cognac 
Base de licitação: € 20 

 

 

430 • COGNAC MARTELL VS E COGNAC OTARD 3-STAR SPECIAL 
Duas garrafas de 700ml. 
Base de licitação: € 20 

 

 

431 • ARMAGNAC SEMPÉ EXTRA GRANDE RÉSERVE 
Garrafa de 700ml. 
Base de licitação: € 40 

 

 

432 • BRANDY CENTENARIO FERNANDO A. DE TERRY 
Garrafa de 700ml. 
Base de licitação: € 10 

 

 

433 • LOTE COM DIVERSAS GARRAFAS DE RUM E LICORES 
Cinco garrafas. 
Base de licitação: € 10 
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434 • GRAPPA BERTA MAGIA 1992 
Garrafa de 700ml, caixa original em madeira.  
Mombaruzzo, Itália. 
Base de licitação: € 20 

 

 

435 • CHAMPAGNE DOM PÉRIGNON CUVÉE VINTAGE 1993 
Garrafa de 750ml, caixa original. 
Base de licitação: € 40 

 

 

436 • VINHO DA MADEIRA BLANDY´S VINTAGE BUAL 1954 
Garrafa de 750ml, caixa original em madeira.  
Engarrafado em 1986, com certificado. 
Base de licitação: € 70 

 

 

437 • ESPUMANTE BORGES REAL SENHOR VELHA RESERVA BRUTO 2000 
Garrafa 750ml, caixa original. 
Base de licitação: € 10 

 

 

438 • PORTO REAL COMPANHIA VELHA VINTAGE 1982 
Garrafa 750ml, pequenas falhas e com pouca aparente perda.  
Vinho do Porto, Douro. 
Base de licitação: € 20 

 

 

439 • PORTO KOPKE 10 ANOS E COCKBURN´S LATE BOTTLED VINTAGE 1990 
Duas garrafas 750ml.  
Vinho do Porto, Douro. 
Base de licitação: € 20 

 

 

440 • PORTO QUINTA DO ESTANHO 
Duas garrafas 750ml, em cerâmica.  
Vinho do Porto, Douro. 
Base de licitação: € 20 
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441 • PORTO QUINTA DO ESTANHO VINTAGE CHARACTER E QUINTA DO 
ESTANHO VINTAGE 1990 
Duas garrafas 750ml.  
Vinho do Porto, Douro. 
Base de licitação: € 20 

 

 

442 • PORTO QUINTA DO ESTANHO VINTAGE 1998 
Duas garrafas 750ml.  
Vinho do Porto, Douro. 
Base de licitação: € 20 

 

 

443 • PORTO POUSADA VINTAGE 1997 E POUSADA VINTAGE 2000 
Duas garrafas 750ml.  
Vinho do Porto, Douro. 
Base de licitação: € 20 

 

 

444 • PORTO POUSADA LBV 1989 E POUSADA VINTAGE 1994 
Duas garrafas 750ml.  
Vinho do Porto, Douro. 
Base de licitação: € 30 

 

 

445 • PORTO CÁLEM RESERVA ENVELHECIDO EM CASCO E CÁLEM 20 ANOS 
Duas garrafas 750ml.  
Vinho do Porto, Douro. 
Base de licitação: € 20 

 

 

446 • PORTO TAYLOR´S 10 ANOS 
Garrafa 750ml, pequenas falhas e com pouca aparente perda.  
Engarrafado em 1979.  
Vinho do Porto, Douro. 
Base de licitação: € 10 

 

 

447 • PORTO CAVES DA PORCA 30 ANOS E VISTA ALEGRE 10 ANOS 
Duas garrafas 750ml.  
Vinho do Porto, Douro. 
Base de licitação: € 10 
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448 • PORTO QUINTA DAS CARVALHAS VINTAGE 1998 E DELAFORCE CURIOUS 
& ANCIENT 20 ANOS 
Duas garrafas 750ml.  
Vinho do Porto, Douro. 
Base de licitação: € 20 

 

 

449 • PORTO BORGES VINTAGE 1963 
Garrafa de 750ml, com pouca aparente perda e pequenas falhas e defeitos.  
Vinho do Porto, Douro. 
Base de licitação: € 60 

 

 

450 • CENTENÁRIO VINHO FINO COLHEITA 1887 
Garrafa 750ml., este vinho foi produzido na Quinta da Sardoeira. 
Engarrafado em 1987 passado 100 anos. Limitado a 500 garrafas tendo esta 
o numero 203. 
Base de licitação: € 100 

 

 

451 • GRAND COGNAC FINE NAPOLEON FINE CHAMPAGNE 
Garrafa 750ml, com aparente perda..  
Lichtwitz & Cº, Bordeaux.  
Pequenas falhas e defeitos e. 
Base de licitação: € 150 

 

 

452 • 1995 PORTUGAL EM SELOS 
Álbum editado pelos CTT, com reprodução artística dos selos 
comemorativos. Com coordenação de J.M. Teixeira Gomes e fotografias de 
Jorge Barros. Numerado 04857. CTT Correios. Sinais de uso. 
Base de licitação: € 20 

 

 

453 • ANCIENT GREEK COINS GOLD 
Livro com descrições e ilustrações das diversas moedas em ouro da Grécia 
antiga. De Mário C. Hipólito, Museu Calouste Gulbenkian. Lisboa 1998. Sinais 
de uso. 
Base de licitação: € 20 

 

 

454 • A MOEDA DE PORTUGAL NO MUNDO 
Livro ilustrado representando moedas portuguesas de diversas épocas e de 
vários locais do mundo. Por J. Ferraro Vaz. Braga 1986. Sinais de uso folha 
solta.. 
Base de licitação: € 20 
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455 • AMÁLIA ESTRANHA FORMA DE VIDA 
Livro ilustrado sobre a obra e vida da cantora. Editorial Verbo Lisboa 1992. 
Sinais de uso. 
Base de licitação: € 20 

 

 

456 • ALVES REDOL HORIZONTE REVELADO 
Livro ilustrado sobre o artista e o seu relevo no movimento neo-realista 
português. Assírio & Alvim. 
Base de licitação: € 20 

 

 

457 • CINCO SÉCULOS A PAPEL E TINTA 
Livro ilustrado com mais de duzentas personalidades do mundo inteiro 
reveladas pelos seus documentos inéditos. Autógrafos e manuscritos da 
colecção de Pedro Corrêa do Lago. Edições Afrontamento, Porto 2004. Sinais 
de uso. 
Base de licitação: € 10 

 

 

458 • PORTUGAL THE FOUR CORNERS OF THE EARTH 
Livro ilustrado. De Maria João Avillez e prefácio de João Lobo Antunes. 
Circulo de leitores 2000. Sinais de uso. 
Base de licitação: € 10 

 

 

459 • 18TH CENTURY FRENCH FURNITURE 
Livro ilustrado sobre mobiliário francês do século 18. Por Maria Isabel 
Pereira Coutinho. Museu Calouste Gulbenkian, Lisboa 1999. 
Base de licitação: € 40 

 

 

460 • EL MOBILIARIO POPULAR EN LOS PAÍSES ROMÂNICOS 
Livro em brochura de Fritz Krüger. Trabalho publicado como suplemento da 
«Revista Portuguesa de Filologia». Inclui, no final, numerosos desenhos e 
fotografias. Instituto de Estudos Românicos. Coimbra 1963. Sinais de uso e 
pequenos defeitos. 
Base de licitação: € 20 

 

 

461 • ATLAS MAIOR OF 1665 "HISPANIA PORTUGALIA, AFRICA E AMÉRICA 
64 mapas de Portugal, Espanha, África e Américas acompanhados dos textos 
originais de Joan Blaeu do seu Atlas Maior de 1665. Tashen editores. 
Base de licitação: € 20 
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462 • PALÁCIOS PORTUGUESES 
Conjunto de oito títulos inteiramente dedicados aos palácios portugueses. 
Cada volume encontra-se profusamente ilustrado com fotogravuras a cores, 
com texto de distintos autores. Secretaria de Estado da informação e 
turismo. 
Base de licitação: € 20 

 

 

463 • OS DEZASSETE BRASÕES 
Fotografias de Marco e texto de Agustina Bessa-Luís. Campos das Letras, 
1998. Ainda por abrir. 
Base de licitação: € 10 

 

 

464 • MANUAL DE EX-LIBRÍSTICA 
De Fausto Moreira Rato, com 238 páginas. Exemplar nº 2855 de um total der 
3000 numerados e assinados. Importante obra  
sobra a ciência e a arte do ex-libris. Imprensa Nacional - Casa da moeda , 
Lisboa, 1978. Sinais de uso. 
Base de licitação: € 20 

 

 

465 • GRAVURA PORTUGUESA 1 
Pasta com 38 reproduções de gravuras em comemoração dos 20 Anos da 
Sociedade Cooperativa de Gravadores Portugueses. Pasta com defeitos. 
Base de licitação: € 20 

 

 

466 • ROSA CARVALHO 
Livro profusamente ilustrado com textos de João Miguel Fernandes Jorge, 
Isabel Carlos e João Pinharanda, Assírio & Alvim. Lisboa 1998. 
Base de licitação: € 10 

 

 

467 • ILDA DAVID 
Álbum que reúne os últimos 10 anos da pintura da artista. Textos de Al 
Berto, Gil de Carvalho, José Tolentino Mendonça e Manuel António Pina. 
Assírio e Alvim, 1999. 
Base de licitação: € 20 

 

 

468 • MÁRIO CESARINY 
Exposição organizada pela fundação E.D.P. 2005. João Lima Pinharanda e 
Perfecto E. Quadrado. Assirio & Alvim. 
Base de licitação: € 20 
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469 • ÂNGELO DE SOUSA SEM PRATA 
Catalogo da exposição apresentada no Museu de Arte Contemporânea de 
Serralves de 6 de Julho a 18 de Novembro de 2001. Edições Asa, 2001. Sinais 
de uso. 
Base de licitação: € 20 

 

 

470 • ANATOMIAS - VIEIRA DA SILVA 
Caderno de esboços de desenhos anatómicos da Artista Vieira da Silva. 
Todos os desenhos reproduzidos foram executados entre 1926 e 1927 e 
pertencem a colecção da Fundação Arpad Szenes. 
Base de licitação: € 20 

 

 

471 • IMAGENS DA FAMÍLIA - ARTE PORTUGUESA 1801-1992 
Catalogo da exposição no Museu José Malhoa, Caldas da Rainha, 1994 (Ano 
internacional da Família). 
Base de licitação: € 10 

 

 

472 • HEIM SEMKE - O LIVRO DA ÁRVORE 
Livro profusamente ilustrado sobre o artista. Fundação Calouste Gulbenkian, 
1995. Sinais de uso. 
Base de licitação: € 20 

 

 

473 • MYSTERY AND GLITTER 
Livro ilustrado com quadros em pastel de diversos mestres do Museu 
D´Orsay. 2008. 
Base de licitação: € 10 

 

 

474 • PERSIAN ART 
Livro ilustrado com colecção da Fundação Calouste Gulbenkian, publicado 
pela ocasião da celebração do 2500º aniversário de Monarquia Iraniana. 
Lisboa, 1985. 
Base de licitação: € 20 

 

 

475 • PORCELANA CHINESA 
Livro ilustrado com peças em porcelana chinesa na colecção Calouste 
Gulbenkian. Museu Calouste Gulbenkian. 
Base de licitação: € 20 

 

https://www.leiloeiracortereal.pt/web/C/vm/1910.0469.jpg
https://www.leiloeiracortereal.pt/web/C/vm/1910.0470.jpg
https://www.leiloeiracortereal.pt/web/C/vm/1910.0471.jpg
https://www.leiloeiracortereal.pt/web/C/vm/1910.0472.jpg
https://www.leiloeiracortereal.pt/web/C/vm/1910.0473.jpg
https://www.leiloeiracortereal.pt/web/C/vm/1910.0474.jpg
https://www.leiloeiracortereal.pt/web/C/vm/1910.0475.jpg


Leiloeira Côrte Real, Lda 

 Pág 71/119 

 

476 • LOUÇAS IZINIK POTTERY 
Livro ilustrado com peças em porcelana na colecção Calouste Gulbenkian. De 
Maria Queiroz Ribeiro. Museu Calouste Gulbenkian, Lisboa 1996. Sinais de 
uso. 
Base de licitação: € 20 

 

 

477 • GUINÉ BISSAU 
Livro ilustrado da reconstrução Nacional da Guiné Bissau com fotografias de 
Michel Renaudeau, edição: Editions Delroisse 2000. 
Base de licitação: € 10 

 

 

478 • MOÇAMBIQUE 
Livro ilustrado sobre Moçambique com textos e direcção artística do Dr. 
Frederic P. Marjay com um estudo especial sobre o ultramar português de 
Otto Von Habsburg. Livraria Bertrand, Lisboa 1963. Sinais de uso e pequenos 
defeitos. 
Base de licitação: € 10 

 

 

479 • ANGOLA - SEARA DOS TEMPOS 
Da autoria de José Maria d´Eça de Queiroz. Obra profusamente ilustrada e 
bem documentada. Edição bilingue da Empresa Nacional de Publicidade. 
Encadernação do editor.  
Sinais de uso. 
Base de licitação: € 40 

 

 

480 • ESCULTURA AFRICANA 
No Museu de Etnologia do Ultramar, Junta de Investigação do Ultramar, 
Lisboa 1968. Com inúmeras ilustrações. Capa dura. Sinais de uso. 
Base de licitação: € 30 

 

 

481 • OS MACONDES DE MOÇAMBIQUE - 3 VOLUMES 
Volumes I, II e IV, por Jorge Dias, Margot Dias e M. Viegas Guerreiro, Lisboa 
1964 e 1966. com algumas ilustrações a negro e a cores. 
Base de licitação: € 60 

 

 

482 • SOUVERAINS OCEONOGRAPHES 
Livro com inúmeros documentos e fotografias reunidos por Jacqueline 
Carpine-Lancre e Luiz Vieira Caldas Saldanha. Fundação Calouste Gulbenkian, 
Lisboa 1992. Sinais de uso. 
Base de licitação: € 20 
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483 • D. JOÃO VI E O SEU TEMPO 
Catálogo da exposição com o mesmo título patente no Palácio Nacional da 
Ajuda em 1999. Textos de vários autores. Profusamente ilustrado a cores. 
Capa dura. Sinais de uso. 
Base de licitação: € 30 

 

 

484 • VASCO DA GAMA E A ÍNDIA - 3 VOLUMES 
Conferência Internacional de Paris, 11 -13 Maio, 1998. Fundação Calouste 
Gulbenkian, Lisboa 1999. Sinais de uso. 
Base de licitação: € 30 

 

 

485 • INFANTE DOM HENRIQUE 
Livro ilustrado com patrocínio da Comissão Executiva das Comemorações do 
quinto centenário da morte do Infante D. Henrique. Lisboa 1960. 
Base de licitação: € 20 

 

 

486 • LENDAS DE PORTUGAL 
Em cinco volumes por Gentil Marques. Marina editores. Lisboa 2000 
Base de licitação: € 30 

 

 

487 • HISTÓRIA DE PORTUGAL 
Em seis volumes em brochura, por Luiz Gonzaga de Azevedo. Edições 
"Biblion", Lisboa 1944. Defeitos. 
Base de licitação: € 30 

 

 

488 • DEZ ANOS DE POLÍTICA SOCIAL 1933 -1943 
Livro em brochura do Instituto Nacional do trabalho e Previdência. Edição do 
Sub-secretario de Estado das Corporações e Previdência Social. Lisboa 1943. 
Defeitos e sinais de acidez. 
Base de licitação: € 20 

 

 

489 • HISTÓRIA DA REVOLTA DO PORTO DE 31 DE JANEIRO DE 1891 
João Chagas & Ex-tenente Coelho, Empresa Democratica de Portugal, Lisboa, 
1901. Depoimento de dois cúmplices. Empreza Democrática de Portugal, 
Lisboa, 1901. 
Base de licitação: € 20 
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490 • MEMÓRIA SOBRE AS FORTIFICAÇÕES DE LISBOA 
Livro em brochura de José Feliciano da Silva pelo General de divisão 
Marquez de Sá da Bandeira. Imprensa Nacional, Lisboa 1866. Sinais de uso e 
pequenos defeitos.. 
Base de licitação: € 20 

 

 

491 • DICCIONARIO DA LINGUA PORTUGUEZA - DOIS VOLUMES 
Por António de Moraes Silva, nova e oitava edição revista melhorada, 
Empreza Litteraria Fluminense, 1889 - 1891. Dois volumes encadernados. 
Pequenos defeitos. 
Base de licitação: € 50 

 

 

492 • O PALÁCIO DE CRISTAL E A ARQUITECTURA DO FERRO NO PORTO EM 
MEADOS DO SEC.XIX 
Edição baseada na dissertação, para provas públicas de doutoramento em 
História da Arte apresentada à Faculdade de Ciências Sociais e Humanas da 
Universidade Nova de Lisboa, 1985. De José Coelho dos Santos. Fund. Eng. 
António de Almeida. Sinais de acidez 
Base de licitação: € 10 

 

 

493 • O ALTO-MINHO 
Na obra etnográfica de Abel Viana. Livro de capa dura. João Soeiro de 
Carvalho pela Academia de Música de Viana de Castelo projecto Alto-Minho 
2000. Sinais de uso. 
Base de licitação: € 10 

 

 

494 • OS FUNDADORES DO CLUB PORTUENSE E A SUA DESCENDÊNCIA 
Livro de Damião Vellozo Ferreira e D. Gonçalo de Vasconcelos e Sousa. 1ª 
edição - volume I - 1995. Volume I numerado 103/500. Magnífica obra sobre 
uma das mais respeitadas e tradicionais instituições do Porto, o Club 
Portuense. Sinais de uso. 
Base de licitação: € 30 

 

 

495 • LOJAS DE TRADIÇÃO DO PORTO 
O Espírito das Terras através das Antigas Casas de Comércio, Edição do 
Instituto de Apoio ás Médias Empresas e ao Investimento, Programa das 
Artes e Ofícios Tradicionais 1993. Profusamente ilustrado a cores.Dedicado e 
autografado por Paulo Valada.Sinais de uso. 
Base de licitação: € 30 

 

 

496 • O SECULO 
Suplemento dedicado ao Império Colonial Português e às Comemorações, 
nas Províncias Ultramarinas, dos Centenários da Fundação e da Restauração 
de Portugal. Pequenos defeitos. 
Base de licitação: € 40 
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497 • A BÍBLIA 
Com 230 ilustrações de Gustavo Doré, com extractos do antigo e do novo 
testamento. Lello & Irmão Editores. "Com aprovação eclesiástica" Porto 21 
de Maio de 1981, Bispo auxiliar Armindo Lopes Coelho. Encadernação do 
editor. 
Base de licitação: € 30 

 

 

498 • LES LUSIADES 
Obra de Luís de Camões, tradução para francês de Roger Bismut. Centro 
Cultural Português da Fundação Calouste Gulbenkian. Paris 1992. Comissão 
Nacional pela comemoração das Descobertas portuguesas. 
Base de licitação: € 20 

 

 

499 • LUÍS DE CAMÕES "OS LUSÍADAS" 
Poema épico em dez cantos de Luiz de Camões acompanhado da versão 
francesa do mesmo poema por Fernando de Azevedo. Desenhos de Soares 
dos Reis e gravuras de J. Pedroso. Imprensa Nacional, Lisboa 1878. Pequenos 
defeitos e sinais de acidez. 
Base de licitação: € 60 

 

 

500 • EL INGENIOSO HIDALGO DON QUIJOTE DE LA MANCHA 
Em dois volumes. Por Miguel de Cervantes Saavedra. Edição adornada com 
mais de 350 aguarelas de salvador tiradas das celebres composições de 
Gustavo Doré. Barcelona. Sinais de uso e ínfimos defeitos. 
Base de licitação: € 80 

 

 

501 • REGIMENTO DAS CAZAS DE INSPECÇÃO 1751 
Documento impresso na Chancellaria Mor da Corte e Reyno. Lisboa, 2 de 
Abril de 1751. Sinais de uso. 
Base de licitação: € 30 

 

 

502 • COLECÇÃO HIFEN DE ARTE PORTUGUESA 
Colecção completa em sete volumes em brochura. Editora Litoral, Lisboa 
1946 e 1947. Sinais de uso. 
Base de licitação: € 20 

 

 

503 • ALEXANDRE HERCULANO - HISTÓRIA DA INQUISIÇÃO 
Composto por três tomos. Tomo I - Sexta edição 1902 e II/II - Quinta edição 
1897. Meia-Encadernação em pele. Editores Tavares Cardoso & irmão, 
Lisboa. Sinais de uso, 
Base de licitação: € 20 
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504 • DIVERSAS MEDALHAS COMEMORATIVAS 
Em bronze com aproximadamente vinte e três medalhas, de diferentes 
temas e autores.  
Dim: 7 a 9,5 cm. 
Base de licitação: € 30 

 

 

505 • DIVERSAS MEDALHAS COMEMORATIVAS 
Em bronze relevado e outros materiais, com aproximadamente trinta e oito 
medalhas de diversos autores e temas.  
Dim: 4 a 9 cm. 
Base de licitação: € 190 

 

 

506 • DIVERSAS MEDALHAS 
Em bronze com aproximadamente dezassete medalhas de diversos autores e 
temas, grande parte alusivas ao Natal. 
Base de licitação: € 30 

 

 

507 • CANETA EURO 2004 PORTUGAL 
Caneta em prata, marcada águia 925.  
Fabricada pela Delta, Itália.  
Contém estojo e caixa originais  
Dim.: 13,7 cm. 
Base de licitação: € 30 

 

 

508 • CANETA PARKER 51 
Em celuloide preta.  
Fabricada na Inglaterra.  
Tampa chapeada a ouro com gravação.  
Dim.: 14,5 cm. 
Base de licitação: € 50 

 

 

509 • CANETA PARKER 51 
Em celuloide preta.  
Fabricada no Reino Unido.  
Dim.: 13,5 cm 
Base de licitação: € 20 

 

 

510 • CANETA PARKER 
Em celuloide preta.  
Aparo em ouro 14kt.  
Fabricada em Inglaterra.  
Tampa chapeada a ouro com gravação.  
Dim.: 13,3 cm 
Base de licitação: € 30 
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511 • CANETA PARKER 45 FLIGHTER 
Em aço.  
Fabricada no Reino Unido.  
Dim.: 13,5 cm 
Base de licitação: € 20 

 

 

512 • CANETA PARKER 
Aparo em ouro 14kt.  
Fabricada em França.  
Dim.: 12,7 cm 
Base de licitação: € 10 

 

 

513 • CANETA PARKER 
Fabricada nos EUA.  
Dim.: 13 cm. 
Base de licitação: € 10 

 

 

514 • CANETA PARKER 
Fabricada no Reino Unido.  
Dim.: 13,2 cm. 
Base de licitação: € 10 

 

 

515 • CANETA PARKER ELLIPSE 
Aparo em ouro 18kt.  
Fabricada em França.  
Dim.: 14,5 cm 
Base de licitação: € 40 

 

 

516 • CANETA PARKER 
Fabricada em França.  
Dim.: 14,2 cm. 
Base de licitação: € 10 

 

 

517 • CANETA PARKER 
Fabricada no Reino Unido.  
Dim.: 13,5 cm 
Base de licitação: € 10 
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518 • CANETA PARKER SONNET 
Aparo em ouro 18kt.  
Fabricada em França.  
Dim.: 13,5 cm 
Base de licitação: € 30 

 

 

519 • CANETA PARKER 45 FLIGHTER 
Em aço.  
Fabricada no Reino Unido.  
Dim.: 13,5 cm 
Base de licitação: € 20 

 

 

520 • CANETA AURORA 
Fabricada em Itália.  
Dim.: 13,7 cm 
Base de licitação: € 10 

 

 

521 • CANETA CHRISTIAN BERNARD 
Fabricada em França.  
Dim.: 14,5 cm. 
Base de licitação: € 10 

 

 

522 • CANETA DUPONT 
Aparo em ouro 18kt.  
Fabricada em França.  
Tampa com gravação J.M.  
Dim.: 14 cm. 
Base de licitação: € 30 

 

 

523 • CANETA DUPONT 
Aparo em ouro branco 18kt.  
Fabricada em França.  
Dim.: 15,7 cm. 
Base de licitação: € 30 

 

 

524 • CANETA NOVA 
Tampa em prata dourada, marcada águia de 925.  
Dim.: 14 cm. 
Base de licitação: € 10 
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525 • CANETA SHEAFFER TARGA 
Aparo em ouro 14kt.  
Fabricada nos EUA.  
Dim.: 13,5 cm. 
Base de licitação: € 30 

 

 

526 • CANETA SHEAFFER 
Fabricada nos EUA.  
Dim.: 13,7 cm. 
Base de licitação: € 20 

 

 

527 • CANETA SHEAFFER 
Aparo em ouro 18kt.  
Fabricada nos EUA.  
Dim.: 14 cm. 
Base de licitação: € 30 

 

 

528 • CANETA USUS 
Fabricada na Alemanha.  
Tampa em prata, marcada águia 925.  
Dim.: 14,5 cm. 
Base de licitação: € 10 

 

 

529 • CANETA CARTIER 
Aparo em ouro 18kt.  
Fabricada em França.  
Dim.: 14,3 cm. 
Base de licitação: € 20 

 

 

530 • CANETA DOMINIQUE 
Tampa em prata, marcada águia 925.  
Dim.: 13,7 cm. 
Base de licitação: € 10 

 

 

531 • CANETA DOMINIQUE 
Parte em prata marcada águia de 925.  
Dim.: 14,5 cm. 
Base de licitação: € 20 
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532 • CANETA SENATOR PRESIDENT 
Sistema de êmbolo.  
Fabricada na Alemanha.  
Dim.: 14,7 cm. 
Base de licitação: € 20 

 

 

533 • CANETA SENATOR 
Fabricada na Alemanha.  
Dim.: 14,5 cm. 
Base de licitação: € 10 

 

 

534 • CANETA SENATOR 
Sistema de êmbolo.  
Fabricada na Alemanha.  
Dim.: 12,7 cm. 
Base de licitação: € 10 

 

 

535 • CANETA OMAS EXTRA 
Aparo em ouro 18kt.  
Dim.: 13,2 cm. 
Base de licitação: € 20 

 

 

536 • CANETA OMAS 
Aparo em ouro bicolor 18kt, sistema de êmbolo.  
Dim.: 14,8 cm. 
Base de licitação: € 20 

 

 

537 • CANETA ÉLYSÉE 
Fabricada na Alemanha.  
Dim.: 14,2 cm. 
Base de licitação: € 10 

 

 

538 • CANETA ÉLYSÉE 
Fabricada na Alemanha.  
Dim.: 14 cm. 
Base de licitação: € 10 
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539 • CANETA BURBERRYS 
Marcada.  
Dim.: 14 cm. 
Base de licitação: € 10 

 

 

540 • CANETA MARLEN 
Tampa em prata, marcada águia 925.  
Fabricada em Itália.  
Dim.: 13 cm. 
Base de licitação: € 10 

 

 

541 • CANETA ENZO VARINI 
Fabricada na Alemanha.  
Dim.: 13 cm. 
Base de licitação: € 5 

 

 

542 • CANETA FERRARI 
Tampa com aro em prata, marcada águia 925.  
Dim.: 15 cm. 
Base de licitação: € 10 

 

 

543 • CANETA FERRARI DA VARESE 
Em prata, marcada águia 925.  
Dim.: 15 cm. 
Base de licitação: € 40 

 

 

544 • CANETA PIERRE CARDIN 
Em metal cromado.  
Dim.: 13,5 cm. 
Base de licitação: € 10 

 

 

545 • CANETA PIERRE CARDIN 
Fabricada na Alemanha.  
Dim.: 14,2 cm. 
Base de licitação: € 10 
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546 • CANETA WATERMAN IDEAL 
Aparo em ouro 18kt.  
Fabricada em França.  
Dim.: 14,2 cm. 
Base de licitação: € 30 

 

 

547 • CANETA WATERMAN IDEAL 
Aparo em ouro bicolor 18kt.  
Fabricada em França.  
Dim.: 13,9 cm. 
Base de licitação: € 30 

 

 

548 • CANETA WATERMAN 
Fabricada em França.  
Dim.: 13,7 cm. 
Base de licitação: € 30 

 

 

549 • CANETA MONTBLANC 
Fabricada na Alemanha.  
Dim.: 13,5 cm. 
Base de licitação: € 40 

 

 

550 • CANETA MONTBLANC MEISTERSTÜCK 146 
Aparo em ouro bicolor 14kt.  
Inscriçao: 4810 M. Inscrito na tampa "MONTBLANC MEISTERSTÜCK"  
Dim.: 13,6 cm. 
Base de licitação: € 60 

 

 

551 • CANETA MONTBLANC 149 
Aparo em ouro bicolor 14kt, sistema de êmbolo.  
Fabricada na Alemanha.  
Inscriçao: 4810 M. Inscrito na tampa "MONTBLANC MEISTERSTÜCK"  
Dim.: 14,5 cm. 
Base de licitação: € 90 

 

 

552 • CANETA CROSS 
Fabricada nos EUA.  
Dim.: 13,5 cm. 
Base de licitação: € 10 
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553 • CANETA CROSS 
Fabricada nos EUA.  
Dim.: 13,5 cm. 
Base de licitação: € 10 

 

 

554 • CANETA CROSS 
Aparo em ouro 14kt.  
Fabricada nos EUA.  
Dim.: 15 cm. 
Base de licitação: € 20 

 

 

555 • CANETA DUNHILL AD 2000 
Aparo em ouro branco 18kt.  
Fabricada em Inglaterra.  
Dim.: 15 cm. 
Base de licitação: € 30 

 

 

556 • CANETA PELIKAN NO. 30 ROLLED GOLD 
Aparo em ouro 18kt, sistema de êmbolo.  
Fabricada na Alemanha.  
Dim.: 13 cm. 
Base de licitação: € 20 

 

 

557 • CANETA PELIKAN SOUVERÄN M 600 
Aparo em ouro bicolor 14kt, sistema de êmbolo.  
Fabricada na Alemanha.  
Dim.: 13,4 cm. 
Base de licitação: € 20 

 

 

558 • CANETA PELIKAN No. 100 
Em celuloide preta e verde marmoreada.  
Aparo em ouro 14kt, sistema de êmbolo.  
Fabricada na Alemanha.  
Dim.: 11,5 cm. 
Base de licitação: € 20 

 

 

559 • CANETA PELIKAN 
Sistema de êmbolo  
Fabricada na Alemanha.  
Dim.: 12,5 cm. 
Base de licitação: € 10 
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560 • CANETA PELIKAN 
Aparo em ouro 14kt, sistema de êmbolo.  
Fabricada na Alemanha.  
Dim.: 12,5 cm. 
Base de licitação: € 20 

 

 

561 • CANETA ENZO VARINI 
Pais de origem Italia.  
Com pequena falha.  
Dim.: 13 cm. 
Base de licitação: € 5 

 

 

562 • CANETA DANIEL HECHTER SD 3220 
Em aço.  
Dim.: 14 cm. 
Base de licitação: € 10 

 

 

563 • CANETA CONWAY STEWART AUTUMN 
Edição limitada de 292 exemplares. Nº 014/292.  
Aparo em ouro 18kt.  
Fabricada em Inglaterra.  
Dim.: 13 cm. 
Base de licitação: € 40 

 

 

564 • CANETA SEM MARCA 
Caneta em prata, marcada águia 925.  
Fabricada em Itália.  
Dim.: 13,5 cm. 
Base de licitação: € 10 

 

 

565 • CANETA KAWECO SPORT 
Fabricada na Alemanha.  
Dim.: 10,5 cm. 
Base de licitação: € 10 

 

 

566 • CONTADOR MINIATURA ORIENTAL 
Integralmente revestido a placas de osso pintado, de seis gavetas, decoração 
policroma e ouro com motivos florais. Restauros, repintes e pequena falha.  
Dim:31x31,5x17,5 cm. 
Base de licitação: € 450 
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567 • DUAS SNUFF BOTTLES 
Em osso esgrafitado e madeira, decoração com cenas eróticas. Sinais de uso.  
Dim. 8,5 cm. 
Base de licitação: € 30 

 

 

568 • CAIXA RECTANGULAR 
Em diferentes madeiras com embutidos vegetalistas em osso . Pequenas 
falhas.  
Dim: 6x18x10,8 cm. 
Base de licitação: € 30 

 

 

569 • CAIXA RECTANGULAR 
Em papier maché lacada a negro, decoração policroma "paisagem oriental 
com figuras". Séc. XIX. Pequenas falhas.  
Dim: 3x22x10 cm. 
Base de licitação: € 20 

 

 

570 • CAIXA PARA APERITIVOS RECORTADA 
Com cinco tacinhas no interior, em charão bordeaux pintado, decoração 
policromada e dourada com motivos vegetalistas e pavão. Sinais de uso e 
defeitos.  
Dim. 29x23,5 cm. 
Base de licitação: € 20 

 

 

571 • JARRA ORIENTAL 
Em papier maché lacado a negro, decoração policroma e ouro, com carpa 
em relevo. Recipiente no interior. Marcada. Sinais de uso.  
Dim: 33,8 cm. 
Base de licitação: € 100 

 

 

572 • JARRA ORIENTAL 
Em papier maché lacado a negro, decoração policroma e ouro, "paisagem 
com pagodes". Recipiente no interior. Marcada. Pequenos defeitos.  
Dim: 24,8 cm. 
Base de licitação: € 80 

 

 

573 • ANCIÃO 
Escultura oriental em bambu. Pequenas falhas, sinais de uso.  
Dim: 44 cm. 
Base de licitação: € 60 
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574 • CEPTRO CHINÊS 
Em sandalo entalhado e vazado com dragões. Sinais de uso.  
Dim: 34x8 cm. 
Base de licitação: € 40 

 

 

575 • PRATO COBERTO 
Em porcelana da China, Séc. XIX, decoração "Mandarim" com esmaltes 
policromos e ouro, reservas com cenas do quotidiano, flores e pássaros. 
Sinais de uso.  
Dim: 13x24x20,5 cm. 
Base de licitação: € 120 

 

 

576 • PRATO COBERTO 
Em porcelana da China, Séc. XIX/XX, decoração com esmaltes policromos e 
ouro "Mandarim", reservas com cenas do quotidiano, motivos florais, 
pássaros e insectos. Sinais de uso, esbeiçadelas no bordo.  
Dim: 10x28x22,5 cm. 
Base de licitação: € 40 

 

 

577 • CHÁVENA COM PIRES 
Em porcelana da China, Séc. XIX decoração policroma e ouro "Mandarim" 
com cenas do quotidiano, na aba motivos florais e insectos. Pires com 
pequenas esbeiçadelas e cabelos. 
Base de licitação: € 30 

 

 

578 • COVILHETE E PRATO 
Em porcelana da China, decoração policroma e ouro com motivos florais 
"Imari". Sinais de uso, covilhete com pequeno cabelo e leves esbeiçadelas.  
Dim: 15,5 e 16 cm. 
Base de licitação: € 20 

 

 

579 • PAR DE COVILHETES 
Em porcelana da China Companhia das Índias, Séc. XVIII, decoração com 
esmaltes policromos da família rosa e ouro "flores". Desgaste, um com 
pequeno cabelo e esbeiçadela.  
Dim: 13,5 cm. 
Base de licitação: € 20 

 

 

580 • TRÊS TACINHAS E COVILHETE 
Em porcelana da China Companhia das Índias, Séc. XVIII, decoração a azul e 
ouro "cercadura e flores". Cabelos e esbeiçadelas.  
Dim: 5x9,5 e 13,5 cm. 
Base de licitação: € 30 
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581 • CHÁVENA DE CHÁ COM PIRES 
Em porcelana da China Companhia das Índias, Séc. XVIII, decoração com 
esmaltes policromos e ouro "grinaldas", reservas a sépia com paisagens. 
Pires com esbeiçadelas e pequenos cabelos.  
Dim: 5x9: 14 cm. 
Base de licitação: € 95 

 

 

582 • PRATO FUNDO OITAVADO 
Em porcelana da China Companhia das Índias, Séc. XVIII/XIX, decoração floral 
policroma. Pequenas esbeiçadelas no bordo.  
Dim: 23 cm. 
Base de licitação: € 50 

 

 

583 • PAR DE PRATOS FUNDOS 
Em porcelana da China Companhia das Índias, Séc. XVIII, decoração com 
esmaltes policromos da família rosa e ouro "flores". Sinais de uso, um com 
ínfima esbeiçadela no verso.  
Dim: 22,5 cm. 
Base de licitação: € 300 

 

 

584 • PAR DE PRATOS RECORTADOS 
Em porcelana da China Companhia das Índias, Séc. XVIII, decoração relevada 
a "bianco-sopra-bianco" e esmaltes policromos da família rosa "flores". Um 
com ínfimas esbeiçadelas no bordo.  
Dim: 23,5 cm. 
Base de licitação: € 300 

 

 

585 • PRATO 
Em porcelana do Japão, decoração policromada e dourada, representando 
paisagem montanhosa com pagodes. Assinado. Sinais de uso. Acompanha 
suporte em metal.  
Dim: 36; 53,5 cm. 
Base de licitação: € 150 

 

 

586 • PRATO DE GRANDES DIMENSÕES 
Em porcelana da China, decoração policromada e dourada, representando 
barco com divindades e garças, no verso marcado e assinado. Acompanha 
suporte em metal.  
Dim: 45,5; 53,5 cm. 
Base de licitação: € 150 

 

 

587 • PRATO DE GRANDES DIMENSÕES 
Em porcelana do Japão, decoração policromada e dourada, representando 
paisagem montanhosa com pagodes. Marcado. Sinais de uso. Acompanha 
suporte em metal.  
Dim: 46; 54 cm. 
Base de licitação: € 120 
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588 • HANGING SCROLL CHINÊS 
Impressão sobre tecido e papel com figuras femininas e bambos, caligrafia e 
assinatura. Pequenos defeitos.  
Dim: 1,36 cm. (total) 
Base de licitação: € 50 

 

 

589 • HANGING SCROLL CHINÊS 
Impressão sobre tecido e papel com figuras femininas, caligrafia e 
assinatura. Pequenas falhas e defeitos.  
Dim: 1,36 cm. (total) 
Base de licitação: € 50 

 

 

590 • HANGING SCROLL CHINÊS 
Impressão sobre tecido e papel com figuras femininas, caligrafia e 
assinatura. Sinais de uso.  
Dim: 1,36 cm. (total) 
Base de licitação: € 50 

 

 

591 • OKIMONO "FIGURA FEMININA E CRIANÇA" 
Escultura em marfim com gravados. Japão, Séc. XIX/XX. Pequena falha no 
cajado.  
Peso Aprox: 292 gr.  
Dim: 14x13 cm. 
Base de licitação: € 250 

 

 

592 • OKIMONO "FIGURA MASCULINA E CRIANÇA" 
Escultura em marfim com gravados. Japão, Séc. XIX/XX.  
Peso Aprox: 429 gr.  
Dim: 15x13 cm. 
Base de licitação: € 275 

 

 

593 • PESCADOR E FIGURA FEMININA 
Esculturas em marfim com gravados policromos. China, Séc. XX, anos 50/60. 
Bases vazadas em tamarindo (uma com defeito)  
Dim: 29 cm. 
Base de licitação: € 600 

 

 

594 • DOIS IMORTAIS 
Esculturas em marfim com gravados. China, Séc. XX, anos 50/60, assinados 
na base.  
Peso Aprox: 976 gr.  
Dim: 26; 26,5 cm. 
Base de licitação: € 650 
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595 • MESA DE APOIO 
Estilo Art Deco, em nogueira e raiz de nogueira, de tampo e base redonda. 
Pequenas falhas e defeitos no tampo.  
Dim: 61x51,5 cm. 
Base de licitação: € 40 

 

 

596 • FAVERO - HEALTH PROJECTS 
Cadeirões de descanço Modelo 9SP0041. Estrutura em metal forrados a 
napa verde. Sinais de uso. 
Base de licitação: € 50 

 

 

597 • CADEIRA ROTATIVA 
Em mogno, forrada a napa. Anos 60. Sinais de uso. 
Base de licitação: € 50 

 

 

598 • PAR DE CADEIRAS DE BRAÇOS 
Em mogno da fábrica Foc, forradas a napa castanha. Anos 60. Sinais de uso. 
Base de licitação: € 40 

 

 

599 • PAR DE CADEIRAS DE BRAÇOS 
Em mogno da fábrica Foc, forradas a tecido. Anos 60. Sinais de uso. 
Base de licitação: € 40 

 

 

600 • TRÊS CADEIRÕES DE BRAÇOS 
Em mogno, forradas a napa. Anos 60. Pequenos defeitos. 
Base de licitação: € 60 

 

 

601 • TRÊS CADEIRAS 
Em mogno, forradas a napa. Anos 60. Sinais de uso. 
Base de licitação: € 30 

 

 

602 • PAR DE MAPLES 
Articulados. Estofados a napa verde. Sinais de uso e pequenos defeitos. 
Base de licitação: € 50 
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603 • CONJUNTO DE SETE CADEIRAS COM BRAÇOS 
Em mogno da fábrica Foc, forradas a napa. Anos 60. Sinais de uso. 
Base de licitação: € 150 

 

 

604 • CANDEEIRO DE TECTO DE SEIS LUMES MODERNISTA 
Em metal cromado e outros materiais. Sinais de uso.  
Dim: 105x41 cm. 
Base de licitação: € 180 

 

 

605 • VISTA DE PRAIA COM BARCOS, FIGURAS E ANIMAIS 
Aguarela sobre papel. Séc: XIX/XX. Pequenos defeitos.  
Dim: 24x36 cm. 
Base de licitação: € 180 

 

 

606 • GLADE KENNEDY (1893-1982) 
"Nu feminino"  
Óleo sobre cartão, não assinado. Comprado diretamente ao espólio do 
artista. Não emoldurado.  
Dim: 30,8x40,8 cm. 
Base de licitação: € 100 

 

 

607 • M. KRASSITSCHKOW 
"Nu feminino"  
Óleo sobre tela, assinado frente e trás, datado 1982, Pequenos defeitos.  
Dim.: 20x30 cm. 
Base de licitação: € 30 

 

 

608 • ESCOLA RUSSA 
"Paisagem com arvoredo e figuras"  
Óleo sobre tela, assinado e datado 1987.  
Dim: 30x40 cm. 
Base de licitação: € 100 

 

 

609 • JARRO DE DUAS BOCAS 
Em porcelana francesa, decoração monocroma e tampas com inscrição a 
vermelho, no verso incrição Appareil LHOTE, pour eau de Seltz, Breveté 
S.G.D.G FRANCE. Início do Séc. XIX.  
Dim: 21,5 cm. 
Base de licitação: € 20 
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610 • OLGA MARTINS 
"Sem título"  
Escultuta em cerâmica, decoração policroma, base em metal.  
Dim: 55 cm. 
Base de licitação: € 80 

 

 

611 • FRANCISCO PAZOS MARTÍNEZ (NASC. 1961) 
Escultura em granito, madeira e cobre. Assinada "Pazos". Pequenas falhas.  
Dim.: 12x35x19,5 cm. 
Base de licitação: € 250 

 

 

612 • "QUATRO PUTTI BRINCANDO" 
Placa em bronze relevado e patinado, assinada, moldura em castanho com 
entalhamentos vegetalistas. Pequenos defeitos na moldura.  
Dim: 35: 49.5 (total) cm. 
Base de licitação: € 400 

 

 

613 • MENINA COM FLORES 
Escultura em porcelana espanhola, marcada, decoração policroma.  
Dim: 42,5 cm. 
Base de licitação: € 20 

 

 

614 • PAR DE JARRAS 
Em porcelana decoração policroma e ouro com motivos florais, aplicações 
em bronze. Europa Séc. XIX/XX. Desgaste no ouro.  
Dim: 21,5 cm. 
Base de licitação: € 30 

 

 

615 • ÂNFORA 
Em porcelana francesa, estilo Sèvres, de fundo azul cobalto e ouro "flores", 
decoração policroma com reservas de paisagem e cena galante, aplicações 
em bronze dourado, pegas relevadas. Séc. XIX. Sinais de uso.  
Dim.: 31 cm. 
Base de licitação: € 50 

 

 

616 • PAR DE URNAS 
Em porcelana francesa, estilo Sèvres, de fundo azul cobalto, decoração 
policroma com reservas de paisagens e cenas galantes, assinadas P. Roche 
(2), aplicações em bronze dourado e relevado. Séc. XIX. Craquelé, pequenos 
defeitos. Dim: 53 cm.uma com 2 ínfimas esbeiçadelas junto ao gargalo e pé 
solto, outra com aro junto ao pé solto, 
Base de licitação: € 200 
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617 • PAR DE CASTIÇAIS 
Napoleão III. Em bronze dourado e relevado com elementos vegetalistas. 
França, Séc. XIX. Sinais de uso.  
Dim: 29 cm. 
Base de licitação: € 400 

 

 

618 • DIANA DEUSA DA CAÇA 
Escultura em marfim, Europa, anos 50/60, base em pedra calcária, peanha 
em mármore.  
Dim: 38 cm. 
Base de licitação: € 2 200 

 

 

619 • NOSSA SENHORA COM O MENINO JESUS E POMBA 
Escultura em marfim, base em ébano. Europa, anos 50/60.  
Peso Aprox: 1036 gr. (total)  
Dim: 34 cm. 
Base de licitação: € 1 700 

 

 

620 • NOSSA SENHORA COROADA COM O MENINO JESUS E ANJOS 
Escultura em marfim policromada e dourada. Europa, anos 50/60. Pequenas 
fissuras.  
Peso Aprox: 2984 gr.  
Dim: 35,5 cm. 
Base de licitação: € 2 700 

 

 

621 • CRISTO 
Escultura em marfim, cruz em ébano com terminais e aplicação em marfim. 
Europa, anos 50/60.  
Dim. Cristo: 23 cm.; Cruz: 70 cm. 
Base de licitação: € 1 100 

 

 

622 • CRISTO 
Escultura em marfim, Europa, anos 50/60.. Moldura em madeira entalhada e 
dourada com elementos vegetalistas, encimada por dois querubins. 
Pequenas falhas na moldura.  
Dim. Cristo: 34 cm.; 78x52 cm. 
Base de licitação: € 2 600 

 

 

623 • TAPEÇARIA 
Tipo gobelin, decoração policroma com arvoredo, figuras, cavaleiros, animais 
e flores. Sinais de uso.  
Dim.: 140x215 cm. 
Base de licitação: € 120 
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624 • TAPEÇARIA 
Tipo gobelin, representando paisagem com cena de caçada, ao gosto do Séc. 
XVIII. Sinais de uso.  
Dim.: 155x222 cm. 
Base de licitação: € 120 

 

 

625 • ELEFANTE 
Escultura em pau santo, presas e unhas em osso. Pequenos defeito na 
cauda.  
Dim.: 61 cm. 
Base de licitação: € 290 

 

 

626 • MASCARA 
Esculpida em madeira, representando duas cabeças adornadas por 
elementos geométricos. África, Séc. XIX/XX. Sinais de uso,  
Dim: 33,5x20,5 cm. 
Base de licitação: € 30 

 

 

627 • DUAS ESPADAS E PONTA DE LANÇA 
Para a Exposição do Mundo Português 1940. São provavelmente armas 
baseadas em modelos de povos do Império Português para ornamentação 
de panóplias. As duas espadas são em ferro, batido artesanalmente com 
punhos de madeira. A ponta de lança mais artística.Peças histórias inseridas 
no Mundo da "Geração de 40". Estado razoável com pequenos defeitos no 
punho das espadas. Fazem uma linda panóplia. Comp.57 cm 
Base de licitação: € 100 

 

 

628 • CACHIMBO "CABEÇA DE HOMEM COM CÃO" 
Em matéria córnea, Timor. Pequenos defeitos.  
Dim: 13,5 cm. 
Base de licitação: € 130 

 

 

629 • CACHIMBO 
Em espuma do mar e outros materiais, na forma de pata de cavalo. Europa, 
Séc. XIX/XX. Pequenos defeitos.  
Dim: 11,5 cm. 
Base de licitação: € 30 

 

 

630 • OITO CACHIMBOS DIVERSOS 
Em diferentes materiais.  
Sinais de uso e alguns com defeito.  
Dim: 14 a 15,5 cm. 
Base de licitação: € 30 
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631 • CACHIMBO 
Em espuma do mar e outros materiais. Com estojo marcado A. Lancel - Paris. 
Pequenos defeitos.  
Dim: 14,5 cm. 
Base de licitação: € 30 

 

 

632 • TRÊS BOQUILHAS 
Para charuto e cigarro. Em âmbar e outros materiais. Com estojo. Pequenas 
falhas e defeitos.  
Dim: 7,5 a 9 cm. 
Base de licitação: € 30 

 

 

633 • LUCERNA 
Em terracota, representando cabeça masculina com barba onde se situam 3 
orifícios. Pequena argola no topo talvez para pendurar ao pescoço e orifício 
na zona da testa para verter o azeite. Possivelmente Médio-Oriente, Séc. XIX. 
Pequenas falhas. Dim: 7x10cm 
Base de licitação: € 40 

 

 

634 • FACA E PEQUENA FACA 
Faca de ponta tipo brasileira em versão artesanal. Lâmina e punho 
proveniente de uma lima com guardas em metal, Bainha em couro com 
passador para prender ao cinto. Um monumento à imaginação popular. 
Pequena faca tipo Jambiya, Marrocos. Sem bainha e má qualidade. Séc. XX. 
Falhas pontuais, melhorando com limpeza. Comp. 27; 22 cm.  
 
. Base 10€ e Base 5 € 
Base de licitação: € 10 

 

 

635 • PUNHAL DE DIGNITÁRIO ÁRABE 
Do tipo Jambya Séc. XIX. Bainha em prata baixa, com inscrição religiosa, 
totalmente gravada e moldada com motivos mouriscos. Punho em madeira 
exótica com pomo em feitio de mesquita com o mesmo tipo de gravação. 
Cordão de suspensão em muito bom estado,preso em 2 argolas. Lâmina 
facetada possivelmente europeia. Peça impecável de qualidade.  
Comp.40 cm. 
Base de licitação: € 120 

 

 

636 • PEQUENO PUNHAL 
Península Hindustânica tipo Khanjar, Séc XIX. Bainha, lâmina e punho com 
imponente cabeça de tigre no pomo, tauxiados a prata com motivos perso-
indianos. Bom estado a precisar de uma pequena limpeza, Raramente visto.  
Comp: 28 cm. 
Base de licitação: € 150 

 

 

637 • REVOLVER 
Réplica europeia de um revólver Smith & Wesson Mod. 1, 3ªsérie de 1868. 
Tambor de 7 tiros, 22 short PN. Mecanicamente razoável, com possíveis 
punções e marcas apagadas. Nitidamente inferior ao original americano, 
Pouco visto. Comp. 18 cm 
Base de licitação: € 50 
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638 • PRESA DE ELEFANTE TRABALHADA 
Esculpida em marfim, decoração relevada com guerreiros, animais e 
folhagem. Africa. Séc. XX, década de 60. Pequenas falhas  
Peso Aprox: 2428 gr.  
Dim: 80,5 cm. 
Base de licitação: € 400 

 

 

639 • PAR DE PRESAS COM PEANHAS 
Presas lisas em marfim, África, Séc. XX, década de 50/60.  
Peso aprox. 40 Kg.  
Dim. Pressas: 163 cm. Total: 185 cm. 
Base de licitação: € 5 000 

 

 

640 • RELÓGIO DE MESA 
Estilo Império, em bronze dourado e relevado com cenas mitológicas e 
querubins, mostrador com numeração romana, base em mármore. 
Mecanismo marcado FHS, alemanha. Séc. XX. Com chave.  
Dim.: 57x42x14 cm. 
Base de licitação: € 300 

 

 

641 • PAR DE CREDENCIAS COM ESPELHO 
Estilo Luis XVI, em madeira entalhada, vazada e dourada, tampos em 
mármore. Parte superior dos espelhos com pinturas a óleo sobre tela 
"Paisagens". Séc. XIX. Falhas e pequenos defeitos, um mármore com 
fracturas.  
Dim.: 86,5x100x45,5; 200x83,5 cm. 
Base de licitação: € 1 200 

 

 

642 • BURRA 
Em ferro com precintas, pegas e fechos em ferro. Séc. XVII/XVIII. Pequenos 
defeitos.  
Dim.: 45x87x45 cm. 
Base de licitação: € 600 

 

 

643 • CONTADOR DE ESTRADO OU DE MESA 
Em pau santo de quatro gavetas, frente das gavetas e laterais almofadados, 
com frisos de tremidos, aplicações em metal amarelo recortado e vazado. 
Séc. XVIII. Pequenos defeitos.  
Dim: 27x41x22 cm. 
Base de licitação: € 800 

 

 

644 • TAÇA RETANGULAR 
Em cobre esmaltado, decoração monocroma a azul. Francesa, Anos 50. 
Pequenas falhas.  
Dim: 19,5x13 cm. 
Base de licitação: € 50 
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645 • JARRA 
Estilo Arte Nova, em vidro colorido, aplicações em prata contraste águia (pós 
1985) de 925.  
Dim: 22 cm. 
Base de licitação: € 120 

 

 

646 • RETRATO DE D. SEBASTIÃO 
Óleo sobre tela. Sinais de uso.  
Dim. 41x67 cm. 
Base de licitação: € 120 

 

 

647 • PIETÀ COM SANTA MARIA MADALENA E SÃO JOÃO 
Óleo sobre tela. Europa, Séc. XVIII. Defeitos, restauros.  
Dim: 52,5x40,5 cm. 
Base de licitação: € 150 

 

 

648 • "BAPTISMO DE CRISTO" 
Óleo sobre tela. Escola europeia, Séc. XVIII. Reentelado, restauros e 
pequenas falhas  
Dim: 85x48 cm. 
Base de licitação: € 500 

 

 

649 • SAGRADA FAMÍLIA 
Óleo sobre tela. Escola europeia. Séc. XVIII. Moldura em madeira entalhada. 
Craquelé, reentelado e restauros.  
Dim: 45,5x37,5 cm. 
Base de licitação: € 500 

 

 

650 • TRÊS MESAS CHINESAS DE ENCAIXE 
Em tamarindo com entalhamentos. China, período Minguo. Pequenos 
defeitos.  
Dim: 46,5x51,5x32,5 a 61x71,5x40,5 cm. 
Base de licitação: € 150 

 

 

651 • PAR DE MESAS FRENTE DE SOFÁ CHINESAS 
Em tamarindo, pernas ligeiramente entalhadas. China, período Minguo. 
Sinais de uso.  
Dim: 50x80x80 cm. 
Base de licitação: € 80 

 

 

652 • PORTA PINCÉIS FACETADO 
Em diferentes madeiras entalhado com paisagens e figuras. China. Sinais de 
uso.  
Dim: 16,5 cm. 
Base de licitação: € 70 
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653 • PEQUENA TERRINA COM TRAVESSA 
Em porcelana da China, Séc. XIX/XX, decoração com esmaltes policromos e 
ouro "Mandarim", reservas com cenas do quotidiano, motivos florais, 
pássaros e insectos. Sinais de uso.  
Dim: 15x20x13; 19,5x15,5 cm. 
Base de licitação: € 150 

 

 

654 • DOIS FRUTOS 
Em porcelana da China, moldada e policromada. Sinais de uso. Dim. 10x8 cm. 
Base de licitação: € 80 

 

 

655 • PAR DE AVES DO PARAÍSO 
Em porcelana da China, moldada e policromada. Sinais de uso. Dim. 25 cm. 
Base de licitação: € 80 

 

 

656 • PAR DE JARRAS 
Em porcelana da China, com duas pegas, decoração a azul com motivos 
vegetalistas. Marcada.. Sinais de uso.  
Dim. 25 cm. 
Base de licitação: € 80 

 

 

657 • JARRA 
Em grés vidrado, decoração policroma com escorridos, bordo recortado. 
China. Esbeiçadela na base.  
Dim.: 21 cm. 
Base de licitação: € 250 

 

 

658 • JARRA 
Em porcelana da China, decoração monocroma a amarelo. Marcada. Sinais 
de uso.  
Dim. 29 cm. 
Base de licitação: € 30 

 

 

659 • JARRA 
Em grés da China, decoração monocroma sangue de boi. Sinais de uso.  
Dim. 41 cm. 
Base de licitação: € 30 
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660 • GRANDE POTE 
Em porcelana da China, decoração monocroma a azul. Séc. XX. Sinais de uso.  
Dim. 50 cm. 
Base de licitação: € 40 

 

 

661 • GUANYIN 
Escultura em porcelana da China, decoração monocroma "Blanc de Chine". 
Sinais de uso, falta mão e falha de dedo na outra.  
Dim: 51 cm. 
Base de licitação: € 100 

 

 

662 • COVILHETE RECORTADO 
Em porcelana da China, decoração policroma "flores". Esbeiçadelas.  
Dim: 4,3x19,5x13,5 cm. 
Base de licitação: € 30 

 

 

663 • DUAS FLOREIRAS 
Em porcelana da China, decoração policroma, uma com figuras e caligrafia, 
outra com cena do quotidiano e morcegos Sinais de uso.  
Dim: 6,5x19,5x12; 6,5x21x12,5 cm. 
Base de licitação: € 40 

 

 

664 • BUDA SORRIDENTE COM MENINOS 
Escultura em porcelana da China, decoração policromada. Sinais de uso.  
Dim. 32,5 cm. 
Base de licitação: € 50 

 

 

665 • BUDA SORRIDENTE COM MEMINOS 
Escultura em porcelana da China, decoração policromada e dourada. Sinais 
de uso.  
Dim: 25 cm. 
Base de licitação: € 80 

 

 

666 • BUDA SORRIDENTE COM MEMINOS 
Escultura em porcelana da China, decoração policromada e dourada. 
Marcada. Sinais de uso..  
Dim: 24 cm. 
Base de licitação: € 80 
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667 • BUDA SORRIDENTE 
Escultura em porcelana da China, decoração policromada e dourada. 
Marcada. Sinais de uso.  
Dim: 26,5 cm. 
Base de licitação: € 80 

 

 

668 • FIGURA DE CAMPONÊS 
Escultura em grés chinês parcialmente vidrado, decoração policroma. Séc. 
XX.  
Dim: 25,5 cm. 
Base de licitação: € 80 

 

 

669 • PEQUENA TAÇA QUADRANGULAR 
Em porcelana da China, decoração monocroma a verde "Celadon", craquelé. 
Marcada.  
Dim.: 3,7 cm. 
Base de licitação: € 150 

 

 

670 • PAR DE JARRAS 
Em porcelana oriental, decoração monocroma "sangue de boi", montagens 
em metal amarelo, adaptadas a candeeiros.  
Sinais de uso.  
Dim: 33 cm. 
Base de licitação: € 50 

 

 

671 • INCENSÓRIO GRANDE 
Em porcelana da China, decoração a azul com reservas "paisagens com 
figuras" e caligrafia. marcado. Sinais de uso.  
Dim: 15x33 cm. 
Base de licitação: € 200 

 

 

672 • POTE SEM TAMPA 
Em porcelana da China, decoração policroma com lótus sobre fundo verde. 
Cabelos, parte do bojo partido e colado (aprox. 8x12 cm.)  
Dim: 50 cm. 
Base de licitação: € 350 

 

 

673 • JARRA 
Em porcelana da China, Séc. XIX/XX, decoração com esmaltes policromos e 
ouro "Mandarim", com motivos florais, pássaros e insectos, reservas com 
cenas de corte, asas relevadas. Gargalo partido e colado, sinais de uso.  
Dim.: 64 cm. 
Base de licitação: € 120 
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674 • POTE COM TAMPA 
Em porcelana do Japão, decoração policromada e dourada com motivos 
florais e cenas quotidiano. Marcada. Tampa com esbeiçadelas.  
Dim.: 51 cm. 
Base de licitação: € 80 

 

 

675 • JARRA BOJUDA 
Em porcelana da China, decoração policroma e ouro representando 
paisagem montanhosa e fluvial com figuras, pagodes e caracteres. Marcada.  
Dim: 56,5 cm. 
Base de licitação: € 300 

 

 

676 • JARRA 
Em porcelana da China, decoração policroma com figuras em jardim. Sinais 
de uso.  
Dim.: 32,5 cm. 
Base de licitação: € 200 

 

 

677 • POTE GOMADO 
Em porcelana da China, decoração "Imari" a azul, rouge de fer, verde e ouro 
com motivos florais em relevos. Cabelos diversos.  
Dim.: 30 cm. 
Base de licitação: € 120 

 

 

678 • JARRA 
Em porcelana japonesa "satsuma", decoração policromada e dourada com 
motivos florais e passaros. Craquelé. Sinais de uso.  
Dim.: 30,5 cm. 
Base de licitação: € 30 

 

 

679 • JARRA 
Em porcelana da China, decoração azul, paisagem fluvial com ponte figuras e 
pagodes, qilins em relevo. Sinais de uso.  
Dim.: 36 cm. 
Base de licitação: € 120 

 

 

680 • POTE 
Em porcelana da China, decoração a azul com motivos florais e pássaros. 
Sinais de uso.  
Dim.: 12,5 cm. 
Base de licitação: € 200 
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681 • PRATO 
Em porcelana da China, decoração a azul com paisagem fluvial. Esbeiçadelas 
no bordo.  
Dim: 31,5 cm. 
Base de licitação: € 30 

 

 

682 • GRANDE CACHEPOT 
Em porcelana da China, decoração a azul "pássaros e flores". Sinais de uso.  
Dim: 40,5 cm. 
Base de licitação: € 350 

 

 

683 • POTE COM TAMPA 
Em porcelana da China, decoração a azul com motivos florais e geométricos. 
Sinais de uso, tampa com esbeiçadela.  
Dim: 44 cm. 
Base de licitação: € 80 

 

 

684 • PLACA DE SUSPENSÃO 
Em porcelana da China, decoração policroma com figuras e animais, 
assinada. Moldura em madeira.  
Dim: 41x29 cm. 
Base de licitação: € 350 

 

 

685 • PLACA DE SUSPENSÃO 
Em porcelana da China, decoração policroma com figuras e animais, 
assinada. Moldura em madeira.  
Dim: 41x29 cm. 
Base de licitação: € 350 

 

 

686 • PLACA DE SUSPENSÃO 
Em porcelana da China, decoração com esmaltes policromos com figura ao 
espelho e caligrafia, assinada. Moldura em madeira.  
Dim: 43x31 cm. 
Base de licitação: € 350 

 

 

687 • PLACA DE SUSPENSÃO 
Em porcelana da China, decoração com esmaltes policromos, representando 
paisagem fluvial com casas e figuras, caligrafia. Moldura em madeira.  
Dim: 43x31 cm. 
Base de licitação: € 350 
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688 • PLACA DE SUSPENSÃO 
Em porcelana da China, decoração com esmaltes policromos, representando 
paisagem com figuras, pagode e cegonhas. Moldura em madeira.  
Dim: 47,5x46,5 cm. 
Base de licitação: € 450 

 

 

689 • TAPETE EM PELE DE ZEBRA 
Angola, Séc. XX anos 40/60. forrado. Defeitos.  
Dim: 287x165 cm. 
Base de licitação: € 250 

 

 

690 • FRAGMENTO DE COFRE 
Em osso minuciosamente esculpido, representando cenas de batalha. Séc. 
XV/XVI. Pequenas falhas.  
Dim.: 12x4,5 cm. 
Base de licitação: € 300 

 

 

691 • PORTA RETRATOS DUPLO 
Em marfim, molduras esculpidas com motivos florais. Europa, Séc. XIX/XX. 
Sinais de uso.  
Peso Aprox: 36,6 gr.  
Dim: 6,5x5 cm. 
Base de licitação: € 250 

 

 

692 • CRISTO 
Escultura em marfim parcialmente pintado e dourado, Séc. XIX/XX, cruz em 
pau santo com terminais em metal amarelo vazado. Pequenas falhas na base 
de xilófagos.  
Dim. Cristo: 22,5 cm,; Cruz: 94,5 cm. 
Base de licitação: € 1 200 

 

 

693 • CANECA COM TAMPA 
Em marfim esculpido com cenas mitológicas, bico com carranca, aplicações 
em prata, pomo da tampa com "putti". Europa, anos 50/60. Sem marcas, ao 
abrigo do Decreto-Lei n.º 120/2017  
Peso total: 1924 gr. Dim: 26,5 cm. 
Base de licitação: € 2 500 

 

 

694 • CAIXA RECTANGULAR 
Em marfim esculpido com cenas da vida de Jesus e aplicações em prata, 
interior forrado a prata dourada. Com chave. Europa, anos 50/60. Sem 
marcas, ao abrigo do Decreto-Lei n.º 120/2017. Pequenos defeitos.  
Peso Aprox: 327 gr. Dim: 4,5x14,5x7,5 cm. 
Base de licitação: € 850 
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695 • PRATO RECORTADO 
Em porcelana da China Companhia das Índias, Séc. XVIII/XIX, decoração 
policroma e ouro, bordo moldado com encordoamentos e brasão de família 
europeia. Restauros, sinais de uso.  
Dim: 19 cm. 
Base de licitação: € 20 

 

 

696 • TRÊS TAÇAS COM PIRES 
Em porcelana da China Companhia das Índias, Séc. XVIII/XIX, decoração 
"chocolate" com reservas policromas "flores". Duas taças com esbeiçadelas, 
pequenos cabelos, um pires partido e colado.  
Dim: 3,5x6,8; 10,5 cm. 
Base de licitação: € 30 

 

 

697 • TACINHA COM PIRES 
Em porcelana da China, decoração monocroma "Blanc de Chine". Pequenas 
esbeiçadelas e pequeno cabelo na tacinha.  
Dim: 4x6,5; 11 cm. 
Base de licitação: € 20 

 

 

698 • TAÇA 
Em porcelana da China, decoração policroma e ouro "flores e libelinha", na 
aba caranguejos. Caracteres, marcada. Sinais de uso.  
Dim: 5,5x22 cm. 
Base de licitação: € 150 

 

 

699 • INSENSÓRIO 
Em grés vidrado, decoração monocroma, craquelé. China.  
Dim: 6,5 cm. 
Base de licitação: € 200 

 

 

700 • PORTA PINCÉIS 
Em porcelana da China, decoração monocroma em verde "Celadon", asas 
relevadas com cabeças. Marcada.  
Dim.: 10,5 cm. 
Base de licitação: € 250 

 

 

701 • COVILHETE OVAL 
Em porcelana da China, decoração monocroma a azul com caligrafia, 
assinado. Marcada.  
Dim.: 20x14 cm. 
Base de licitação: € 200 
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702 • JARRA 
Em porcelana da China, decoração a azul com paisagem montanhosa e 
fluvial, asas relevadas. Partida e colada no bordo (aprox: 3,5 cm.)  
Dim: 59 cm. 
Base de licitação: € 50 

 

 

703 • JARRA 
Em porcelana da China, decoração a azul "flores". Sinais de uso.  
Dim: 38 cm. 
Base de licitação: € 80 

 

 

704 • JARRA 
Em porcelana da China, decoração a azul com figuras, morcegos e "bonsai". 
Marcada. Sinais de uso.  
Dim: 44 cm. 
Base de licitação: € 350 

 

 

705 • POTE COM TAMPA 
Em porcelana da China, decoração com esmaltes policromos da família 
verde e rouge de fer com motivos florais e pássaros. Sinais de uso.  
Dim.: 41,5 cm. 
Base de licitação: € 300 

 

 

706 • POTE COM TAMPA 
Em porcelana da China, decoração policroma com motivos florais, reservas 
com fénix em jardim. Marcada. Sinais de uso.  
Dim.: 42 cm. 
Base de licitação: € 200 

 

 

707 • PAR DE JARRAS BOJUDAS 
Em porcelana da China, decoração policroma com divindades. Sinais de uso.  
Dim.: 41 cm. 
Base de licitação: € 400 

 

 

708 • PAR DE JARRAS FACETADAS 
Em porcelana da China, de fundo negro e verde, decoração policroma com 
animais fantásticos sobre ondas. Marcada.  
Dim: 36 cm. 
Base de licitação: € 250 
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709 • POTE COM TAMPA FACETADO 
Em porcelana da China, decoração policroma com cães de foo, passaros, 
carpas e objectos, sobre fundo verde. Sinais de uso.  
Dim: 33 cm. 
Base de licitação: € 150 

 

 

710 • INCENSÓRIO 
Em porcelana da China, decoração a azul com figuras, elementos 
vegetalistas. Sinais de uso.  
Dim: 14x21 cm. 
Base de licitação: € 100 

 

 

711 • LAVA PINCÉIS 
Em porcelana da China, de fundo "Café-au-lait" decoração floral a grisaille e 
caligrafia.  
Dim.: 13 cm. 
Base de licitação: € 300 

 

 

712 • PEQUENA TAÇA COM PÉ 
Em porcelana da China, decoração a castanho. Marcada.  
Dim.: 8,5 cm. 
Base de licitação: € 250 

 

 

713 • COVILHETE 
Em porcelana da China, decoração incisa com dragões, aba em rosa. 
Marcada.  
Dim.: 16 cm. 
Base de licitação: € 250 

 

 

714 • PRATO 
Em porcelana da China, decoração com esmaltes da família rosa e ouro 
representando cena de interior com figura feminina, meninos e coelhos, na 
aba reservas com flores.  
Dim.: 24,5 cm. 
Base de licitação: € 250 

 

 

715 • PRATO 
Em porcelana da China, decoração a negro, rouge de fer e ouro com 
divindade sobre animal fantástico e ondas, caligrafia. Marcada.  
Dim.: 28 cm. 
Base de licitação: € 250 
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716 • PLACA DE SUSPENSÃO 
Em porcelana da China, decoração com esmaltes policromos representando 
paisagem com cão e pássaro entre arvoredo, assinada. Moldura em madeira.  
Dim: 36,5x24; 57x39 (total)cm. 
Base de licitação: € 400 

 

 

717 • PLACA DE SUSPENSÃO 
Em porcelana da China, decoração com esmaltes policromos representando 
paisagem com cão, assinada. Moldura em madeira.  
Dim: 36,5x24; 57x39 (total) cm. 
Base de licitação: € 400 

 

 

718 • PLACA DE SUSPENSÃO 
Em porcelana da China, decoração com esmaltes policromos representando 
paisagem com arvoredo e cão, assinada. Moldura em madeira.  
Dim: 36,5x24; 57x39 (total) cm. 
Base de licitação: € 400 

 

 

719 • PLACA DE SUSPENSÃO 
Em porcelana da China, decoração com esmaltes policromos representando 
paisagem com bambus e cão, assinada. Moldura em madeira.  
Dim: 36,5x24; 57x39 (total) cm. 
Base de licitação: € 400 

 

 

720 • TABULEIRO DE XADREZ/GAMÃO 
Em pau santo e outras madeiras, com embutidos em marfim. Séc.: XVIII/XIX. 
Falhas e pequenos defeitos.  
Dim.: 7,5x47x23 (fechado) 4x47x46,5 cm (aberto). 
Base de licitação: € 150 

 

 

721 • NOSSA SENHORA DA CONCEIÇÃO 
Escultura em buxo sobre peanha entalhada. Falta de mãos e pequenas falhas  
Dim: 19 cm. 
Base de licitação: € 50 

 

 

722 • NOSSA SENHORA 
Escultura em marfim. Europa, anos 50/60. Base em madeira escurecida.  
Peso Aprox: 1152 gr. (total)  
Dim: 31cm. 
Base de licitação: € 1 900 
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723 • BOM PASTOR E SÃO FRANCISCO 
Esculturas em marfim. Séc. XVII. Falhas.  
Peso Aprox.: 88 gr.  
Dim.: 5 e 7,7 cm. 
Base de licitação: € 500 

 

 

724 • NOSSA SENHORA CEILÃO 
Escultura Cingalo-Portuguesa em marfim. Séc. XVI, vestígios de policromia. 
Falta de mãos e pequenas falhas. Base em marfim não original.  
Peso Aprox.: 299 gr.  
Dim: 14,2 cm. Total: 20,5 cm. 
Base de licitação: € 2 500 

 

 

725 • RARO RELICÁRIO 
De pequenas dimensões em marfim prata e ferro, Francês, Séc. XII/XIII. 
Pequenas falhas e defeitos.  
Dim.: 5x7x5 cm. 
Base de licitação: € 12 000 

 

 

726 • ESCRITÓRIO MINIATURA 
Em madeira revestida a couro, decoração gravada e dourada, ferragens em 
metal dourado, pés em marfim, no interior sete gavetas e porta central com 
frentes em marfim esgrafitado "instrumentos musicais e figuras". 
Possivelmente Nuremberga Séc. XVII. Dim:11,5x11,5x9,5 cm 
Base de licitação: € 6 000 

 

 

727 • CASACO DE VISON 
Em pelo de vison de tom castanho escuro, com botões, etiqueta Christian 
Dior - Boutique Fourrure, Francês. Sinais de uso.  
Dim: 101 cm. 
Base de licitação: € 800 

 

 

728 • CASACO CURTO DE VISON 
Em pelo de vison de tom castanho escuro, blusão. Sinais de uso.  
Dim: 76 cm. 
Base de licitação: € 300 

 

 

729 • CASACO CURTO DE VISON 
Em pelo de vison de tom castanho claro, com botões. Sinais de uso.  
Dim: 76 cm. 
Base de licitação: € 400 
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730 • CASACO DE VISON 
Em pelo de vison de tom bege, 3/4. Sinais de uso.  
Dim: 84 cm. 
Base de licitação: € 350 

 

 

731 • CASACO COMPRIDO 
Em pelo natural de tom castanho. Sinais de uso, pequenos defeitos.  
Dim: 129 cm. 
Base de licitação: € 150 

 

 

732 • COLCHA 
Em damasco de seda bordeaux, de dois panos. Sinais de uso.  
Dim. 240x220 cm 
Base de licitação: € 100 

 

 

733 • COLCHA 
Em damasco de seda e algodão, dourada, com franja. Sinais de uso.  
Dim: 230x188 cm. 
Base de licitação: € 40 

 

 

734 • SEIS INDIVIDUAIS E RUNNER DE MESA DA ILHA DA MADEIRA 
Em linho com bordado a azul. Sinais de uso.  
Dim. 42x28 (individuais) e 108x42 (runner). 
Base de licitação: € 60 

 

 

735 • TOALHA DE MESA 
Em linho bordado com motivos florais. Acompanha doze guardanapos. Sinais 
de uso.  
Dim. 250x170 cm. 
Base de licitação: € 250 

 

 

736 • QUATRO TOALHAS DE CHÁ DA ILHA DA MADEIRA 
Em linho bordado, três de tom bege e uma azul. Acompanha seis 
guardanapos. Pequenos defeitos e pequenas manchas.  
Dim: 100x100; 108x108; 120 e 135x130 cm. 
Base de licitação: € 100 
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737 • TOALHA DE MESA DA ILHA DA MADEIRA 
Em linho bordado a tom bege, acompanha seis guardanapos diferentes. 
Pequenas manchas, sinais de uso.  
Dim: 250x165 cm. 
Base de licitação: € 150 

 

 

738 • TOALHA DE MESA DA ILHA DA MADEIRA 
Em linho bordado a tom bege, acompanha oito guardanapos. Pequenas 
manchas.  
Dim: 220x150 cm 
Base de licitação: € 150 

 

 

739 • TOALHA DE MESA DA ILHA DA MADEIRA 
Em linho bordado a tom bege "cachos de uvas". Acompanha oito 
guardanapos. Pequenos defeitos e pequenas manchas.  
Dim: 370x155 cm. 
Base de licitação: € 300 

 

 

740 • TOALHA DE MESA DA ILHA DA MADEIRA 
Em organza bordado, decorada com motivos natalícios e aplicações de 
azevinho. De formato oval. Sinais de uso.  
Dim: 270x175 cm. 
Base de licitação: € 100 

 

 

741 • TOALHA DE MESA 
Em linho bordado a tom bege. Acompanha doze guardanapos.  
Pequenas manchas.  
Dim: 260x160 cm. 
Base de licitação: € 120 

 

 

742 • TOALHA DE MESA 
Em linho bordado. Acompanha doze guardanapos. Pequenas manchas.  
Dim: 260x170 cm. 
Base de licitação: € 70 

 

 

743 • TOALHA DE MESA 
Em linho bordado com uvas e motivos florais. Acompanha doze 
guardanapos. Sinais de uso.  
Dim: 250x170 cm. 
Base de licitação: € 70 
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744 • TOALHA DE MESA 
Em algodão com bordado colorido a ponto de cruz, remate em croché. 
Acompanha seis guardanapos. Manchas  
Dim: 153x147 cm. 
Base de licitação: € 30 

 

 

745 • TOALHA DE CHÁ E CHEMIN DE MESA 
Em linho bordado, acompanha quatro guardanapos. Sinais de uso.  
Dim: 85x83; 127x40 cm. 
Base de licitação: € 30 

 

 

746 • CONJUNTO DE TRÊS TOALHAS DE BANHO 
Em linho bordado a ponto de cruz com motivos florais em tons de azul. 
Pequenas manchas.  
Dim: 127x56; 115x55; 65x36 cm. 
Base de licitação: € 30 

 

 

747 • TRÊS LENÇOIS COM DUAS FRONHAS CADA 
Um em linho e dois em algodão bordados, um colorido.  
Dois com manchas.  
Dim: 275x226; 280x205; 288x200; 75x53; 54x49; 62x48 cm. 
Base de licitação: € 60 

 

 

748 • MÁQUINA FOTOGRÁFICA MINOLTA AUTOCORD CDS ROKKOR 75MM 
1:3.5 
Em boas condições, inclui bolsa original.  
Sinais de uso.  
Dim.: 10,5x12x9 cm. 
Base de licitação: € 50 

 

 

749 • ÓCULO DA MARINHA 
Em latão e outro material. Extensível. Europa, Séc. XIX/XX. Sinais de uso.  
Dim: 38 a 93,5 cm. 
Base de licitação: € 50 

 

 

750 • CÍTARA 
Instrumento musical em madeira pintada a negro com dourados. Europa, 
Séc. XX. Pequenas falhas  
Dim: 51x34,7 cm 
Base de licitação: € 90 
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751 • D. QUIXOTE 
Escultura em bronze, base em mármore.  
Sinais de uso.  
Dim: 27 cm. 
Base de licitação: € 40 

 

 

752 • PATO EM VOO 
Escultura em biscuit, decoração policroma, marcado Edoardo Tasca. Edição 
limitada a 1000 exemplares Nº. 566/1000. Itália Séc. XX. Falhas nas patas e 
ponta de uma asa.  
Dim: 25 cm. 
Base de licitação: € 50 

 

 

753 • DOIS PRATINHOS 
Em porcelana europeia, decoração policroma com "bustos femininos". Sinais 
de uso.  
Dim: 12,5 cm. 
Base de licitação: € 20 

 

 

754 • SERVIÇO DE CAFÉ 
Em faiança inglesa marcada, decoração a azul "Paisagens". Composto por 
cafeteira, leiteira, açucareiro, doze chávenas com pires, acompanha sete 
pratos com decoração "Kirkee". Sinais de uso, uma chávena com asa partida 
e colada. 
Base de licitação: € 50 

 

 

755 • SERVIÇO DE JANTAR 
Em porcelana inglesa, decoração floral policroma e ouro. Marcada Royal 
Grafton. Composto por 23 pratos rasos, 11 fundos, 11 de sobremesa, 11 de 
doce, saladeira, terrina, prato de servir, 3 travessas e 3 azeitoneiras. Sinais 
de uso. 
Base de licitação: € 100 

 

 

756 • PORTA RETRATOS 
Moldura em bronze dourado com friso vegetalistas e frontão com grinalda e 
flores. Sinais de uso.  
Dim. 20x12 cm. 
Base de licitação: € 50 

 

 

757 • PORTA RETRATOS DUPLO 
Em metal amarelo, decoração vegetalista, com vidros biselados. Sinais de 
uso e pequenas falhas num dos vidros. Dim. 16x14 cm 
Base de licitação: € 50 
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758 • PORTA RETRATOS 
Moldura em prata portuguesa contraste águia (pós 1985) de 925, decoração 
lisa, cantos decorados com motivos vegetalistas. Sinais de uso.  
Dim: 24x18 cm. 
Base de licitação: € 80 

 

 

759 • PORTA RETRATOS 
Parte da moldura em prata portuguesa contraste águia (pós 1985) de 925. 
Defeito no vidro.  
Dim: 15,5x10 cm. 
Base de licitação: € 20 

 

 

760 • PORTA RETRATOS 
Moldura em pau santo e prata portuguesa contraste javali (1887-1937) de 
833, decoração lisa com rosáceas nos cantos e flores. Sinais de uso.  
Dim. 23x17 cm. 
Base de licitação: € 120 

 

 

761 • PORTA RETRATOS 
Em prata portuguesa contraste javali (1887-1937) de 833, marcada Reis 
Joalheiros, Porto. Friso e frontão com cartela oval com laço e motivos 
vegetalistas. Sinais de uso e pequenos defeitos.  
Dim: 12x8 cm. 
Base de licitação: € 80 

 

 

762 • MEDALHÃO TREVO "CRISTO" 
Em prata portuguesa contraste águia (pós 1985) de 835, decoração relevada.  
Peso Aprox: 17,5 gr.  
Dim: 10,5 cm. 
Base de licitação: € 25 

 

 

763 • CAIXA PARA HÓSTIAS E TERÇO 
Caixa para transporte de hóstias em prata com gravados, terço com contas 
em olho de tigre, com bolsa, Sinais de uso. Sem marcas, ao abrigo do 
Decreto-Lei n.º 120/2017.  
Dim.: 5,5 e 35 cm. 
Base de licitação: € 40 

 

 

764 • CARTONEIRA 
Em madeira revestida com placas de madrepérola. Sinais de uso.  
Dim. 10,5x8 cm. 
Base de licitação: € 40 
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765 • CARNET COM RELÓGIO 
Em pele verde com aplicações em prata europeia contrastada "Menina com 
balão", relógio em esmalte com numeração romana a azul, movimento 
mecânico de corda, em marcha. Sinais de uso.  
Dim: 12x7,5 cm. 
Base de licitação: € 150 

 

 

766 • ESCRAVA "QUATRO ESTAÇÕES" 
Em prata portuguesa contraste águia (pós 1985) de 835, decoração relevada 
com frutos e folhagem. Sinais de uso.  
Peso Aprox: 27 gr.  
Dim: 6,9 cm. 
Base de licitação: € 40 

 

 

767 • COLAR 
Em malaquite com 41 contas esféricas de tamanhos decrescentes. Sinais de 
uso.  
Dim. 22 cm. 
Base de licitação: € 40 

 

 

768 • PULSEIRA 
Em jade verde com 15 contas esféricas de 1 cm. Sinais de uso. 
Base de licitação: € 20 

 

 

769 • COLAR 
De três fiadas com contas e pontas de tom coral. Pequenas falhas.  
Dim: 27,5 cm. 
Base de licitação: € 20 

 

 

770 • CINCO FRASCOS DE PERFUME MINIATURA 
Em vidro pintado "flores" e metal. Sinais de uso.  
Dim: 3 a 6,7 cm. 
Base de licitação: € 20 

 

 

771 • SNUFF BOTTLE 
Em vidro verde moldado e relevada com motivos vegetalistas. Tampa em 
pedra com monture em metal amarelo. Sinais de uso.  
Dim. 6 cm. 
Base de licitação: € 30 
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772 • NETSUKE 
Japonês escultura em osso esgrafitado, representando homem com leque e 
bastão. Sinais de uso.  
Dim. 5 cm. 
Base de licitação: € 30 

 

 

773 • CHARUTEIRA 
Em prata lisa. Sem marcas, ao abrigo do Decreto-Lei n.º 120/2017. Sinais de 
uso.  
Peso Aprox: 49,6 gr.  
Dim: 12 cm. 
Base de licitação: € 40 

 

 

774 • PAR DE BOTÕES DE PUNHO 
Em metal branco com aplicações de malaquite, marcado. Sinais de uso.  
Peso Aprox: 20 gr.  
Dim: 2,5x1,7 cm. 
Base de licitação: € 30 

 

 

775 • MEDALHA "D. MARIA LEOPOLDINA -IMPERATRIZ DO BRASIL" 
Em metal amarelo.  
Dim: 3,5; 8 (total) cm. 
Base de licitação: € 30 

 

 

776 • FIVELA 
Em prata cravejada com strass, marcada Sterling. Europa, Séc. XIX/XX. Sinais 
de uso.  
Peso Aprox: 16,2 gr.  
Dim. 5x4cm. 
Base de licitação: € 40 

 

 

777 • COLAR COM PENDENTE "FOLHA" 
Em prata portuguesa, colar contraste águia (1938-1984) de 833, decoração 
com contas brancas e contas de coral, pendente em prata e osso, sem 
marcas, ao abrigo do Decreto-Lei n.º 120/2017.  
Peso Aprox: 50 gr. Dim: 43; 7,5 cm. 
Base de licitação: € 15 

 

 

778 • PALITEIRO "TAÇA" 
Em prata portuguesa contraste javali (1887-1937) de 833, taça decorada 
com gravados "cartela". Leves amolgadelas.  
Peso Aprox: 52 gr  
Dim: 9,5 cm. 
Base de licitação: € 40 
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779 • ANELEIRA "PARRA" E COLHER 
Em prata portuguesa contraste águia (1938-1984) de 833, decoração 
relevada. Sinais de uso.  
Peso Aprox: 48 gr.  
Dim. 2,3x11,3x10,5; 11 cm. 
Base de licitação: € 20 

 

 

780 • CINZEIRO "CARAVELA" 
Em lousa com aplicações em prata Portuguesa contraste javali (1887-1937) 
de 833. Pequenas falhas.  
Dim: 12,7x12,7 cm. 
Base de licitação: € 20 

 

 

781 • RELÓGIO DE PULSO "EURO 2004" 
Caixa e bracelete em aço, mostrador negro, movimento a quartzo. Em 
marcha.  
Dim.: 4 cm. 
Base de licitação: € 20 

 

 

782 • MEDALHA COMEMORATIVA 
Em prata. Estojo original.  
Peso Aprox: 154,6 gr.  
Dim.: 7 cm. 
Base de licitação: € 40 

 

 

783 • COLAR DE PÉROLAS 
Com pérolas de cultura 10 mm., fecho em prata dourada marcada 925 
cravejado com rubis e zircónias. Sinais de uso. Sem marcas, ao abrigo do 
Decreto-Lei n.º 120/2017.  
Dim: 21 cm. 
Base de licitação: € 150 

 

 

784 • ANEL 
Em ouro de 19,2Kt., cravejado com diamantes (aprox.0,50 ct., o maior com 
0,25 ct.) e safiras talhe brilhante e baguete. Sem marcas, ao abrigo do 
Decreto-Lei n.º 120/2017. Sinais de uso.  
Peso Aprox: 5,7 gr.  
Med: 17 
Base de licitação: € 350 

 

 

785 • ANEL 
Em ouro branco cravejado com diamantes talhe baguete e navete, com 
pérola cinza. Sem marcas, ao abrigo do Decreto-Lei n.º 120/2017. Sinais de 
uso.  
Peso Aprox: 5,8 gr.  
Med: 17 
Base de licitação: € 200 
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786 • ALFINETE ART DECO 
Em ouro e prata contraste galo e cão (1938-1984) de 19,2kt., cravejado com 
seis rubis e diamantes talhe rosa.  
Peso Aprox: 18,3 gr.  
Dim: 6,5x3 cm. 
Base de licitação: € 500 

 

 

787 • DIAMANTE 
Diamante talhe brilhante com aprox. 0,10 ct.  
Minúscula lasca. 
Base de licitação: € 100 

 

 

788 • MALA DE VIAGEM LOUIS VUITTON 
Em tela monogramada e couro, marcada Louis Vuitton Paris, modelo 
"Satélite". Sinais de uso, pega substituída e pequenos defeitos.  
Dim: 60 cm. 
Base de licitação: € 350 

 

 

789 • LOTE COM DIVERSOS POSTAIS 
Sobre temas variados, tais como paisagens, monumentos entre outros, 
grande parte coloridos. Aproximadamente mil quatrocentos e cinquenta. 
Pequenos defeitos. 
Base de licitação: € 90 

 

 

790 • VOLKSWAGEN - UMA HISTÓRIA DE SUCESSO 
Livro ilustrado sobre a marca de veículos automóvel Volkswagen. Sinais de 
uso. Por José Barros Rodrigues. 1ª edição, Estar-editora, 2002 
Base de licitação: € 10 

 

 

791 • SÍMBOLO "ROLLS ROYCE" 
Escultura em metal prateado. Sinais de uso.  
Dim: 20 cm. 
Base de licitação: € 120 

 

 

792 • CARRO - BRINQUEDO 
Em folha de metal litografada e outros materiais. Made in Germany U.S. 
Zone. Séc. XX. Sinais de uso, pequenos defeitos.  
Dim: 6x10,5 cm. 
Base de licitação: € 20 
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793 • MÁQUINA DE JOGOS "FLIPPERS" 
Mecânica, em diferentes materiais. Sinais de uso.  
Dim: 110x37x55 cm. 
Base de licitação: € 200 

 

 

794 • CADEIRA DE BRAÇOS MINIATURA 
Em madeira, pernas e travessas torneadas. Séc. XIX/XX. Falha e pequeno 
defeito.  
Dim.: 28 cm. 
Base de licitação: € 60 

 

 

795 • PAR DE CINZEIROS PUBLICITÁRIOS 
Em bronze relevado com inscrição "Bonança". Sinais de uso.  
Dim: 2,5x18,5 cm. 
Base de licitação: € 20 

 

 

796 • RELÓGIO DE SECRETÁRIA 
Em mármore preto e metal amarelo, com caneta. Sinais de uso.  
Dim.: 12,5x20x9 cm. 
Base de licitação: € 20 

 

 

797 • PORTA RETRATOS 
Para quatro fotografias, articulado, em couro gravado com dourados. Sinais 
de uso.  
Dim. 42x14 cm. 
Base de licitação: € 40 

 

 

798 • PAR DE ÂNFORAS 
Em metal amarelo relevado com elementos vegetalistas e "putti". Sinais de 
uso.  
Dim: 32,5 cm. 
Base de licitação: € 30 

 

 

799 • FACA PUNHAL DE CAÇA 
Europeu fim do Séc. XIX. Bainha em couro, soldada à lâmina por ferrugem. 
Guarda em ferro cromado em "S" a terminar em "quillon". Punho em pata de 
gamo marcado pelo tempo. O restauro será uma agradável surpresa. 
Defeitos.  
Comp.31 cm. 
Base de licitação: € 60 
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800 • PAINEL EMOLDURADO 
Em seda bordada a matiz, com paisagem e figuras femininas. China, Séc. XX. 
Pequenos defeitos.  
Dim.: 74x42 cm. 
Base de licitação: € 40 

 

 

801 • LOTE COM DIVERSAS LITOGRAFIAS 
Com aproximadamente vinte e três gravuras. Picos de humidade e algumas 
com falhas.  
Dim: 44x31; 55,5x38 cm. 
Base de licitação: € 30 

 

 

802 • PASTA COM DIVERSOS TRABALHOS 
Composto por litografias, gravuras, desenhos, fotografias, etc. com 
aproximadamente 55 trabalhos. Algumas com defeitos. 
Base de licitação: € 50 

 

 

803 • QUEIMADA 
Óleo sobre tela.  
Dim.: 30x40 cm. 
Base de licitação: € 30 

 

 

804 • VISTA DE VENEZA 
Óleo sobre cartão, assinado.  
Dim.: 31x46,5 cm. 
Base de licitação: € 50 

 

 

805 • CANAL DE VENEZA 
Aguarela sobre papel, assinatura não identificada.  
Dim: 38x28 cm. 
Base de licitação: € 50 

 

 

806 • ANTÓNIO CARNEIRO (1872-1930) 
"Casario"  
Lápis sobre papel. No verso dedicatória oferecida pelo filho Carlos Carneiro 
em 15 Outubro de 1960. Picos de hunidade.  
Dim: 13x20 cm. 
Base de licitação: € 150 

 

 

807 • ALBERT PINOT (1875-1962) 
"Natureza morta - jarra com flores"  
Óleo sobre tela, assinado. Escola Belga.  
Dim: 40x30 cm. 
Base de licitação: € 60 
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808 • PAR DE CADEIRAS DE ESPALDAR ALTO 
Em castanho com testeiras e travejamentos entalhados, assentos e costas 
em couro lavrado com pregaria. Séc. XIX. Falhas e defeitos. 
Base de licitação: € 50 

 

 

809 • ESPELHO 
Estilo D. José, em madeira escurecida, com entalhamentos vazados. 
Pequenas falhas e defeitos.  
Dim. 124x57 cm. 
Base de licitação: € 150 

 

 

810 • GOBELIN 
Decoração policroma com cena de caçada. Pequenos defeitos.  
Dim.: 174x230 cm. 
Base de licitação: € 50 

 

 

811 • TRÊS MOLDURAS 
Em madeira escurecida e pintada, uma com realces dourados nos cantos. 
Pequenas falhas e defeitos.  
Dim: 58,5x45; 61,5x49; 66,5x53,5 cm. 
Base de licitação: € 30 

 

 

812 • DUAS MOLDURAS 
Em madeira entalhada, pintada e dourada. Pequenos defeitos.  
Dim: 118x98 e 109x76 cm. 
Base de licitação: € 50 
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https://www.leiloeiracortereal.pt/web/C/vm/1910.0811.jpg
https://www.leiloeiracortereal.pt/web/C/vm/1910.0812.jpg


Leiloeira Côrte Real, Lda 

 Pág 119/119 

 

 

 

 

 

ORDEM DE COMPRA Nº 
 

  

Leilão Nº ___/_____ Data _____/___/___ Licitação pelo Telefone  
 
Queiram licitar em meu nome, os Lotes abaixo descritos até ao valor máximo indicado (comissão excluída) no 

Leilão acima referido. Estas licitações serão efectuadas pela Leiloeira Corte Real ao melhor preço possível de 

Leilão.  

(Enviar por Fax, mail ou correio até uma antecedência mínima de 2 Horas) 

Lote Nº Descrição do Lote a Licitar 
Valor máximo de 

licitação (€) 

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

 

 

Nome: _____________________________________________ Nº  Cliente _______  

Morada: ____________________________________________________________  

 __________________________________________________________________  

Telefone: _________________ email: ____________________________________  

Nº Contribuinte: ____________________ Nº BI: ____________________________  

 

Declaro conhecer e aceitar, integralmente e sem reservas, todo o conteúdo das “Condições Gerais” impressas 

no catálogo e publicadas na internet em www.leiloeiracortereal.pt. 

 

Porto ___/___/____ Assinatura: _________________________________________________  

 

Leiloeira Côrte Real, Lda 

Rua Côrte Real, n.º 122 

4150-230 PORTO 

http://www.leiloeiracortereal.pt/

